
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Lietuvos valdžios sudary­
ta komisija ištyrimui garsių 
lakūnų Dariaus-Girėno mir­
ties priežasties, savo darbą: 
užbaigė ir paskelbė rapor- i 
tą. Komisijos pranešimu, 
nei lakūnų kūnuose, nei or­
laivy nerasta peršovimų žy­
mių. Ji yra nuomonės, kad: 
“katastrofa įvyko dėliai sun­
kių atmosferinių sąlygų prie 
kurių prisidėjo motoro vei­
kimo defektai.”
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NORI SUSTABDYT PRO­

HIBICIJOS BALSA­
VIMUS

Pennsylvanijos steito sau­
sieji (prohibicijonistai) už­
vedė bylą U. S. aukščiau­
siam teisme, kad sulaikyt 
prohibicijos atšaukimo bal­
savimus, kurie turi įvykti 
šių metų lapkričio 7-tą.

Skundėjams vadovauja

Federacijos galva Dr. Will­
iam G. Chase. Sausieji pri­
rodinėja, kad Pennsylvani- 
jos ir apskritai nacijonalio 
atšaukimo visa mašinerija 
yra priešinga konstitucijai 
ir dėlto turi būt sustabdyta.

Visuomenė prohibicijos 
jau nenori ir vargu bet ko­
kios pastangos sulaikys jos 
atšaukimą.

Chicagos Pasaulinė Paro­
da prailginta 12-kai dienų. 
Turėjo užsibaigt spalių 
31-mą, dabar užsibaigs lap­
kričio 12-tą. Šimtai tūkstan­
čių žmonių da turės progos 
tą įdomią parodą atlankyti.

TRIBUNOLAI PRIŽIŪRĖS 
KAINAS

NRA administracija žada 
sudaryt lokalinius tribuno­
lus, kurių prievolė bus pri- į 
žiūrėt kainas, kad pirkliai 
ir biznieriai jų sauvališkai 1 
nedidintų. Toki tribūnolai 
bus įsteigti po visą šalį di­
deliuose miestuose, mieste­
liuose ir net kaimuose.

J. E. vyskupas P. Bučys 
spalių 18-tą atvyko Ameri­
kon. Apsistojo prie Maria- 
napolio kolegijos, Thomp­
son, Conn.

J. B. LAUČKA IŠVYKSTA 
LIETUVON

“Darbininko” pranešimu, 
J. B. Laučka, LDS. centro 
sekretorius ir daugelio drau­
gijų darbuotojas, šių metų 
spalių 27-tą išvažiuoja į 
Lietuvą baigti aukštuosius 
mokslus.

Stud. J. B. Laučka yra A- 
merikoj gimęs, Lietuvoj au­
gęs ir ten mokslus ėjo. 1930 
metais lapkričio pabaigoj 
jis atvyko Amerikon, ir per 
trumpą laiką suspėjo gra­
žiai užsirekomenduoti, kai]) 
gabus, rimtas veikėjas.

Velinam jaunam veikėjui 
užbaigt aukštuosius mokslus 
ir sugrįši Amerikon, / kur 
reikalingi šviesūs idealingi 
veikėjai.

FARMERIAI VĖL STREIKUOJA
Pereitą savaitę vidurvakariniuose steituose prasi­

dėjo stiprus farmerių judėjimas stręikuoti, tai yra ne- 
parduot ir neprileist į rinkas ūkio produktų.

National Fanners Holiday Association preziden­
tas Milo Reno oficialiai streiką paskelbė spalių 12-tą.

Farmeriai reikalauja aukštesnių kainų už savo pro­
duktus.

Streikas paskelbtas kaip tik tuo laiku, kuomet 
Prezidento Roosevelt kabinetas svarstė planą kas link 
teikimo farmeriams paskolų už jų javus.

Prie streiko judėjimo tą pačią dieną prisidėjo No. 
Dakota, South Dakota, Iowa, Nebraska, Wisconsin, 
Oklahoma, Montana ir kitų ūkiškų steitų farmerių or­
ganizacijos. Sioux City, Iowa, du šimtai farmerių 
apgulė apskrities teismo rūmus ir sulaikė nuo išlici- 
tavimo Joe Moyse fanuos, kurioj jis pragyveno 50 
metų.

Strėikieriai greitu laiku išstatė pikietininkus prie 
svarbesnių punktų, kad užkirst kelią produktų gabe­
nimui į rinkas.

VYTAUTO MUZIEJUS KAUNE DŽIUGINS 
LIETUVĄ IR AMERIKIEČIUS

Mums teko patirti, kad Muziejaus statymo dar­
bas sparčiai žengia prie galo. Muziejaus nekantriai 
laukia visa Lietuva, taipgi ir Amerikos svečiai, nes 
ir amerikiečiai dedasi savo aukomis prie to gražaus 
ir brangaus kultūrinio paminklo Lietuvoje.

Dabartinis “Karo Muziejus” Kaune, pasenęs ir ne­
saugus, netrukus bus nugriautas ir viskas bus patal­
pinta puošniame “Vytauto Muziejuje,” kuris, kaip 
žinoma, yra statomas visuomenės aukomis.

Muziejaus statybos vadovybė kviečia ir Amerikos 
lietuvius įamžinti savo organizacijas Muziejaus mar­
muro sienoje arba “Aukso Knygoje.” Aukas su drau­
gijų adresais ir nutarimais reikia pasiųsti per Lietu­
vos Konsulus, o šie pastarieji persiųs Muziejaus Sta­
tybos Komitetui į Kauną.
, Panašu, kad šią žiemą yra paskutinė proga prisi­
dėti su savo aukomis, kad vasaros laike į Lietuvą nu­
vykus būtų galima pasigerėti savo pastaugti vaisiais.

Muziejaus Statymo Komitetas, per Lietuvos Gene­
ralinį Konsulatą New Yorke, yra išsiuntinėjęs įvai­
rioms draugijoms paaiškinimo knygutes su paragini­
mu dėtis prie sukūrimo lietuviškos kultūros židinio— 
Vytauto Muziejaus Kaune. Lietuvos Žmogus

zapo par. jubiliejų ir jo pa-; IŠŽUDĖ ŠEIMYNĄ 
minėjimą bus sekančiam, 
numery.

Spaliu 24-tą griuvo Pran­
cūzijos ministerių kabine­
tas, kurio priešaky buvo 
premijeras Daladier. Buvu­
sioji vyriausybė iš paskuti­
nių jįj kovojo už tranko pa­
stovumą ir auksinio pagrin­
do palaikymą.

Dover, Mass. — Spalių 21 
atrado išžudytą pasaulinio 
karo veterano Frank E. 
Kettlety, Jr., 43 m., šeimy­
ną. Mrs. Kettlety atrado 
peršautą per širdį, ant ki­
tos lovos gulėjo kraujuose 
jų duktė Ruth, 7 m. Auto­
ritetai mano, kad Kettlety. 
nužudęs žmoną ir dukterį 
pats nusižudė.

Spalių 22-rą Prezidentas 
Roosevelt pasakė per radio 
kalbą, kurioje pabriežė ša­
lies ekonominės būkles ge­
rėjimą. Taip pat Preziden­
tas pažadėjo sumažint auk­
so kontrolę, tai yra leist 
laisvesnį išgabenimą ir var­
tojimą šalies viduje.

Pereitą savaitę atvyko A- 
merikon garsus mokslinin­
kas prof. Albert Einstein. 
Jis profesoriaus Princeton’o 
universitete.

Prof. Einstein turėjo ap­
leist Vokietiją dėl to, kad 
jis yra žydų kilmės ir smer­
kė nazių režimą.

SUVAŽINĖJO 2 MOTERIS

Brewer, Mass. — Spalių 
23-čią Maine Central gele-

CARNERA NUGALĖJO 
UZCUDUM

Roma, Italija. — Spalių 
22-rą čia įvyko Primo Car- 
neros ir Paulino Uzcudum 
kumštynės už sunkaus svo­
rio čempijonatą. Laimėjo 
Camera, kurs savo oponen­
tą nuveikė punktais. Publi­
kos1 buvo per 70,000.

AREŠTAVO PRINCĄ

žuvo 3 amerikiečiai DARBININKŲ DEMONSTRACIJOS
Monagua, Nicaragua. - JR STREIKAI

Spalių 19-tą orlaivio nelai- _____
mėj žuvo trys amerikiečiai:
William Davis iš Boston, Spalių 19-tą 15,000 mai- 
Mass., Jack Lafferty iš Los^nierių, priklausančių Pro- 
Angeles ir Hansel iš New gressive Miners of America 
York. ■ f unijai, įžygiavo Illinois stei-

Partija skraidė malonumo I to sostinėn Springfield.
sumetimais. Urnai orlaivio: Demonstracijos metu mir- 
sparnai pradėjo dalimis tru- įtinai nukautas Melville Stap- 
pėti ir kristi žemyn. Oriai-! les, 31 m., iš Taylorville, 
vis nukrito į Managua eže- Progresu“"" ------ -—j--- 
rą. gS| ’

BANDITAS NUKOVĖ 
KAPITALISTĄ

Cambridge, Mass. — Spa­
lių 20-tą banditas mirtinai 
nukovė Viscol kompanijos 
jalvą Adolf Sommer, 86 
netų amžiaus. Sommer ar­
tinosi prie savo dirbtuvės 
lurų, tuo kart ji puolė ban­
ditas. Pagrobęs iš nušauto­
jo $1,3331.00, kuriuos jis 
nešė algoms išmokėt, bandi­
tas pabėgo. -

' Progresyvės unijos vadai 
; kaltina UMW. Tarp abiejų 
unijų jau virš metas laiko 

, eina varžytinės už pirmeny- 
I bę mainierių vadovavime.
■ Progresyviai demonstraci- 
Į ją surengė, kad iškovot sa­
vo unijos pripažinimą. Gu­
bernatorius Horner ir kiti 
steito oficialai demonstran­
tus priėmė ir pasitarimuose 
pasiūlė NRA rekomendaci­
jas kas link susitarimo su 
operatoriais. Bet progresy-

viai su tom rekomendaci­
jom nesutinka.

Pietvakarinėj P.ennsylva- 
nijoj, Fayette apskrity, ang­
liakasių streikas tęsiasi. Iš, 
18,000 pereitą savaitę dir-į 
bo apie 4,500. Mainierių 
vadai tačiau pasitiki, kad 
susitarimas įvyks neužilgo. 
Prie to, esant reikalui, pri- 
sidėsiąs pats Prezidentas j 
Roosevelt.

Spalių 21-mą NRA. ad-! 
ministratorius Johnson da- j 
vė įsakymą sudaryt komisi-1 
ją studijavimui atskiro nuo Į 
audimo industrijos šilko ko-! 
dekso. 70,000 šilko darbi-: 
ninku pasirengę streikuoti 
iki jų reikalai ir teisės ne­
bus apdraustos atatinkamu 
kodeksu.

BAISUS PLĖŠIKŲ UŽPUOLIMAS
LENKAI NELEIDO PA­

GERBTI DARIŲ 
IR GIRĖNĄ

Lenkų atplėšto nuo Lietuvos 
Vilniaus krašto, Tverečiaus vai. 
gyventojai norėjt surengti tra- 
gingai žuvusių ^JCiantO nugalė­
tojų Dariaus ir Girėno pami­
nėjimą. Paminėjimo programoje 
buvo pranešimas apie didvyrių 
žygį per vandenyną, deklamavi- 
ųias jų garbei parašytų eilėraš­
čių ir tt. Storastija duoti pa­
minėjimui surengti leidimą atsi­
sakė, pamatuodama, kad nėra ži­
nios, koksai tas pranešimas ir 
kokie tie eilėraščiai. Gyvento­
jai, viską išaiškinę, leidimui gau­
ti darė tolesnių žygių, bet vel­
tui. Storastija pranešė, kad ji 
pasiremdama 1919 ir 1928 metų 
įstatymais, tokių leidimų duoti 
negali.

SPALIŲ 9 D. MINĖJIMAS 
LIETUVOJ

Sūnus nuo žaizdų jau mirė, o tėvas sužeistas 
guli lovoje

žinkelio keleivinis traukinis’ Klagenfurt, Carinthia, Au- 
suvažinėjo automobilį ir už- 

I mušė dvi moteris — Mrs.
i Isaac Milton, 55 m., ir Mrs.

Spalių 15-tą Mahanoy Hartland Bernard, 27, abi 
City, Pa., lietuvių šv. Juo-: iš Malden, Mass. Užmuštų- 
zapo parapija minėjo 45 jų moterų vyrai stengėsi 
metų įsisteigimo-sukaktuves, i sustojusį automobilį nu-
Lietuviai šioj kolonijoj pra- į stumt į šalį, bet nepaspėjo, 
dėjo apsigyvent apie 1876: 
metus. Pagrindinis bažny­
čios akmuo pašventintas 
1888 m. rugpiūčio 30-tą. 
Pirmuoju klebonu buvo a. a. 
kun. Petras Abromaitis, da­
bartinis klebonas kun. Pijus 
Čėsna. Plačiau apie šv. Juo-

Vienna, Austrija. — Spa­
lių 20-tą Vorarlberg distrik- 
to, Dornbin miesto "polici­
ja išleido Įsakymą šaudyt ir 
užmušinėt bile nazi (fašis­
tą), kurs ardytų viešą tvar­
ką ir ramybę.

strija. — Kanclerio Dollfus 
įsakymu, suimti princas 
Sachsen-Meiningen ir jo 
žmona. Mat, policija suse­
kus, kad princas vadovauja 
nazių judėjimui, kurio sie­
kis yra nugriaut esamą vy­
riausybę, pastatyt saviškius 
ir susivienyt su Vokietija. 
Princas yra buvusio Vokie­
tijos kaizerio Wilhelmo gi­
minietis.

Spalių 9 d. visoje Lietuvoje 
buvo minėta tryliktoji Vilniaus 
pagrobimo sukaktis, plačiausia 
tačiau laikinojoje sostinėje Kau­
ne. Ta proga Valstybės Tary­
bos pirmininkas St. Šilingas pa­
sakė kalbą per radio. Lygiai 
dvyliktą valandą patrankomis, 
sirenomis, varpais buvo duotas 
ženklas tylos minutei.

Kaune ir visoje Lietuvoje vi­
soks judėjimas sustojo. Šią mi­
nutę visi susikaupė ir priminė 
brolius okupuotame krašte, len­
kų skriaudas kenčiančius jau 
trylika metų.

Po pietų iškilmės vyko Karo 
muziejaus sodely. Čia kalbą pa­
sakė Vilniui vaduoti sąjungos 
pirmininkas prof. M. Biržiška. 
Radio programa tą dieną buvo 
ištisai paskirta liūdnos sukak­
ties minėjimui. Valstybės teat­
ras suruošė specialų spektaklį 
ir koncertą.

Sukaktį minėjo ir daugiau or­
ganizacijų, suruošdamos paskai­
tas, koncertus, momentui pri­
taikytus vaidinimus. Gražiai su­
kaktį paminėjo buvęs Vilniaus 
batalionas ir Klaipėdos lietuviai.

Tą dieną daugely vietų įvykp 
rinkliavos Vilniaus vadavimo 
reikalams. Kaune surinkta apie 
5,000 litų. t

Kybartų km.. Raudonės vai., 
Raseinių ap. gyvena mažažemis 
ūkininkas Jonas Bakutis, kurio 
duktė nesenai Amerikoje mirė. 
Pasklido kalbos, kad Bakutytė 
paliko nemažą palikimą, kuris 
tenkąs tėvui.

Matyt, to palikimo ieškodami 
š. m. 5 d. apie 6 vai. du vyrai 
įėjo į Bakučių grįčią ir liepė 
visiems šeimos nariams susėsti 
už stalo.

Tėvas jau sėdėjo už stalo, sū­
nus gulėjo'lovoje, o motina triū­
sė prie krosnies. Sūnus, Jonas, 
plėšikų liepiamas, atsikėlė iš 
lovos ir sėdo už stalo. Baku- 
tienė pradėjo šaukti ir nėjo už 
stalo. Tada plėšikas paleido į 
ją šūvį. Bet nepataikė, tik nu­
plikino jai ranką, tačiau iš iš­
gąsčio Bakutienė sugriuvo ant 
žemės. Tada Bakutis šoko iš 
užustalės ir sako, jei žmoną nu­
šovei, šaukit ir mane — ir pra­
dėjo su plėšikais grumtis. Plėši­
kas pradėjo šaudyti, kelisyk 
šovė Į Bakutį ir trys kulkos pa­
taikė Bakučiui į ranka. Bakučio

Balzano, Italija. — Spalių 
23-čią šmugelninkai nukovė 
4 italų pasienio sargybinius.

Internacijonaliuose rateliuose 
kalbama apie Sovietų Rusijos 
įstojimą Tautų Lygon.

Šaukia LRKSA. New York- 
New Jersey apskr. Karalienes 
Angelų parapijos salėje, So. 4-th 
ir Roebling Sts., Brooklyn, N. 
Y., spalių 29-tą, 1933 m., 1 vai. 
po pietų. Prasidės punktualiai, 
todėl verta anksti laiku pribūti.

Dalyviai bus ir iš kitų apskri­
čių ir taip skaitlingai, kad be­
veik visi rytinių valstijų apskri­
čiai dalyvaus.

Seimas ateinantį pavasarį bus 
Newark, N. J., todėl visiems rei­
kia ruoštis į seimą su gerais, 
naudingais sumanymais ir prisi­
ruošti delegatų priėmimui.

Taip pat reikalinga susido­
mėti, kad mūsų organizacija 

į pradėtų augti jaunais nariais, 
mes turim da laiko, kol jauni­
mas da tėvų globoje.

P. Montvila, Pirm.,

sūnus, matydamas i 
tynęs su plėšiku, taip pat šoko 
iš užstalės ir ėmė grumtis su į 
antru plėšiku, kuris padėjo pir- j 
majam plėšikui tėvą šaudyti. į 
Antras plėšikas dabar grūmėsi 
su jaunuoju Bakučiu. Sūnus ke­
liais revolverio šūviais sužeistas 
į vidurius, bet vis tiek plėšiką 
atstūmė. Sūnus, nors ir sužeis­
tas. išpuolė lauk ir čia rado tre­
čią ginkluotą plėšiką einantį 
sargybą. Sargybinis plėšikas šo­
ko Bakutį vytis, grąžino jį grį- 
čion, bet Bakutis ištrūko ir, 
šaukdamas nubėgo pas kaimyną 
pagalbos prašyti.

Pribėgęs prie kaimyno grįčios 
sužeistas Bakutis neteko jėgų 
sugriuvo. Kaimynai įnešė jį Į 
savo grįčią ir paskui atgabeno 
Kauno ligoninėn. Ligoninėj Ba­
kutis jau mirė, o tėvas serga.

McLean, Virginia.—Spa­
lių 23-čią nuo širdies ligos 
mirė William N. Doak, bu­
vęs Hooverio kabinete Dar­
bo Sekretorium.

620,000 GRYŽO DARBAN

menesį grįžo darban 
asmenų.
pereito kovo menesio, 
nedarbas buvo labiausia

Spalių 18-tą Darbo Sekreto­
rius Miss Perkins paskelbė, kad 
rugsėjo 
620,000

Nuo 
kuomet
išbujojęs, grįžo darban 2,700,000 
asmenų. Nuo to laiko darbinin­
kų savaitinis uždarbis, bendrai 
imant, pakilo $64,000,000.

Pragyvenimo brangumas, paly­
ginant' su 1932 m. rugsėjo mė­
nesiu, pakilo 8% procentais.

SLAPTAS LAIŠKAS
KAUNO STOTY

Viename iš Sov. Rusijos at­
vežtam vagone su prekėmis Kau­
no stoty darbininkai rado šito­
kį laišką. “Jei šis raštelis pa-

tėvo grum- • teįsįng0 žmogaus rankas, 
ip pat šokOį paduokit jį toliau, tegul žino 

j visi .Šias eilutes rašantis rusų 
milijonų vardu meldžia svetim­
taučius atkreipei dėmec’ i bar 
dą Rusijoj. Nuo ūkininkų at­
ima paskutinius duonos trupi­
nius, maitinamės daugiausia — 
žalėsiais, kurių jau taip pat ne­
bėra. Nejaugi jūs, žinodami, 
kad dabar badas Rusijoj, perka­
te duoną iš mūsų valdovų, ku­
rie gautus pinigus jūsų pačių 
valstybėse išleidžia propagandai, 
Susipraskit, gelbėkit mus, neim­
kit paskutinių trupinių nuo mū­
sų stalo, pagailėkit mūsų vai­
kų.”

Šis laiškas, matyt, skirtas ne 
Lietuvai, nes mes Rusijoj grū­
dų neperkam. Tie keli suvar­
gusio žmogaus žodžiais charak­
terizuoja dabartinę Rusijos ūki­
ninkų nuotaiką.

KALBA APIE NRA
. PAVOJINGUMĄ

VISKAS PIRMYN, TIK TAUTINIŲ
MAŽUMŲ TEISES ATGAL

Adu nnn pt 
savo kalboje lietuvių Į privest prieŠiomis dienomis pasibaigė įvy- , Toliau s 

kęs Berne, Šveicarijoj, devinta- į atstovas konstatavo, kad tauti- 
sis tautinių mažumų kongresas. 
Tame kongrese dalyvavo ir Vil­
niaus lietuvių atstovas p. Sta­
sys. Jis ten pasakė kalbą,. ku­
rioje, pasiremdamas visų kon­
greso dalyvių pareikštomis nuo­
monėmis, reikalavo tautiškumo 
teisiu pripažinimo. Tarp kitko, 
jis nupasakojo ir Vilniaus kraš­
to lietuvių būklę. “Padėjimas,— 
jis pareiškė — Vilniaus krašte 
gyvenančių lietuvių nepasitaisė 
(kas liečia teisių, mokyklų, -baž­
nyčių, ekonominių reikalų), bet 
dar pablogėjo. Kas pačių lietu­
vių jėgomis buvo sukurta, iš 
dalies yra vėl sunaikinta.

Prūsų lietuvių atstovas kon­
grese nedalyvavo. P-nas Stasys 
kalbėjo dėl to ir jų vardu. Pa­
liesdamas Prūsų lietuvius, jis 
pastebėjo: “Rytprūsiuose lietu­
vių padėjimas yra bene dar blo­
gesnis. Ten lietuviai daugiau 
nebeturi nei paprasčiausių tei­
sių. -Lietuvių tautinių reikalų skriaudos, 
visiškai neatbojama/

nių mažumų kongresai turi pa­
sistengti atkreipti valdančiųjų 
dėmesį į teisių ir teisingumo 
principus, bet kartu ir pabrėžė, 
kad valdančios daugumos vis 
dažniau paniekina kitų reika­
lus, siaurindamos ir įžeisdamos 
mažumų teises, kurios yra pri­
pažintos ne tik tarptautiškose 
sutartyse, bet kurios yra ir pa­
grindinės, ir naturališkos. Pa­
gal jo žodžius, viskas šiame pa­
sauly slenka pirmyn, bet tik vie­
name dalyke stovime vietoje: 
galingosios ir valdančios tautos 
prispaudžia silpnesniąsias.

Lietuvių atstovo pareikštos 
mintys kongrese rado gyvo pri­
tarimo. Tai buvo lyg paskati­
nimas aktyvesniam dąrbui. Nors 
valdantieji į tokių kongresų nuo- 

i mones ir mažai kreipia dėmesio, 
į tačiau jis mums yra reikšmin­
gas. Jame da kartą primintos 

kurias daro lietu­
viams lenkai ir vokiečiai.

Spalių 20-tą Dr. Virgil 
Iordan," Nacijonalės Indus­
trijos konferencijos Tarybos 
prezidentas, Carnegie tech- 

■ nologų institute pasakė kal- 
' bą, kurioj pareiškė baimės, 
; kad NRA politika gali sali 

’ i civilio karo.
Jis sako/ kad nacijonalio 
atsigavimo administracijos 
veikimas yra priešingas kon­
stitucinėms garantijoms kas 

: link individualės laisvės ir 
saugumo.

Iš antros pusės žvelgiant, 
prie ko gi veda šalį uždą 
rytos dirbtuvių durys i. 
darbdavių nesiskaitymas su . 
darbininkų teisėmis? Vy­
riausybė turėjo imtis kokiu 
nors priemonių, kad išgelbėt 
milijonus nuo badavimo.

KUBOJ VIS NERAMU

Havana, Kuba. — Ir Ra­
mon Grau San Martin vy­
riausybė randasi tarp kūjo 
ir priekalo. Šaly ramybės 
nėr. Riaušės nuolat karto 
jasi. Buvę karšti naujos vy­
riausybės šalininkai ir rė 
mėjai, ^nač studentai, pra­
deda atšalt ir nesutikt si. 
vyriausybės vedama politi­
ka.

1
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AM. J. V. RENGIASI PRIPAŽINT 
SOVIETŲ RUSIJĄ

Sovietu užsienių reikalų niinisteris Maksim Litvinov 
atvyksta tuo reikalu tartis su Prezidento 

Roosevelto vyriausybe
Paskutinėmis dienomis Amerikos Jungtinių Valsty­

bių vyriausybė rimtai paketino pripažint Sovietų Ru­
sijos vyriausybę.

Pats Prezidentas Roosevelt parašė Sovietų Rusijos 
prezidentui Michail Kalinin laišką, kuriame pakvie­
tė atsiust reprezentantus išdiskusavimui visų klausimų, 
kurie iki šiol sulaikydavo nuo pripažinimo. Kalinin 
pranešė Prez. Rooseveltui, kad užkvietimą priėmė ir 
siunčia savo užsienio reikalų minister! Maksim Litvi­
nov Į Washingtons tartis su Prez. Rooseveltu.

Sovietų Rusijos pripažinimo šalininkai prirodinė­
ja, kad laikas tam yra pribrendęs ir kad iš to bus nau­
da ne tik šiom dviem šalim, bet ir visam pasauliui.

Ekonominis krizis ir chaosas visur Įsigalėję, karo 
pavojai yra dideli. Kalbama apie naujus kruvinus 
kompliktus. Amerikos Jungtinės Valstybės, repre­
zentuojamos 125,000,000 gyventojų, o Rusija 160,- 
000,000 gyventojų, pasaulio ekonominių ir politinių 
santykių žvilgsniais turi didelės reikšmės.

Pripažinimo šalininkų manymu, Sovietų vyriausy­
bė, gyvuodama nuo 1917 metų spaliu, mėnesio, Įro­
džius, kad ji stipri ir pastovi.

Buvusios Prezidentų Wilsono, Hardingo, Coolidge 
ir Hooverio administracijos gavimui pripažinimo rei­
kalaudavo šių sąlygų: sugrąžint Amerikos piliečių 
sukonfiskuotas nuosavybes, kurios siekia virš $400,- 
000,000; sumokėt Am. J. V. carų laikais gautas pasko­
las ir procentus virš $200,000,000; atsisakyt nuo ko­
munistinės propagandos ir planų nuverst esamą šios 
šalies demokratišką tvarką ir Įsteigt sovietus ir t. p.

Pripažinimo šalininkai išrodinėja, kad dabartiniais 
laikais kai kurios iš minėtų sąlygų nustojo savo aktua- 
lės reikšmės. Amerikai kur kas didesnių skolų neno­
ri mokėt visa eilė Europos šalių. Tuo tarpu Sovietų 
Rusija esą apsiima skolų klausimu tartis ir savo obli­
gacijas ištesėti. Komunistinė propaganda esą pasiro­
džius nepavojinga. Amerikos žmonės netiki socializ­
mu, tuo labiau komunizmu, kad jis pagerintų socialę 
ir ekonominę santvarką. Komunistinis judėjimas čia 
eina vis silpnyn Įtraukdamas tik menką dalelę gy­
ventojų, daugumoj ateivių. Priede to. Am. J. V. turi 
diplomatinius ir ekonominius santykius su daugybe 
kitų barbariškų ir diktatoriškų šalių, kur gyventojų 
politinės, tikybinės ir socialės laisvės taip pat labai 
suvaržytos.

Sovietų Rusijos pripažinimas, anot šalininkų, pa­
gerintų ekonominius ir prekybinius santykius. Rusijai 
reik daug pirkti, o Amerika turi daug ko parduoti. 
Pranešimai sako, kad sovietų vyriausybė, siųsdama 
Litvinovą Į Washingtoną, duos Įsakymą užpirkt už 
$500,000,000 amerikoniškų produktų.

Japonijos Įsigalėjimas Tolimuose Rytuose Rusijai 
ir Amerikai sudaro karo pavojus. Rusijos ir Am. J. 
V. didesnis susiartinimas be abejo sumažintų japonų 
didelį karingumą ir agresyvingumą.

Neužilgo įvyksiančioj abiejų šalių diplomatų kon­
ferencijoj numatomi šių klausimų išdiskusavimai: sko­
lų pripažinimas ir sumokėjimas, komunistinės propa­
gandos suspendavimas, prekybos reikalai, konsulinių 
reikalų sutvarkymas, taikos ir kitos sutartys.

Iš kitos pusės amerikiečių visuomenėj priešingu­
mas Sovietų Rusijos pripažinimui nėra išnykęs. Nese­
nai įvykę didžiųjų organizacijų konferencijos, kaip 
Amerikos Legijono, Amerikos Darbo Federacijos, 
pasisakė prieš pripažinimą. Vyriausybę bombarduoja 
kitos didelės ir mažos organizacijos, kad susilaikytų 
nuo pripažinimo.

“Šaltinis” paduoda:
“Rugsėjo 30 d. prie Aušros Var­

tų koplyčios priekio buvo prikal­
tas lenkiškas užrašas toje vietoje, 
kur anksčiau buvo lotyniškas.

“Lotyniškasai užrašas ilgus me­
tus bestovėdamas aukščiau šv. Pa­
nelės altoriaus lyg ir suburdavo vi­
sų tautybių žmones prie tos šven­
tyklos. Ir lenkai, ir lietuviai, ir 
gudai jautė toje koplyčioje esant 
lygią sau užtarėją ir toji bažnyčia 
buvo bendra visoms Vilniaus tau­
toms. Šiemet lenkai stengėsi koply­
čios remonto metu numesti lotyniš­
kąjį užrašą ir jo vieton uždėti len­
kišką, norėdami tuo atvykstntiems 
į Vilnių pašaliečiams parodyti, kad 
lenkiškumo pilnas visas miestas. 
Vilniaus lietuviai dėl to buvo pa-

I siuntę arkivyskupui protesto raštą 
' ir dvasiškoji vadovybė buvo paža- 
i dėjusi prie Aušros Vartų koply- 
j čios nedaryti jokių pakeitimų, va- ! 

dinasi, nedėti ir lenkiško užrašo. | 
Bet štai, išvykus Vilniaus arki- j 
vyskupui Vatikanan, nuostabiai grei- [ 
tai prie Aušros Vartų koplyčios i 
buvo prikaltas lenkiškas užrašas.

i Ar arkivyskupas leido dėti lenkis- j 
kąjį užrašą vietoje lotyniško, tuo j 
tarpu nežinoma, nors Vilniaus en-

■ dėkų spauda ilgai ir visokiais bū- j 
dais stengėsi įtikinti dvasiškąją i 
vadovybę, kad lenkiškasis užrašas Į 
būtinai reikalingas uždėti dėl įvai­
rių politinių sumetimų.

“Tuo būdu Stebuklingasis Dievo 
Motinos pavekislas, ta visų Vil­
niaus .krašto tikinčiųjų šventovė, 
prie kurios lygiai meldėsi lenkai, 
lietuviai, gudai, rusai, vokiečiai, o 
pagarbą kepures nuimdami reiškė 

• net ir žydai -— tapo grynai len­
kiška parapija. ‘Mater misericor- 
diae. Sub tuum presidium confu- 
gimus’ — žodžiai, kuriuos supras­
davo ir iš tolimiausių kraštų at­
vykę aplankyti Stebuklingojo Die­
vo Motinos paveikslo dabar pa­
keisti užrašu ‘Matko milosierdzia, 
pod Twoja obroną uciekamy’ (Gai­
lestingoji Motina, Tavo apgynimo 
šaukiamės).”

LENKAI UŽDRAUDŽIA 
LIETUVIU KALBĄ 

BAŽNYČIOSE

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Lenkai, norėdami Vilniaus kraš­

tą, kai-p galint, greičiau sulenkin­
ti ir žinodami, kad nutautinimui 
daug reiškia kalba bažnyčiose, lie­
tuviškas pamaldas panaikino beveik 
visur. Vien tik šiais metais lietu­
vių kalba išvyta iš Braslavo, Ap­
so, Dalėkų, Drukšės, Rūdiškės, 
Butrimonių, Rodūnės, Beržininkų, 
Rutkos, Kliuščionių, Benekainių,

IŠ LIETUVOS AMERI­
KIEČIŲ” JUDĖJIMO

Savaitraštis “Žinovas,” leidžia­
mas Kaune, Įdėjo tokį atsišauki- 
ma:

“Lietuvos Amerikiečiai!
“Mes, sumanytojų grupė, šaukia­

me Jus, Broliai Amerikiečiai Lie­
tuvoje, prašydami atsiliepti vi­
siems mums rūpimu reikalu, tai yra 
mūsų pačių organizacijos reikalu.

“Daug metų gyvenę Amerikoje, 
pripratę savo draugijose ir didžiu­
lėse organizacijose prie fraterna- 
lio, t. y. draugijinio gyvenimo, pri­
pratę galvoti, kalbėti ir savo Įvai­
riais reikalais rūpintis toje frater- 
nalizmo ir draugingumo dvasioje, 
jaučiamės lyg išskirti, ar išsiskyrę, 
Lietuvoje, be tos pačios dvasios, 
kuria veikėme ir gyvenome Ame­
rikoje. Kiekvienas mūsų atskirai 
jaučiamės lyg išskirti, ar išsiskyrę,“ 
labiausiai reikalingi tiktai ten ir 
tiktai tokiais momentais, kur mūsų 
doleris galėjo ar dar gali padėti. 
Nebeliks to dolerio, nebebūsime ir 
mes reikalingi. Tuo tarpu mes, 
turėdami savo centrą, galėtume 
būti savo Tėvynei daug naudinges­
ni Įvairiose jos darbų srityse, jos 
kultūriniame, taip ekonominiame 
gyvenime. Turėdami savo centrą 
Lietuvoje mes būtume gyva jungė 
tarp Metropolijos Lietuvos ir jos 
Kolonijos Amerikoje, būtume veik­
lus organizmas, kuriuo mūsų Tė­
vynė ne kartą galėtų pasinaudoti 
visai kitaip, negu dabar, kuomet 
nėra medijumo per kuri galima bū­
tų susižinoti, kiekvieną mūsų, kai­
po amerikietį, pasiekti. Mes jau­
čiame, kad po to ilgamečio tautiš­
ko ir kultūrinio darbo Amerikoje 
mūsų rolė savo Tėvynėje neturėtų 
baigtis, vien tiktai užsimokėjimu už 

- pasą, ar jo vizą, ar užsimokėjimu 
baudos policijos nuovadoje, nes 
mes dar galime būti naudingi ir ki­
tokiais būdai! ,

“Kreipdamies į Jus, mes kviečia­
me Jus pasisakyti sekančiais klau­
simais :

“(1) Mūsų organizacijai Lietu­
voje mes skiriame vardą LABIJA, 
arba Lietuvos. Amerikiečių Brolija.

“(2) Siūlome, prisitaikant prie 
Lietuvos sąlygų, paremti ją frater- 
nalizmo pamatais, kaip pav. Susi­
vienijimai Amerikoje, su centru 
Kaune, paskui — Vilniuje ir su 
skyriais provincijoje. Organizacijos 
nariais pirmajin laipsnin priimami 
ir neamerikiečiai.

“(4) Steigiamąjį Kongresą . su­
šaukti apie Kalėdas, kad po Naujų 
Metų organizacija jau galėtų pra- \ 
dėti veikti, i

“Prašome aukščiau pakeltais klau­
simais būtinai išsikalbėti su kitais 
Broliais Amerikiečiais, kuriems ne­
bus progos matyti šį mūsų atsišau­
kimą.

“Savo nuomonę — pritarimą, ar 
kritiką — skubiai siųskite šiuo 
adresu: LABIJAI, “Žinovo” Redak­
cija, Laisvės Alėja 58, butas 17, 
■Kaunas

Amerikos lietuviai
steigėjai-sumany tojai”

Fraternalių organizacijų, su­
darytų mūsų susivienymų pa­
vyzdžiu, Lietuvoje, iš tikrųjų; i 
nėra.

“VIENYBĖ” ATGIJO

Pereitos savaites brooklyniš- 
kės “Vienybės” Nr. 88-tam “Vie- ! 
nybės Štabas” įdėjo skaityto-! 
jams tokį pranešimą:

“Turėdami minty faktą, kad Vie- i 
nybė jau 47 metai be sustojimo 
eina ir yra seniausias Amerikos lie- ■ 
tuvių Aušros laikų laikraštis, mes, 
Vienybės redakcijos, administraci­
jos ir spaustuvės darbininkai ne­
norime būti savo laikraščio mirties ; 
liudininkais. Dėl to Vienybės Spau­
dos Bendrovei paliovus laikrašti ; 
leisti, mes nutarėme aukoti savo 
darbą ir pastangas palaikyti Vie­
nybę gyvą tol, kol mums jėgos ir i 
gyvenimo sąlygos leis.”

O redaktorius Tysliava para­
šė tokią pastabą:

“Kokia nauda iš to, kad mes bu­
vome paskelbę Vienybės mirtį? Mes 
dar geriau pažinome savo priešus 
ir draugus. Maža to. Mes juos 
suskaitėme. Mes žinome, kiek mes 
turime draugų ir kiek turime prie­
šų. Nuo šios dienos mes žinosime 
su kuo mums pakeliui ir kam mes 
turime skelbti kovą.”
Yra puikus priežodis, kad a- 

pie mirusius kalbėt ir rašyt tik 
iš geros pusės, arba nieko. “Vie­
nybei” “mirus” apie ją vieni pri­
rašė gerai, o kiti labai blogai.

Rašo MORKUS

KOMUNISTŲ VEIKIMAS LIETUVOJE 
VISIŠKAI SILPNAS

Ekonominei būklei pasunkė­
jus, sąlygos komunistiniam vei­
kimui pagerėjo. Nežiūrint ta­
čiau to, komunistinis judėjimas 
Lietuvoje paskutiniu laiku pasi­
darė visiškai nežymus. Rusijos 
komunistų 
konominę 
pastangų 
pagyvinti,
nedavė net menkiausių rezulta­
tų.

Komunistai, pagal įsakymą iš

partija, turėdama e- 
būklę galvoje, dėjo 
komunistinį veikimą 
tačiau tos pastangos

nes komunistų šeimininkavimą 
gerai pažįsta.

Komunistų partijos vadovybė 
mėgsta pasigirti ir veikimą vi­
suomet išpučia, kaip muilo 
burbulą. Jeigu girdėtis, kad kur 
įvyko mitingas ir išneštos to­
kios tai ar tokios rezoliucijos, 
tai tikrumoje -būta tenai dviejų 
ar trijų komunistėlių slapto su­
sitikimo, kuriame turėta drąsos 
kalbėti visų darbininkų vardu.

Lietuvos komunistai savisto­
viai beveik nieko nedaro. Visas 
jų veikimas eina pagal įsaky­
mus iš Rusijos. Kaip vieną iš 
paskutinių tenka čia suminėti 
įsakymą padidinti Lietuvoje ko­
munistų skaičių nors ligi dviejų 
tūkstančių. Tuo tarpu Lietuvo­
je yra komunistų tik keli šim­
tai. Kominternas iš Lietuvos 
komunistų reikalauja visais bū­
dais brautis į legales organi­
zacijas bei profesines sąjungas 
(komunistų partija Lietuvoje y- 
ra uždrausta), stengtis paimti Į 
savo rankas organizacijų vado­
vybę ir jas išardyti. Be to, ra­
gina kelti darbininkų nepasiti­
kėjimą darbdaviais, organizuo­
ti streikus, kurstyti bedarbius 
prieš vyriausybę ir tt.

Anksčiau Lietuvos komunis­
tai savo veikimui gaudavo iš 
Maskvos kas menesį po 3,500— 
4,000 litų. Atskiriems darbams 
gaudavo dažnai pašalpų po 10,- 
000 litų ir daugiau. Veikimui 
neduodant rezultatų, šiemeį 
Maskva subsidijas sumažino vi­
sais 50 nuošimčių. Be šio nepa­
sisekimo, Lietuvos komunistus 
ištiko dar ir kitas. Tai Vokie­
tijos komunistų partijos likvida­
vimas. -Anksčiau Lietuvos ko-

kontrabandos būdu Lietu- 
Paštą, korespondenciją ir 
kitus ryšius su Komin- 
Lietuvos komunistai pa- 

Visi

ra savo centrą, ypač spaudos 
srityje. Jie Vokietijoje spausdi­
no visus periodinius spausdinius 
ir tūkstančiais egzempliorių ga­
beno 
von. 
visus 
ternu
laikydavo per Vokietiją, 
besislepią nuo arešto ir teismų 
Lietuvos komunistai Vokietijo­
je rasdavo prieglaudą. Uždarius 
Vokietijoj komunistų partiją, 
Lietuvos komunistai liko visai 
be literatūros. Pačioje Lietu­
voje komunistai spausdina tik­
tai nedidelius kiekius agitacinių 
lapelių ir informacinio turinio 
biuletenių, ir dažniausia Jietų- 
vių, žydų -ir rusų kalba.

Lietuvos komunistai yra dau­
giausia žydai bedarbiai, darbi­
ninkai. amatininkai, krautuvių 
tarnautojai ir visiškai mažas 
nuošimtis fabrikų darbininkų. 
Rimtų darbininkų, turinčių nuo­
latinį pastovų darbą, komunis­
tams 
nistų 
toks: 
nuoš.
tybės kompartijos nariai yra ne­
ramiausias elementas, nes iš su­
laikytų skaičiaus demonstracijų 
metu jų būna apie 90 nuošim­
čių. Dauguma komunistų yra 
menko išsilavinimo 
Numatyti į vadovybę 
siunčiami i SSSR, kur 
specialius 6-3 mėnesių
nius kursus. O iš ten grįžta 
daugumoj su svetimomis pavar­
dėmis bei padirbtais pasais. In­
struktoriai ir vadovaujantieji 
asmens gyvena be užsiėmimo ir 
yrą išlaikomi Kominterno lėšo­
mis. Jie gauna nuo 300 iki 400 
litų menesiui. Tsb.

AR RUSIJA SUSITAIKYS 
SU POPIEŽIUM?

_________  j
Šaltinis rašo:
“Ryšium su gandais, kurie pa- j 

sklido užsieniuose dėl galimumo 
konkordato sudarymo tarp Vatika­
no ir SSSR, pranešama, kad ta ži­
nia, aiškus dalykas, negalinti tu-, 
rėti pagrindo, kol Sovietų valdžia 
nepriims bent pagrindinių Vatikano 
reikalavimų, kurie 1922 m. buvo 
pasiūlyti Sovietų vyriausybei, bū­
tent buvo siūloma pripažinti ele­
mentarinės sąžinės laisvės teises ir 
tikybos laisvę visiems Sovietų res­
publikos piliečiams.”

Italijoj organizuojamas “ket­
virtasis internacijonalas,” Įjūrio 
siekis vienyt Europos fašistini 
judėjimą.

Austrijos vyriausybė veda 
griežtą kovą su naziais. Jų ly­
derius areštuoja, uždaro kalėji­
muose, arba ištremia.

39.
I 

Be mokyklos nebus bažnyčios.1 
Tieji patys geriausi parapijie-. 

čiai, ką taip saldžiai savo kle-j 
boną myli ir gerbia, žiūrėk, sa-I 
vo vaikus mokintiesi jau ne pas 
gerąjį savo klebonėlį leidžia, o 
tik pas artimiausi svetimtautį, 
kur mokykla yra.

Ar daug ten jis išmoksta ti- i 
kybos, vargiai kas žino, kadan- i 
gi jis pats apie tai užtyli; bet, 
kad išmoksta savo kalbos neap­
kęsti ir gėdint'iesi savo tėvų 
bažnyčion eiti. — ne paslaptis;! 
visi apie tai žino.

Svetimi silpnas mūsų tėvų pu- j 
sės ant pirštų atmena. Ir moka. ' 
kaip jas sau išnaudoti. Pirm, 
neg vaikas šiokį tokį poterėlį 
išmoko, jau prie Pirmos Komu­
nijos stumiamas. Dėl ko? Vien 
dėl to, kad nutraukti paskutinį 
siūlą santykių su jo lietuviu kle­
bonu. Kitaip sakius, kad tasai 
vaikas jau jokio reikalo prie sa­
vo klebono neturėtų.

Aiškus dalykas, čia ne tik 
nuostolis tautai, bet ir Bažny­
čiai. Kas šį jaunimą seka, ži­
no, kad daugiau ne tik nebūna 
lietuvis, bet net ir pavyzdingas 
katalikas. Šio typo jaunimas 
mąstančio žmogaus pakaušyje 
tik pasigailėjimo gyvoni pažadi­
na.

Visai kitaip į tai žiūri jo tė­
vai. Tik žiūrėkit, sako: pas 
savo kleboną vaiką leidi ir lei­
di ; moko ir moko; net nubos­
ta. Gi štai ve ten nespėjau pa­
rodyti, ir kai matai vaikas jau 
iškeptas. Ir matytai, kai jis ma­
no vaiką išgyrė! Matytai, kai 
jį seserys apdovanojo! Matytai, 
kaip ten viskas gražu ir malo­
niu !

Ir kaip greitai paskui tą pa­
seka kiti. Kai matai jau čiela 
virtinė jį seka. Ilgainiui, ką 
matai bažnyčioje, kur klebonas 
ir žmonės taip saldžiai sutaria? 
Tuščius suolus. Kasdien, kas 
sekmadienis, vis daugiau plikių 
suoluose atsiranda. Dėl ko? Dėl 
to, kad jaunimas jau tarnauja 
tiems, ką juos išmokino.

Kai kurie klebonai mėgina šią 
spragą korais, žaislų kuopelė-

LENKAI PAVARDŽIŲ 
NENORI KEISTI

mis pridengti. Berods, geriau, 
negu nieko. Ar ilgai vienok 
tesą tas? Ne. Su kuo gi šis 
jaunimas žaidžia? Vai gi su sa­
vo viengenčiais pas svetimus iš- 
tautėjusiais. Kas matė, kad na­
mų jaunimas susigrąžintų aną 
jau ištautintą? Sakykit! Bet 
kad anasai ištautintas o namų 
jaunimą paskui save tempia, ne 
vien aš, mato ir visi.

Jaunimo mintais takais seka ir 
tėvai. Pasitaikė krikštynos. Kur 
neša? Vai gi pas aną gerąjį 
svetimų kleboną. Ir kaip grei­
tai! Jau dabar nei mokyklos 
laiko nelaukia. Gi šisai tokių 
tamsūnėlių kuopelės susilaukęs, 
ir krikštija, ir laimina ir dova­
nėles kaišo.

Vestuvės. Suprantama, jei jau 
vaikai kitur krikštyti ir išmo­
kinti, tai kur da eis ieškoti lie­
tuviškos bažnyčios? Jiems gera 
ir ši. Ne vien ten eina, bet ir 
už garbę laiko, kad štai ve ten 
šliūbą ėmė.

Laidotuvės. Šios da dažniaus 
lietuvių bažnyčion patenka, jei 
tik klebonas nepatingi porą žo­
džių pasakyti ir mišių tarpe 
lietuviškai pagiedoti. Berods, 
šios Lietuvos giesmės taip gra­
žios ir malonios, kad prie jų 
toliausiai nuklydęs gryžta.

Bet ir jas svetimi klebonai 
mėgina savotiškomis pavaduoti 
ir labai retai kuomet nepataiko. 
Ir kas neišnaudos to silpno lie­
tuvio !

Jei taip, tai kas dabar lie­
tuvių geram klebonui pradėti 
beliekti? Vaikų jau nėra. Mo­
kinti neliko ką. Jaunimas nu­
dūmė irgi pas kitus. Šliūbų ne­
simato. Laidotuvės užkliūva tik 
retkarčiais. Ve kas. Ne vien 
pačiam praeities apgailestauti, 
bet da ir savo parapijos istoriją 
atidžiai parašyti. Tegu žino ki­
ti ir visur gyventi lietuviai nu- 
siskyrę, koki ir jų ateitis lau­
kia, jei ir jie ketina apseiti be 
mokyklos.

Kadangi kalba eina apie mo­
kyklą, gal ne iš kelio būtų su­
minėti jos rūšis.

Kai kam išsižiūri, jei mokyk­
la, tai reiškia lietuvių katalikų 
mokykla, tai yra, toki, ką mo­
ko lietuvių tėvų vaikučius gerb­
ti ne vien Bažnyčią ir Dievą,

mažai tepriklauso. Komu- 
sąstatas tautybės atžvilgiu 
apie 75 nuoš. žydai ir 25 
kitų tautybių. Žydų tau-

Maskvos, stengiasi įsibrauti Į 
darbininkų sluoksnius. Tačiau 
Lietuvos darbininkai į viską žiū­
ri labai šaltai, su nepasitikėji­
mu ir Kominterno agentams su­
vilioti nesiduoda. Atsiradus ko­
kiu nors būdu komunistų agen­
tui darbininkų tarpe ir pradėjus 
agituoti, aiškinti blogą būklę, 
skurdą ir tt., darbininkai pasi­
klauso, bet išgirdę, kad iš skur­
do gali išgelbėti tik komuniz­
mas, agentus puola, apmuša ir
atiduoda policijai. Lietuvos žmo- munistai Vokietijoje turėjo ant-

IEŠKOS LINDBERGUČIO 
ŽUDEIKŲ

Teisingumo Departamentas pra­
dėjo naują tyrinėjimą išaiškini­
mui, kas išvogė ir nužudė gar­
saus lakūno Lindbergo 20 mėne­
sių vaikutį. Valstybės gynėjas 
Cummings, pasitaręs su Prezi­
dentu Roosevelt, pavedė inves- 
tigacijos divizijos viršininkui J. 
Edgar Hoover vadovauti Lind- 
bergų vaikučio žmogvagių išaiš­
kinimui.

Po Lindbergų tragedijos jau 
įvyko eilė kitų garsių žmog- 
vagysčių. Svarbiausios žmogva­
gių grupės yra išardytos, vadai 
ir eiliniai jų nariai sugaudyti 
ir atatinkamai nubausti. Vyriau­
sybė mano, kad tarp tų suimtų 
žmogvagių randasi ir Lindber- 
gučio nužudytojai. Reik tik su­
rast siūlą ir galutinai išaiškint.

Nesenai Lietuvos vyriausybė­
je ir visuomenėje kilo sveikin­
tinas sumanymas atlietuvinti ne­
lietuviškai skambančias pavar­
des. Juk visokio čius, ič, ski ir 
kitokios galūnės mums yra pri­
kergtos lenkų ir rusų, kad grei­
čiau lietuvius nutautinti.

Pavardėms atlietuvinti Lietu­
vos vyriausybė ruošia atatinka­
mą įstatymą ir, kiek girdėti, pa­
vardžių atlietuvinimas tikrai bus 
įgyvendintas jau 1934 metais, ta­
čiau tiktai lietuviams.

Šiomis dienomis Lietuvos len­
kai su garsiuoju savo kunigu 
Liausu priešaky, nutarė įteikti 
vyriausybei raštą, kad jie savo 
pavardžių keisti nenorį. Na, ir 
gerai. Nes Lietuvoj visur dabar 
siekiama aiškumo. Todėl sutam­
pa pageidavimai, kad lenko pa­
vardė skambėtų lenkiškai, lietu­
vio — lietuviškai.

NACIJONALIO ATSIGA­
VIMO IŠLAIDOS

žmofičs.
asmens 
praeina 
agitaci-

APPENDICITO MIRTYS 
AUGA

Dr. George P. Muller inter- 
nacijonaliam medikų susirinki­
mui padarė pranešimą, kuriame 
pažymėjo appendicito mirimų 
didėjimą. Didelė pažanga pada­
ryta džiovos ir vėžio nugalėji­
mui, tuo tarpu appendicitu su­
sirgimai ir mirtys didėja.

Federalė vyriausybė, vykdy­
dama nacijonalio atsigavimo pro­
gramą, per keturis mėnesius iš­
davė : agrikultūros administraci­
jai $121,400,000, nacijonalio at­
sigavimo administracijai $1,027,- 
000, farmų kredito administra­
cijai $95,039,888, viešų darbų 
administracijai—$75,499,000, na­
mų savininkams paskoloms 
$200,000,000, darbo armijos rei­
kalams — $77,180,000; šelpimo 
administracijai — $199,315,809, 
Tennessee Klonio autoritetams 
$261,706. Viso $769,723,403.

Vokietija išstojus iš Tautų 
Lygos ir nusiginklavimo konfe­
rencijos skubiai stiprina karo 
oro laivyną.

bet ir savo kalbą ir savo tautos 
būdą.

Taip buvo. Gailu, taip jau nė­
ra. Išnetyčių, bet gana aiškiai 
mūsų mokyklos jau į dvi skir­
tingas šakas veržiasi. Viena, pi­
la vaiko dūšion ne vien baimę 
Dievo, bet ir meilę savo tautos; 
antra, pasitenkina vien baime 
Dievo, o tauta jai negiminė.

Nemalonus nuotikis. Bet jis 
jau yra užgimęs ir visu smarku­
mu auga ir tvirtėja. Apie tai 
galima galvoti visaip. Gi šių 
straipsnelių peckelis mano ve 
kaip: abi galės išeit mūsų labui 
ir sveikaton.

Toji, ką teikia vaikui ir pri- 
ruošinėja jį ne vien Dievui, bet 
ir tautai, mums arčiausiai prie 
širdies glūdi. Ją mes turėtume 
remti ir mylėti visomis savo jė­
gomis. Jau vien dėl to, kad 
mums ji atsimokėti ketina. Ug­
dydama mums sekančią kartą ir 
parūpindama reikalingus veikė­
jus ir vadus, ji savo padėties 
neužleis svetimiems, jei mes jai 
padėti nepatingėsim ir ypač au­
kų nešykštėsim. Malonu paste­
bėti, kad ypač bernaičių Įstai­
ga mūsų pusėje stovi. Laikyki­
mės mes; jie jau laikos.

Toji, ką triūsi vien apie vai­
ko dūšią, o tautos reikaluose pa­
taria tinginiauti, aiškus daly­
kas, neturėtų iš mūs reikalauti 
už daug, kadangi mums nieko 
neketina. Katalikiškų mokyklų 
jau yra ganėtinai ir be jų. Žo­
džiu, širdingai remti jas, ne­
būtų kam. Tai vienok, jeigi ne 
kartą remiam įstaigas tokias, 
kurios mus tiesiai už gerklės 
laik®, neužvydėkim užuvejos 
jom jau vien dėl to, kad visgi 
tai mūsų kūnas ir kraujas. Pa­
sak to, kad ir pavogė arklį, bet 
jei ne čigonas, — Dieve, jam 
padėk!
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akivaizdoje Visagalio kiekvienas 
lietuvis yra sudėjęs savo širdy 
šventą priesaiką, kad už Vil­
nių —•' Lietuvos sostinę, už Vil­
nijos mūsų brolių nubučiuotą ir 
krauju aplaistytą žemę, už ver­
gijoje esančius brolius kovos su 
priešu, sulaužiusiu Dievo Įsaky­
mus, iki paskutiniam kraujo la­
šui.

— katalikiška spauda 
religiniai-tautinio kū- 
kurios judesiai daro

Pažvelgę nors trumpai Į svar­
besniuosius šių metų Federaci­
jos Kongreso nutarimus, jaus- 
kime savy šventos pareigos įgy­
vendinti juos 100 nuošimčių.

Šia proga atsišaukiu į Jus, 
malonūs, garbingi ir pasišventę 
vadai, kaip dvasininkai taip ii 
pasaulionys, kviesdamas Jus dai 
kartą pasiaukoti aukštiems ka­
talikybės ir lietuvybės idealam? 
iėl kurių Visagalis pašaukė 
nūs. Kviečiu Jus visus susido 
mėti vieningumo priemone pa­
grįstu veikimu, pritariant, lei- 
Ižiant ir organizuojant Federa- 
:ijos skyrius ir apskričius, ku: 
ų nėra, įtraukiant visas katali­

kiškas draugijas ir organizaci­
jų kuopas ir apskritis po Fede­
racijos sparnu, kad lietuvių ka­
talikų išeivija būtų viena rimta 
tvirta gyva pajėga, 
lietuvių tautos sūnų 
širdyse negęstančios 
Tėvynės meilės ugnį.

Vardan Visagalio,
siuntinybę mes kiekvienas atlie­
kame čion ant žemės pildydami 
Jo valią, gerbiamų Katalikų Fe­
deracijos Centro Valdybos na­
rių, Federacijos apskričių, sky­
rių, organizacijų apskričių ir 
kuopų ir draugijų vadų, valdy­
bų ir narių, nuoširdžiai kviečiu 
imtis šventos pareigos, koope­
ruojant su Federacijos Centro 
Valdyba įgyvendinti XXIII A. 
L. R. K. 
pravestus

Naujoji
Valdyba deda jumyse didžiau 
šio, giliausio pasitikėjimo ir vii 
ties.

kuriančia 
ir dukterų

Dievo ir

Kurio pa-

Labai nelaimingi buvo 1928 1 atsiimti. Tada šiauriečiams būtų 
metai Šiaurės Liefuvs kraštui, labai palengvinta atsiteisti 
Šaltas ir ilgas pavasaris, paskui 
labai lietinga vasara ir ruduo 
išmirkė ir sunaikino beveik vi­
są laukų derlių. Kas užaugo,, tą 
per lietus negalima buvo iš lau­
kų suimti. Šiaip gana turtingi 
derlingų žemių Šiaurės Lietu­
vos dalies ūkininkai iš karto at­
sidūrė skurde, bėdose, o vėliau 
ir skolose. Už nieką išsipardavė 
gyvulius, o sau maistui ir pa­
vasario laukų sėjai teko skolin­
tis. Valdžia suteikė ūkininkams 
apie 30,000,000 (30 milijonų) li­
tų paskolą, 
buvo 
vais. 
gūs. 
ūkį”)

už 
nelaimingųjų metų Įsiskolinimą. 
Tada didesnę ar mažesnę pasko­
lą pinigais ir javais yra gavę 
81,000 
Biržų, 
Šiaulių 
biausiai 
liaus nukentėjo.

ūkininkų. Daugiausia 
Rokiškio, Mažeikių ir 
apskričiuose, kurie la- 
nuo 1928 metų neder-

i00 metV lietuvė 
RYTPRŪSIUOS

Pusė šios paskolos 
duota pinigais ir pusė ja- 
Javai tada buvo labai bran- 
Valdžia tada (per “Liet- 
pirko javus Suvalkijoj,

kur tais metais kaip tiktai buvo 
geras derlius. Taip, už rugių 
centnerį skaitė po 32 litus, kvie­
čių — 38 lt., avižų — 25 .lt., 
miežių — 29 litus. O dabar javai 
tris kartus pigesni.

Šiauriečiai ūkininkai javais 
gautąją skolos dalį javais norėtų 
ir grąžinti. Valdžia visą laiką 
:u tuo nenorėjo sutikti. Mat, ji 
turėtų daug nuostolių. Bet ki­
taip skolos negali išieškoti. Nes 
Tkio produktų kainoms labai 
kritus, ūkininkui pasidaryti litą 
abai sunku šiaip visokioms iš­

laidomis, o skoloms mokėti visai 
leįmanoma. Valdžia nederliaus 
ikolos grąžinimą ilgai atidčlio- 
■o, bet norėtų kaip nors su ta 
oaskola užbaigti. Girdėti, svars­
tomas klausimas ir būsią nu­
tarta javais duotą skolą javais ir

Naujas Tilžės Keleivis prane­
ša, kad Skulbėtvarių kaime prie 
Rusnės upės gyvena seniausia 
Pakainės apskr. (Rytprūsiuos) 
senutė lietuvė Urtė Kurau-Avi- 
žytė. Ji gimusi Klaipėdos kraš­
te, Spingiuose 1833 metais. Da­
bar gyvena pas giminaitį yra 
sveika ir labai judri, atsimena 
daug įdomių įvykių iš lietuvių 
gyvenimo devynioliktame šimt­
metyje. Pastebėtina, kad ji yra 
tikra lietuvė. Lankė lietuvišką 
mokyklą jaunystėje ir dabar 
dvasioje yra tikra lietuvė.

Mažiausia pasauly valstybe y- 
ra Andora, Ispanijoje, Pirėnėjų 
kalnuose su 450 kvad. kilm. že­
mės plotu ir 5,300 gyventojų, su­
siskirsčiusių Į 30 kaimų. Gyven­
tojai kalba ispaniškai, 
čius 
apie 
kos 
nių

Mokes- 
moka Prancūzijai, metams 
700 litų. Valdosi respubli- 
tvarka. Valdo iš 24 žmo- 
rinkta taryba, renkama ke­

turiems metams. Gyventojai ka­
talikai, verčiasi avių auginimu. 
Dabar ją užvaldė prancūzai.

Lietuvių Lakūnų Skridimas Lietuvišku Lėktuvu 
Pavyko Puikiausiai

Lietuvos lakpnai, matyt, pasi-1 Pažymėtina, kad pulk Gustai 
ryžo sekti a. a. Dariaus ir Gi-I čio skridimas sutapo su Ameri 

koš lakūno Lindbergh’o skridi- j 
mu į Sovietų Rusiją. Tą pačią 
dieną, kai pulk. Gustaitis išskri­
do iš Talino į Helsinkį, Lind- 
bergh'as iš Maskvos atskrido į 
Talliną. Jeigu pulk. Gustaitis 
dar keletą valandų būtų pasili­
kęs Talline, tai jis būtų galėjęs 
pasimatyti 
ja, pulk, 
išskrido iš 
į Talliną 
vai.

rėno pavyzdžiu, kad naujais lai­
mėjimais aviacijos srity išgar­
sinti Lietuvos vardą toli už jos 
ribų.

Rugsėjo mėn. 25 d. į kelionę 
po Pabaltijo valstybes išskrido 
Lietuvos aviacijos pulk. A. 
Gustaitis su majoru Jablonskiu, 
Kaune padirbtu pulk. A. Gus­
taičio konstrukcijos lėktuvu 
“Anbo IV.” Iš Kauno į Rygą, 
apie 200 kilometrų kelio, lakū­
nai nuskrido per 50 minučių. 
Pabuvę dvi dienas Rygoj, rug­
sėjo mėn. 27 d. lakūnai leido­
si į Talliną, kurį laimingai pa­
siekė per valandą su minutėmis. 
Iš Tallino rugsėjo mėn. 29 d. 
lakūnai laimingai pasiekė per 20 
minučių Suomijos sostinę Hel­
sinkį. Helsinky lakūnai viešėjo 
trejetą dienų ir spalių mėn. 3 
d. be sustojimo laimingai grįžo

Kauną. Kelionė iš Helsinkio 
Kauną — 610 kilometrų truko 
vai. 15 minučių.

1
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Mūsų lakūnai Rygoj, Talline 
ir Helsinky buvo priimti labai 
širdingai ir iškilmingai. Pulk. 
A. Gustaitis ten pademonstravo 
savo konstrukcijos lėktuvą ir 
juo labai sudomino aviacijos 
specialistus. Visi pripažįsta, kad 
“Anbo IV” konstrukcija yra to­
buliausia Pabalty. Tai yra di­
delis Lietuvos aviacijos laimė­
jimas.

su Lindbergh’u. De- 
Gustaitis Į Helsinki 
ryto, o Lindbergh’as 
atskrido po pietų 3

UŽSIENIO TURISTAI 
LIETUVOJE

ne­
turi 

gauti Lietuvos užsienio atstovy­
bėse arba konsulatuose įvažiavi­
mo vizas. Taigi iš to, kokiam

Kitų valstybių piliečiai, 
rintieji atvykti Lietuvon,

skaičiui asmenų atstovybės ir 
konsulatai išduoda įvažiuoti Lie­
tuvon vizas, galima sužinoti, 
koks skaičius užsienio keleivių 

j ir turistų aplanko Lietuvą.

Per šių metų pirmą pusmetį 
; įvažiavimo Lietuvon vizų buvo 
išduota 11,173 svetimšaliams, ši- 

i tame skaičiuje vykusių į kuror­
tus ir kitas poilsio vietas (dau- 

' giausia Klaipėdos kraštan) buvo 
3,265 asmens; vykusių prekybos 
reikalais — 2,943 asm.; ekskur- 
sininkų — 2,161; vykusių darbo 
ieškoti — 227; valdininkų tar­
nybos reikalais — 173 ir vyku­
sių įvairiais kitais reikalais — 
2,404 asmens. Be to, tranzitu 
vykti per Lietuvą vizų buvo 
duota 4,118 asmenų.

Apskaitoma, kad visi tie sve­
timšaliai, lankydamiesi Lietuvo­
je, išleido apie 2,700,000 litų. 
Jeigu prie šios sumos pridėsime 
300,000 litų, kuriuos gavo iš šių 
svetimšalių Lietuvos užsienio 
atstovybės ir konsulatai už duo­
tas jiems vizas, tai gausime 3 
milijonų sumą. Taigi iš užsie­
nio turistų apsilankymo Lietu­
va turi gražaus pelno.

Ona PucetaitėIR VĖL ATEINA MASKARADAS
Ir vėl ateina maskaradas,
Ta didi kaukių paroda,
Nors duona rūpi ir kad suktūsi gyvenimo ratas,
Bet kaukė pirma.. .

Vieną dieną į metus,
Aš tiesus nebailus.. .
Akys žiba, kaip sotaus — supranti?
O tik dėl to, kad tik šiam momente aš ir tu gyveni....

Tu pavalgęs, o aš alkanas,
Bet kaukę turim kiekvienas...
Šokam — tu ir aš vienodai linksmas...
Melskim, kad taip vaidintų visas svietas.

Katalikų Federacijos atsako- 
mingos vairininko pareigos šiems 
metams uždėtos ant mano pečių. 
Ėmiausi tų pareigų ne savo as­
meniniams tikslams, bet aukš­
tiems ir šventiems Katalikų Baž­
nyčios ir lietuvių tautos idea­
lams, dėl kurių mes visi esame 
skolingi padirbėti, jiems pasiau­
koti.

XXIII Federacijos Kongresas 
pravedė daug svarbių, naudingų 
ir sveikų mūsų visuomeniniam 
gyvenimui nutarimų. Katalikiš­
koji akcija, Dariaus-Girėno pa­
minklo pastatymas, mūsų spau­
da, jaunimas, studentija, moks­
lo įstaigos, sostinė Vilnius šau­
kia mus visus susitelkti darban.

Dariaus-Girėno paminklo pa­
statymas yra visos Amerikos lie­
tuvių išeivijos pareiga. Mums, 
sudarant tos išeivijos daugumą, 
tenka didesnėji darbo dalis pa­
kelti. Šiam tikslui yra išgauta 
Chicagos miesto valdybos vieša 
rinkliava spalių 28 d. Stokime 
darban visi. Teliudys amžiams 
šis istorinis mūsų tautos garbės 
kėlėjams paminklas, priminda­
mas mums, mūsų ainiams ir vi­
sam pasauliui jaunų lietuvių 
tautos sūnų-sakalų nugalėjusių 
Atlantą, auką savo' tautai ir pa­
sišventimo ir ištikimybės gyvą 
pavyzdį. '

Spauda 
yra mūsų 
no širdis,
mus dvasioje gyvais Tautos ir 
Bažnyčios nariais. Be savo spau­
dos, kaip ir be kalbos. Nema­
nau, kad katalikų tarpe rastų-; 
si žmogus, kurs apsiimtų būt 
šios rūšies nebyliu. Spauda kal­
ba į mus; per spaudą mes kal­
bame į kitus, į visą pasaulį. 
Katalikiškoje spaudoje susipa­
žįstame su dvasinės kūrybos mil­
žinais ir įturtiname pajėgas si- 
vo kūrybai. Susijungę į bendrą 
ftontą, pakelkime balsą už sa­
va spaudą ir įdėkime širdį jos 
išplatinimui ir sustiprinimui.

Jaunimas—jis yra mūsų, bfet 
ar ilgai jis bus mūsų? Tikre­
nybėj, neturėtų net šis klausi­
mas kilti, jei išpildytume šven­
tai tėvo ir motinos priedermes 
jaunimo auklėjime. Jaunimui 
reikia kuo daugiausiai iš mūsų 
pačių darbų gerų pavyzdžių, ku­
riuose nesirastų nei krislo savi­
meilės, pavydo, išmetinėjimo 
bei priekaišto. Vietoj barti, o 
net ir kolioti jaunimą ar iš jo 
kilusius dar jaunus vadus už 
netaktą kartais , ir labai menkos 
vertės, pakvieskime juos pas sa­
ve ir mokėkime būti pedagogais. 
Mūsų jaunimas yra geras, tik 
mokėkime pripratinti jį prie sa­
vo darbų naštos ir išpalengvo 
dėkime ją ant jaunimo pečių. 
Diegdami jaunimui blaivybę, 
tys būkime Valančiais.

Studentija, tenka ypatingai 
sirūpinti. Ji, o ne kas kitas
ims dabartinių vadų vietas. Prie 
to studentiją priruoš tik mūsų 
pačių mokslo įstaigos ir dabar­
tinių vadų pavyzdingumas. At­
verkime savo visus šaltinius, iš 
kurių mūsų studentija turėtų 
.progos pasisemti visko, kas tik 
geram vadui yra reikalinga. Su- 
jungkime <savo studentiją į vie­
ną organizuotą pajėgą, nuo ku­
rios priklausys kaip ilgai savo 
jaunimą galėsime vadinti mūsų.”

“O Vilniaus neužmiršk, lie­
tuvi !”

Su spalių devinta Vilnius ir 
vilnija pradėjo keturioliktus ver­
gijos metus po Lenkijos jungu. 
Padarytas Lietuvos valstybei ir 
mūsų tautai skriaudas Lenkija 
iki šiol neatlygino. O tokį at­
lyginimą mūsų tauta pripažins 
tik tada, kada Lenkija grąžins 
Lietuvai priklausančias teritori­
jas su sostine Vilnium ir atsi­
leis už kilusias iš to skriau­
das. Lenkija tegul žino, kad priėmė ir globojo.

Federacijos Kongreso 
nutarimus.

Federacijos Centro

Dr. A. G. Rakauskas.
Federacijos Pirmininkes

■« ■g»ea-—----------

MAHOMETONU CENT­
RAS—B1RŽIUOSE

Raiši

gyvena

pa-

su- 
už-

1S88 metais ji buvę 
ir pastatyta Raižiuo-

mahometonai dar pri

Butrimonių valsčiuje, 
| kaime yra mahometonų mečetė 
i (šventnamis) ir prie jos 
imamas, vadinasi, dvasios vadas
— kunigas, Adomas Chaleckis 
Parapijonų jis turi apie 70C 
žmonių. Adomas Chaleckis yra 
visos Lietuvos mahometonų dva­
sios vadas — muftijus — vys­
kupas.

Anksčiau dzūkų mahometon- 
mečetė buvo Bajorų kaime, Alo 
vės valse, 
panaikinta 
se.

Lietuvos
tilaiko savo religinių apeigų. Jie 
švenčia ne sekmadieniais, bet 
oenktadieniais. Kiaulienos ir 
uodos duonos jie nevalgo. Įdo- 
nios jų ir vestuvių apeigos. 
Taunikis savo būsimos žmonos 
irieš vestuves negali matyti f 
Visus pasiruošimus daro pirš- ’ 
iai ir tėvai. Kada jau grįžta iš 
mečetės, prieš valgymą jaunoji 
alauna savo vyro kojas, o vy­
ras tuo laiku rankoj laiko 'bo­
tagėlį ir žmonai sukerta. Tai y- 
a ženklas, kad žmona turi klau­

syti vyro. Vestuvės tęsiasi visą 
savaitę.

Mahometonai, totoriai, kara­
imai ir kitokios retesnės reli­
ginės sektos Lietuvoj turi vi­
sišką tikėjimo laisvę. Jie, ypa­
tingai karaimai ir mahometonai, 
yra ištikimi Lietuvos piliečiai 
ir labai garbina Vytautą Didįjį, 
kuris šiuos ateivius Lietuvoje 
prieš penkis šimtmečius tėviškai 

' ' ’ Tsb.

{Lucky Strike

IRDIS
Puikiausis

tabakas
tiktai viduriniai

lapai
Pati širdis puikios Lucky Strike 
kokybės yra parinktas tabakas— 
nunokintas šiltais saulės spindu­
liais, derlingos žemės ir lengvu lie­
tumi. Šiuo laiku iki $100.000.000 
vertės puikaus turkų ir naminio 
tabako, Derliaus Grietinės, sendi­
nama Lucky Strike išdirbėjams. 
Kadangi tik ypatingas parinkto 
tabako pasirinkimas naudojama 
pagaminti jūsų Luckies taip 
apvalius, taip kietus ir pilnai 
prikimštus — laisvus nuo liuosų 
galų. Štai kodėl Luckies visuomet 
tokie pat lengvumo, švelnumo ir 
gardaus skonio atžvilgiais.

VISUOMET^jvziAiausig'api&rArrrtiu td ftste J *
OĖL GERKLES APSAUGOS — DĖL GERESNIO SKONTO
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••GARSAS” Nr.'42. Spalių-October 26, 1933

J.

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke*-Barre, P*.

LeUkai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, P*. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.

B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
,1. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St, Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St, Edwardsville, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
; 4

Iš CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMO

Conn, apskrities metinis 
; žiavimas įvyko spalių 15, 
' Washington Depot, Conn. 
[ Suvažiavo 26 delegatai 
: kuopų.

Visi delegatai ir svečiai

suva-
1933,

iš 5

1'

4, 
I*

I'

R'

1.

3.

1.
2.
8.

1.

3.

1.

3.

3.

TEISMO KOMISIJA
Simana* Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazy* Kruiinak**, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

Juozai 
Petr'-ia

LABDARYBĖS KOMISIJA
Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonarda* Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. O- Box 599, Forest City, Pa. 
Petra* P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaiti*. 122 South Meade Street. Wilkes-Barre, Pa.
Juoze* Puricki*, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. M»rdo«», 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Siminas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
k Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
lamas Seimie, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

nusi­
stebėjo, kaip atvažiavo prie vie- 

Į tos, kur turėjo įvykt suvažiavi­
mas. Kambarys nepaprastai gra­
žus, švarus ir matytis, kad tur­
tuolių užlaikomas. Pats miestu­
kas mažas, gyvena ūkininkai ir 
turtuoliai, kurie atvažiuoja va- 

j saros metu atostogauti. Girdė­
jau iš delegatų, kad niekur to-

■ kios gražios vietos neturėjo dėl 
. suvažiavimo.

A. Krikščiūnas, vietinės kuo- 
: pos raštininkas, sveikino visus 
delegatus ir svečius 205 kuopos

■ vardu ir užkvietė pirmininką A.
■ Mičiūną užimti vietą ir pradėti 
i suvažiavimą.

Pirmininkas A. Mičiūnas svei­
kino visus delegatus ir pakvietė 
komp. A. Aleksį prakalbėti į 
delegatus. Komp. A. Aleksis 
sveikino delegatus, išgyrė suva­
žiavimo vietą. Trumpai kalbėjo 
apie Susivienymą, organą “Gar­
są“ ir Centro Valdybą. Nurodė, 
kaip Susivienymas yra svarbus, 
jis palaiko visus lietuvius kata­
likus vienoj grupėj, “Garsas,“
palaiko gryną lietuvių kalbą, į ganizacijų 
Centro Valdyba dirba sunkiai 3. Apskritis nutarė mokėti kiek- 
dėl visų narių gerovės.
S. Cibulskis sveikino delegatus 

į ir dėkojo 205 kp. už pakvietimą 
i suvažiavimo į Washington De- 
: pot. Conn. 
į Pirmin. A. Mičiūnas atkalbėjo 
maldą ir atidarė suvažiavimą.

Šaukimas kuopų ir delegatų. 
. Delegatų buvo 26 iš Waterbury, 
j Hartford, Danbury, New Britain 
! ir Washington Depot.

Suvažiavimo sesijas vedė aps­
krities valdyba: pirmin. A. Mi- 
čiūnas, vice pirmin. J. Bernotas, 
rašfin. A. Kaunietis, iždin. S. 
Cibulskis. Mandatų komisija — 
V. Vyturis, A. Breiva, A. Krikš­
čiūnas. Vietinė kuopa visiems 
delegatams ir svečiams suteikė 
ženklelius, A. Kaunictienė pri­
segė.

Skaitymas laiškų. Buvo svei­
kinimas ir užkvietimas nuo N. 
Y. ir N. J. apskrities dalyvauti 
;uvažiavime spalių 29, Brooklyn, 
N. Y. Pakvietimas priimtas, 
karterio registracijos komisijos 
aportas išduotas. Pasirodo, kad 
:entras ir komisija dirba. Aps­
kritis užgyrė centro komisijos 
larbą ir prašo, kad centro ko- 
nisija ir toliaus darbuotūsi dėl 
:arterio registracijos gavimo.

Trijų organizacijų išvažiavi- 
no raportą išdavė K. Tamošiū- 
ras. Pasirodė, kad visoms trims 
organizacijoms liko po vieną 
'.imtą dolerių pelno. Išvažiavimo 
ždininkai O. Kaunietienė ir P. 

Mazalas raportą užtvirtino.
Mandatų komisija pranešė, 

kad visi mandatai yra tvarkoj 
ir legališki.

Raportai iš kuopų išpildytų 
statistiškų blankų bus protokole.

Svarstymas kuopų įnešimų.
1. Apskritis nutarė būti Sese­

rų Pranciškiečių nariu rėmėju.
2. Nutarta vėl rengti trijų or- 

išvažiavimą.

CHICAGO, ILL

Naujas profesijonalas — ap- 
tiekorius Vincas Petrauskas

vardu 
vaka-

visko
Visi kas

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGPJŪČIO 23 D. IKI 
RUGSĖJO 29 D., 1933

33478
33479
33480
33481
33482
33483
33484
33485

33486
33487

d...........
už 21 d. 
d.—pusė

Jonas Gražulis, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 21 
Marijona Balserienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa 
Jonas Matuza, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 32 
Leonas Širvaitis, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d.......
Jonas Varnas, 183 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d...........
Ignas Kanapickas, 187 kp., 5 sk. pašalpa už 36 d.... 
Mykolas Petkus, 191 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d.......
Jurgis Alinskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d.— 
pusė (pašalpa baigta) .......................................................
Juozas Jermalavičius, 198 kp., 4 sk. paašlpa už 37 d. 
Vincas Balaika, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d. pilna, 
23 d.—pusė  ........ . ................................................ .. •. •
Alek. Burgaila, 227 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d.......

21.00 '
21.00 i
32.00 j
38.00 į
54.00 į

108.00 ,,,,, 33515 24.00 j

335166.50
74.00 |33517

33488
33489 Kazimiera Grikšienė, 227 kp.. 1 sk. pašalpa už 6 d.
33490
33491
33492

Jurgis Strungis. 259 kp.. 3 sk. pašalpa už 59 d.......
Geo. N. McAlarney—boiler installed in apt. No. 2 
Scranton Spring Brook Water Service Co. — water 
service ....................................................................................
Juozas Bukaveckas, 151 kp.. 3 sk. pašalpa už 13 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas išmokėti)...........................
Antanas Ašmanas, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas išmokėti) ..........................
Edvardas Jesaitis. 171 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas išmokėti) .........................
Jonas Bernatavičius. 171 kp., 3 sk. pašalpa už 61 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas išmokėti) .........................
Vincas Kurlinskas, 181 kp.. 4 sk. pašalpa už 15 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas išmokėti) .........................
Saveras Marozas, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas išmokėti).................
Povilas Lunskis, 166-222 kp., 1 sk. pašalpa už 22 d.— 
pusė (Pild. Komiteto nutarimas išmokėti)..................
Marijona Ruseckienė, 8 kp. eks-narė (Pild. Komiteto 
nutarimas išmokėti iš Labd. Fondo) .............................
Kazimieras Morkūnas, 124 kp., 4 sk. pašalpa už 22 
d.—pusė (Pild. K-to nutarimas išmokėti)..................
Jos. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmutinę pu­
sę rugs, mėn................... ........................................ .............
“Garsas” — prenumerata už rugp. mėn............. ......
Juozas Vaicekauskas, 1 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę Vaicekauskienę ir 1 mėn. duoklių atitr. 78c... 
Dr. M. Marchlewski, Consul General of Poland, att'y 
in fact for wife Anna Karkota and daughters Mary, 
Mikalina and Antanina Karkota 298 kp. apsaugos sk. 
pinigai grąžinta a. a. Juozo Karkotaus.....................
Petras Soroka, 1 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Sorokienę ...............................................................................
Petronėlė Jaunienė, 3 kp., 6 sk. pomirtinė už a. a. 
Jokūbą Jaunį ir 2 mėn. duoklių atitr. $6.72................
Jonas Davainis, 52-222 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Marcelę Davainienę ir duoklių grąžinta 48c. (4-ta 
dalis) .... ....................................... ■.......................................

■/'. 33510 Adelė Davainiūtė-Balevičienė, 52-222 kp., 2 sk. pom.
už a. a. M. Davainienę ir duoklių grąžinta 48c. (4-ta 
dalis) .................... ................................... ........... .................
Antanas Davainis! 52-222 kp., 2 sk. pašalpa už a. a. 
Marcelę Davainienę ir duoklių grąžinta 48c. (4-ta 
dalis) ............................................................. .......................
Nikodemas Davainis. 52-222 kp., 2 sk. pomirtinė už 
a. a. Marcelę Davainienę ir duoklių grąžinta 48c. 
(4-ta dalis) ...........................................................................
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33493

33494

33495

33496

33497

33498

33499

33500

33501

33502

33503
33504

33506

33507

33508

33509

j; 33511

17.50
21.00

3.00
44.25
12.00

11.38

,33518

33519
33520 

į 33521

i33522 
33523 

19-50 i 33524 
33525

26.00

18.00

91.5P

30.00

12.00

5.50

25.00

32.00

235.00
1200.00

499.22

33526
33527

:33528

:33529
i 33530
•33531

33532
33533
33534

■ 33535
33536

:33537
33538
33539
33540
33541
33542
33543
33544

< 33512 
t i f,Z
■ 33513' A. Šimkauskas, 90 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Oną 

Šimkauskienę (5-ta dalis) ................................
Zofija Šimkauskaitė, 90 kp., 5 sk. pomirtinė už Oną 
Šimkauskienę (5-ta dalis) ...............................................

, 33514

255.15

150.00

1993.28

33545
33546

33547
33548
33549

i
■ 62.98 33550

3355:1
33552

62.98 33553
33555
33556

62.98 33557
33558
33559

62.98 33560
33561

200.00
33562

200.00

Iždin. j vienam, kuris vajaus laike pri­
rašys naują narį į Susivienymą 
po 25c. už kiekvieną naują narį.

4. Nutarta, kad laike metinio 
suvažiavimo būtų užprašytos šv. 
mišios už mirusius apskrities na­
rius. Mišios bus laikomos toj 
kolonijoj, kurioj įvyks metinis 
suvažiavimas ir yra prašoma, 
kad visi delegatai in corpore da­
lyvautų.

pašalpa už 28 d.

200.00

200.00

200.00

498.34
75.00
60.00

35.00
24.00
42.00
10.00

H

; D. S. 29 kp. raštininku. Pasku­
tiniu laiku raštininkavo Marijo­
nų Kolegijos Rėmėjų Chicagos 
apskričiai.

V. P. uždarbiaudamas siekė 
rado laiko 
dirvoje, 
darbų, 
nebuvo

Vincas Petrauskas, Juozo ir 
Karolinos (Nakrošait'ės) Pet­
rauskų sūnus gimė Šiaulių aps­
krity, Kurtavėnų parapijoje ir

5. Pasiųsti pasveikinimą Ame-! 
tikos Prezidentui.

7. Kad visos kuopos rimtai 
apsvarstytų apie ateinantį sei­
mą ir siųstų delegatų, kiek lega­
liai gali.

8. 304 kp. Danbury, Conn, už­
kvietė pusmetinį suvažiavimą į 
Danbury, Conn. Pakvietimas pri­
imtas. Pasirodo, kad ir mažos 
kuopos pradeda veikti.

9. Rinkimas valdybos dėl 1934 
m. Kadangi pasirodė, kad da­
bartinė valdyba taip sunkiai ir 
nuoširdžiai dirbo dėl apskrities 
ir visų narių gerovės, tai visi 
delegatai nutarė visą valdybą pa­
likti dėl 1934 m. Visa valdyba 
sutiko pasilikti. z

Pirmin. A. Mičįūnas atkalbė­
jo maldą ir suvažiavimą uždarė.

A. Krikščiūnas 205 kp. 
užkvietė visus delegatus 
rienės.

Vakarienė buvo šauni, 
I buvo valgyti ir gerti.
I buvo pas ūkininkus, žinote, ko- 
i ki jie vaišingi. Pirmin. A. Mi-
čiūnas, komp. A. Aleksis, 0.1 valsčiuje, Sauginių vienkiemy. 
Kaunietienė, J. Betnotas ir iž- 1913 m. atvykęs iš Lietuvos 
dininkas S. Cibulskis trumpai Į apsistojo ir gyveno Chocagoj. 
kalbėjo. Visi išgyrė vakarienę. Pirmiausia mokės rašomosios 
ypatingai 205 kps. narius už vai-; lietuvių kalbos.
šingumą ir A. Krikščiūną ir jo 1923 m. V. Petrauskas įstojo 
šeimyną už triūsą. A. Krikščiū- į Englewood High School if ją 
no žmona buvo šeimininkė ir tik- sėkmingai baigė, o paskui įsto- 
rai gardžiai pagamino vakarienę.1 jo į Illinois universitetą—School

Suvažiavime matėsi čia augu- of Pharmacy, kurią baigė 1932 
siu, kurie pakėlė vyresnių de- m su Pharmaceutical Chemist 

i legatų ūpą, kad ir jaunimas pra- laipsniu ir gavo iš Illinois vals- 
dėjo . dalyvauti (iki šiol to ne- tybės švietimo departamento lei- 
simatė). Jaunimui reik moky- dimą praktikuoti savo profesiją, 
tis, kaip į organizacijos reikalus kaip registruotas farmaceutas, 
žiūrėti, juos tvarkyti ir vesti.

Linkiu, kad kitam suvažiavime sidėjo nuo 1917 m. 
! būtų du syk tiek jaunimo.

Raporteris

TAMAQUA, PA.

Visuomeninė jo darbuotė pra- 
ir iki šiai 

! dienai jis energingai tebeveikia. 
Įstojo į LRKSA. 15 kp.. buvo 
kuopos raštininku. Čia darbavos 
kelioliką metų. 1917 m. įstojo į 
Vyčių organizaciją ir

: dienai joj priklauso ir nuošir- 
į džiai darbuojas. 1923 m. ėjo kp. 
; pirmininko pareigas. Buvo veik- 

vietinės nariu Pilnųjų Blaivininkų 
įvyko 27 kp. Raštininkavo Tautos Fon-

po šiai

ku- 
Rei- 
taip 
sun-

aukšto mokslo ir 
veikti visuomenės 
rioj atliko didelių 
kia žinoti, kad tas
lengvai pasiekiama. Tęsiant 
kų mokslą (ateiviui žmogui), 
reikėjo nemažai vargti, nemažai 
nervų įtempti ir smagenų išdžio­
vinti iki pasiekė tikslą. Tačiau 
V. Petrausko niekas nematė nu­
siminusio. Visuomet maloni šyp­
sena spindėjo jo veide. Tat V. 
Petrauskas yra pavyzdys ki­
tiems moksleiviams - studentams. 
Viskas galima pasiekti, tik rei­
kia turėti tvirtą valią.

Papraktikavęs įvairiose vaisti­
nėse. mūsų profesijonalas pirko 
savo vaistinę, 1446 So. 49th Avė., 
Cicero, III.

Geriausios kloties!
O. Aleliilnienė, 

Katalikų Fed. Chicagos 
apskr. rašt.

DETROIT, MICH.

Elena Šimkauskaitė, 90 kp.. 5 sk. pom. ųž a. a. Oną 
Šimkauskienę (5-ta dalis) ..................... ........
Adelė Šimkauskaitė, 90 kp.. 5 sk. pom. už a. a. Oną 
Šimkauskienę (5-ta dalis) ....................................... ..
Ant. Šimkauskas. Jr., 90 kp., 5 sk. pom. už a. a. Oną 
Šimkauskienę (5-ta dalis) ...............................................
Aleksandra Savickienė. 227 kp„ 3 sk. pomirtinė už 
a. a. Joną Savicką ir duoklių atitr. $l.€į6....................
Kazimieras Žilinskas, 5 kp.. 5 sk. paš. už 25 d..... 
Magdalena Verginienė, 14 kp.. 5 sk. paš. už 20 d.......
Julius Urbonas, 17 kp., 4 sk. paš. už 10 d. pilna. 
15 d. — pusė ......................................... . ...........................
Ignas Borisas, 31 kp., 2 sk. paš. už 24 d....................
Aleksandra Gunas. 35 kp.. 4 sk. paš. už 21 d............
Leonora Chmeliauskienė, 3 5kp„ 2 sk. paš. už 10 d. 
Andrius Petrauskas, 40 kp., 3 sk.
— pusė . ..............................................
Andrius Lazauskas, 40 kp.. 2 sk. pašalpa už 25 d... 
Antanas Saurusevičius. 40 kp., 4 sk. paš.alpa už 28 d. 
Petronėlė Kuzmickienė. 41-222 kp., 2 sk. pašalpa 
už 70 d........................... o..................... - L.........................
Antanas Jakaitis, 41-222 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d. 
Zenonas Keršnauskas, 48 kp.. 3 sk. pašalpa už 16 d. 
Magdė Ambrazienė, 50 kp.. 2 sk. pašalpa už 40 d.
— pusė ...................................................................................
Antanas J. Špokas. 50 kp.. 2 sk. pašalpa už 6 d..........
Ona Ivanauskas, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............
Jonas Okonis, 63 kp.. 4 sk. pašalpa už 51 d..............
Ona Bainaravičienė. 67 kp.. 2 sk. paš. už 39 d........
Blažiejus Gražulis. 78 kp.. 2 sk. paš. už 24 d. (4 sav.) 
Rozalija Mikalauskiene, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. 
Antanas Labukas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d.......
Jieva Relienė, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d................
Juozas Žylaitis, 96 kp., 3 sk. pašalpa už 43 d............
Juozas Rimavičius, 155 kp., 5 sk. paš. už 30 d.—pusė 
Juozas Ausenas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d....'. 
Jonas Čižauskas, 171 kp., 5 sk. pašalpa 
Petras Agurkis, 209 kp., 2 sk. pašalpa
Jonas Jecina, 226 kp., 4 sk. pašalpa už 10 d..............
Zofija Dambrauskienė. 228 kp., 2 sk. pašalpa už 31 
d. pilna, 48 d.—pusė .......... ■'...............................................
Vladas Viešbauskas, 234 kp., 4 sk. pašalpa už 51 d.. . 
Mikas Žaltauskas, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d........
Vincas Paliukevičius, 271 kp., 4 sk. pašalpa už 58 d. 
pilna, 13 d. — pusė .........................................................
Marė Krakauskienė, 1 kp., labdarybės auka ............
Martynas Burnis, 2 kp., labdarybės auka ..................
Teresė Černiauskienė, 17 kp., labdarybės auka..........
Motiejus Vaičiulis. 28 kp., labdarybės auka................
Barbora Bendoravičienė, 38 kp., grąžinti pinigai.. 
J. Moliušis, alga ir pašto ženkleliai už rugs. mėn... 
Stasys Cikavičius, 77 kp„ labdarybės auka ..............
Petronė Juknevičienė, 151 kp., labadrybės auka..........
Mikalina Tverijonienė, 160 kp., labdarybės auka. ... 
Ona Šukauskienė, 160 kp., labdarybės auka..................
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę rugsėjo mėn. š. m......................................................
Joseph B. Šaliūnas, kelionės lėšos vykstant į Boston, 
Mass ir atgal................................. ........................... ........

21.00
25.00
56.00

70.00
18.00
24.00

už
už

21
27

d. 
d

20.00
6.00 
1400 

102.00 
39.00 
24.00 
30.00 
38.00 
34.00 
64.50 
45.00 
40.00 
63.00 
27.00 
20.00

55.00
102.00

18.00

129.00
5.00

10.00
5.00

10.00
19.08

102.50
15.00
5.00

10.00
10.00

235.00

38.82

Iš LRKSA. 1-mos Apskritie 
Susirinkimo

Spalių 22 d. š. m. 
lietuvių parapijos salėje į 
Schulkyll County Susiv. apskri- , do 23 sk., kuris davė Lietuvai 
ties atstovų suvažiavimas. Pirm- i aukų $19,490.04. Buvo Liet. Rau- 
sėdžiavo Petras Kubertas iš 
Mahanoy City. Raštvedžiavo J. 
Lazarevičius iš Minersville. Mal­
dą sukalbėjo vietos kleb. gerb. 
kun. Mikaitis.

Dalyvavo šios kuopos: 18 kp. 
Tamaqua, 24 kp. Minersville, 31 
kp. Mahanoy City, 51 kp. New 
Philadelphia, 126 kp. Coaldale. 
282 kp. Port Carbon.

Pilnateisių kuopų atstovų bu­
vo 19-ka.

Perskaičius praeito susirinki­
mo protokolą, priimtas be pa­
stabų.

Šiame susirinkime dalyvavo 
Susivienymo Sekretorius J. B. 
Šaliūnas ir Ižd. Jonas Moliušis. 
Leista abiem pasveikinti. Sekre­
torius aiškino apie naujas įveda­
mas policies ir būsiantį vajų.

Ten pat iškilo ginčas ir be 
pamato įtarimas Susiv. Sekreto­
riaus iš pusės apskrities rašt.
J. Lazarevičiaus. būk Sekreto­
rius “neleido” “Garso” Redak­
toriui įtalpinti apskrities nuta­
rimų. Sekretorius griežtai už- 
ginčino. kad apie jokį apskri­
ties protokolo “Garse” netilpi- 
mą nežino. Pasigirdo užmetimų 
(ypatingai tokius užmetimus 
formulavo p. V. Lukoševičius), 
kad Susiv. Centras neatsakąs 
laiškų ir nariai negauną laikraš­
tį. Susiv. Sekretorius paprašė 
kad kaltinimą paremti faktais, t. 
y. kad nurodytų, kurioms kuo­
poms toki laiškai yra neatsaky­
ti ir kokiais klausimais ir kvie­
tė esančius kp. raštininkus tuo 
reikalu išsireikšti. 24 kp. rašt.
K. Lapinskas pareiškė, kad “ne­
atsakytų laiškų neturįs, bet as- 
meniai . p. Šaliūną prašęs laike 
Schuylkill Co. lietuvių katalikų 
susivažiavimo birželio mėnesyje 
prisiųsti narių adresų surašą. 
Manoma, kad mirusieji nariai 
gauna organą, 126 kp. J. Bace­
vičius pasisakė, kad viskas tvar­
koje ir dėl negavimo organo iš 
narių nusiskundimų neturįs. 282 
kp. atstovas (pavardės nenugir­
dau) pareiškė, kad jų kp. M. 
Vizgardienė negaunanti organo. 
Kp. rašt. tvirtina, kad ji dėl to 
nesusikalbanti su Centru. Tos 
pačios kp. atstovas pareiškė, kad 
gavę iš Centro laišką spalių 5 š. 
m. pranešant skolingų narių su-

donojo Kryžiaus Rėmėjų 23 sk. 
valdybos nariu. Kelioliką metų j 
buvo Labdaringosios Sąjungos 5 
skyriaus korespondentu. Taip, 
pat buvo L. R. K. Federacijos 
25 sk. organizatorium ir užim­
davo valdyboj įvairias vietas. 
Taip pat kelioliką metų buvo L.

kė vėliau tos datos, nariai užsi- i 
mokėjo ir pranešimas esąs klai­
dingas. Pirm. P. Kuberta patik-' 
rinęs laišką pareiškė, kad klai-, 
da ir įtarimas Susiv. Centro! 
klaidose yra nepamatuotas, nes 
Centre dirbantieji negali įspėti,!

Iš 171 kp.
Per kelis mėnesius 171 kp. 

darbuotė nebuvo organe garsy- 
ta. Bet gal užtai, kad vasarą 
mažai kas buvo veikiama. Atei­
nant žiemai ir vėl prasidės dau­
giau veikimo.

Vidujiniai kp. reikalai, kurie 
suteikė daug nesmagumo, yra 
jau sutvarkyti su pasisekimu. 
Pašalpos visiems atmokėta, ku­
rie tvarkoj pridavė blankas.

Paskutiniu pranešimu sužino­
ta, kad serga mūsų kp. Širvai­
tis, Bundza ir Majauskas. Lan­
kytojai yra Gudynas, Kraptavi- 
čia, Baikauskas, Necelis. Ma­
jauskui dar lankytojų nepaskir­
ta.

Prieš paskutinį susirinkimą 
buvo duota įnešimas,,kad ligo­
nių lankytojam neatsilankius į 
susirinkimą be svarbios priežas­
ties būtų uždėta bausmė, bet 
dauguma balsų buvo palikti, 
kaip pirmiau.

Paskutiniam susirinkime K. 
Petrokas pranešė, kad turinti L. 
Bendrovės Šerų kreiptųsi į jį 
reikale atgavimo dalies pinigų. 
Taip pat buvo kalbėta apie 
siantį LRKSA. vajų, kuris 
Ii atnešti daug pasisekimo,

| bus įvesta nauji skyriai.
Ona Pucetaitč

COLUMBUS, OHIO

bū- 
ga- 
ncs

Pereitą sekmadienį lankėsi iš 
Dayton, Ohio. LRKSA 191 kp. 
raštininkas Antanas Vaitkus su 

kas ir kaip sekančiame kp. susi- žmona ir dukrele. Taipgi tuom
rinkime užsimokės. pačiu sykiu lankėsi ir minėtos

Apskrities ižde yra apie $90. kuopos narys Stanislovas Vait- 
Vėliaus Susiv. Sekr. buvo

klaustas dėl bendro stovio Susiv. vių šeimynų ir įvairias įstaigas, 
organizacijos ir pasikalbėta ben­
drais reikalais.

Parvykęs Susiv. Raštinei! pa- 
tikrinau M. Vizgirdienės rekor­
dą ir suradau, kad apie jos ne­
gavimą organo pranešimas gau- pa surengė card party ir šokius 
tas spalių 21 d. š. m. kartu su šv. Jurgio parapijos auditorijoj, 
mėn. lapu ir įdėtas į “mailing Žmonų prisirinko vidutiniškai, 
list.’’ I Vakaras gražiai pavyko. Ko-

J. B. Šaliūnas misijos nariai buvo gana suma-

kus. Jie atlankė keliatą lietu-

235 kuopos narys

CLEVELAND, OHIO

Spaliu 5-tą LRKSA. 142 kuo-

LRKSA. NARIU DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI į 

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais Įi 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias <Į 
būdas to atsieit nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos: !'

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 .... ... 150 

1.00 
7,50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa,

LRKSA vyriškos špilkos.. 
LRKSA vyriškos špilkos.. 
LRKSA žiedai 10 karatų..

4
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AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SALDAINIAI

Rašo DR. G. I. BLOŽIS

Pirmiau buvo sukurta teorija, 
kad per didelis cukraus arba 
saldainių vartojimas daro blėdį. 
Cukrus rūgsta ir dėl to pūna 
dantys. Bet 
kad ne vien 
tos chemiškos 
daug cukraus
ro nebalansuotas maistas, o tas 
susilpnina dantis ir jie greit 
genda.

dabar surandama, 
dantys pūna nuo 
rūgšties, bet per- 
vartojant pasida-

Amerikos žmonės yra labai 
pripratę prie saldainių valgymo. 
Statistika paTodo, kad kiekvie­
no asmens yra suvartojama dau­
giau nei šimtas svarų per me­
tus. Prieš šimtą metų, kaip 
statistika parodo, tik po dešimtį 
svarų suvartodavo per metus 
kiekvienas ' asmuo. Tas padidė­
jimas cukraus vartojimo pareina 
nuo gaminimo įvairių saldainių 
ir perdidelis jų vartojimas.

Saldainių valgymas yra Ame­
rikos žmonių įprotis ir tą įpro-1 paskui net sunku tai nuvalyti, 
tį jie įgauna iš mažų dienų. Bi­
le kokiame viešame susirinkime ;
arba pasilinksminimo vietoje, j 
kur vaikų yra. pamatysi, kad; 
vaikai turi saldainių rankose.

Pažvelgkime į krautuves ar 
bučernes bei grosernes — visur j 
pamatysime užtektinai saldainių. • 
O tas įrod.o mums, kad yra pa­
kankamai pirkėjų, nes kitaip 
jos nebūtų laikomos. Saldainių 
pirkėjų didžiuma yra vaikai.

Perdidelio cukraus vaitojimo 
pasekmės

Cukrus arba saldainiai paaks- 
tina prie veikimo gleivių liaukų 
ir sudaro gleivinę, minkštą-skie- 
iinį, kuriuo apsivelia dantys ir

pratimo apie saldainius. Vienok, 
motina tnri padavus vaikui ko­
kį nors šmotelį saldainio ir nuo- 
dina vaiko kūno sistemą, o dan­
tims tai daugiau nuo to prisi­
eina nukentėti. Na, o vaikui pa- ’ 
augus, motina dejuoja, kad jos j 
Vaikas nuo saldainių yra neatgi-! 
namas ir tuomet tariasi su kai-1 
mynkomis, ką jinai turi daryti,; 
kad vaiką nuo jų atpratinti. Su-; 
prantamas dalykas, tą įprotį rei-, 
kia sunaikinti.

Taigi motinos, vietoj kokių, 
->aldainiu, duokite vaikams kram-; 
tyti kietą duonos plutelę, —, 
tuo vaikui nesuteiksite blogo ■ 
Įpročio ir jis bus sveikesnis, tu-i 
rėš gerus dantis arba bent geres­
nius, negu saldainius valgyda-1 
mas.

NAUJA KNYGA
Ką tik iš spaudos išėjo kny-į 27. “Dėkojam už visas dovanas 

gutė vardu: “ŠVYTURĖLIS” iTau” ~ DekoĖ‘in už ^sas 
į dovanas, Dieve.

28. “Padėjėjai” (125). — Pagel- 
bininkai.

29. “Ir aš eisiu į Bažnyčią” (120).

PIGI TINKAMA DIETAI

Seserimis Kazimierietėmis ir 
Pranciškonėmis.

Patartina, leidžiant pedagogi­
nio turinio knygas, su patari­
mais kreiptis į specialistus pe­
dagogus - profesorius, tikėjimo 
dalykuose į teologus ir kalbos 
dalykuose į kalbininkus.

Tautaginaitis

67. “Ch-ch, E-f, H-h” (172). — 
Tos raides čia visai yra be prasmės..

68. “Būtų jį sugavęs medžiotojas”
(173) . — Būti) jį sugavęs medžio­
tojas ;

69. “Dabar Įsitikinai, kad ir pelė 
I liūtui gali padėti” (173). — Dabar 
Į įsitikinai, kad ir pelė liūtui gali pa- 
1 gelbėti.

70. “Juk aš mažytis; tėvelis turi 
barzdą” (174).—Amerikoj lietuviai 
barzdų nenešioja, tai kam toksai čia

i pavyzdys dėti ?
71. “Mat, pats prisipažinai, kad 

esi panašus į tėvelį — atsakė moti­
na — dėl to, kad esi žmogų.-”
(174) . — Labai netikęs išaiškini­
mas.

72. “Lietuvoje gyveno mūsų pačių 
tėvai ir tėvų tėvai” (175). — Lie­
tuvoje gyveno mūsų tėvai ir tėvų 
tėvai.

73. Pratimai nevykusiai sutvarky­
ti. Po straipsnelio “Be Baimes” (40) 
visai yra bereikalingi. Juos dar ran­
dame ant p. T35, 160 ir 174. Man 
rodos, reikėjo pratimai pridėti po

i kiekvieno didesnio straipsnelio.

. pirmosios ir antrosios klasės, 
į skaitymėliai I dalis. Parašė ir 
J paveikslus parengė Šv.
! ro Seserys. Chicago,
i 1933.
|

Amerikos lietuvių
I nėms mokykloms tos
i rankvedis jau seniai buvo lau- 
! kiamas. Knygutės išleista gra- 
! žiai ir paįvairinta, mažiems vai­
kučiams. pritaikintais paveikslė- 
! liais. Knygutės viršelis gražus;
jį puošia vaizdas, kuris persta- 

. to du vaikučius laikančius skie- 
' dą ant kurio nupieštas vytis: 
virš to skiedo degantis aukuras 
ir iš jo einantieji spinduliai.

“Švyturėly” patebėjau kai ku­
rias klaidas ir netikslumus, ku­
riuos čia iškelsiu, kad leidžiant 
naują laidą jas vėl nepakarto­
tu.

Kazimie-
Illinois, jr aj eisiu Į bažnyčią.

parapiji-
> rūšies

ką tik

(140).

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“LOTYNŲ KALBOS CHRESTO­
MATIJA,” III ir IV klasių kursas. 
Parašė docentas Pr. Penkauskas. Šv. 
Kazimiero Dr-jos leidinys Nr. 573. 
Kaunas, 1933.

"REGIMOSIOS VAIZDUOTĖS IŠ­
SIVYSTYMO (PIEŠIMO) METODI­
KA,” pradžios, vidurinėms ir aukš­
tesnėms mokykloms. E. Moisiejavo. 
Šv. Kazimiero Dr-jos leidinys Nr. 
584. Kaunas, 1933.

“ŽIDINYS,” literatūros, mokslo, 
> visuomenes ir akademiškojo gyveni- 
i nio mėnesinis žurnalas. Nr 8-9, 1933 
j m. Kaunas.

i “ATEITIS,” mėnesinis moksleivių 
, žurnalas. Nr. 8, 1933 m. rugpjūčio 
i men. Kaunas.

Visų gramatikų ir sintakses 
klaidų čia nepažymėjau. Gaila,, 
kad taip ant greitųjų ir su tiek 
daug klaidų rankvedis yra lei­
džiamas mokyklai. Kiek man ži­
noma yra, Amerikos Lietuvių 
Katalikų Kunigų seimas pora 
metų atgal • lietuviškų rankvedžių 
dėliai svarstė ir išrinko pralotą 
M. Krušą ir kun. Dr. J. B. Kon­
čių, kad jiedu susitarę su Sese­
rimis Kazimierietėmis ir Pran­
ciškonėmis išleistų atatinkamus 
rankvedžius. Girdėjau, prelatas 
M. Krušas ir kun. Dr. J. B. 
Končius tuo reikalu tarėsi su

Jung. Valstybių Vaikų Biuras; 
išleido knygutę po vardu “Ade-j 
]u'ate Diets at Minimum Cost,” I 
paduodant reikalingą valgį ir1 
kiek jo reikia vartoti kas savai-i skaitymg(iai» 
te šeimynai, kuri susideda iš; pirmojo ,ir antroj0 
nuo 1 arba 5 vaikų mažiaus 15'mai; klasėmis yra 
metų amžiaus, ir tas biudžetas į tesnėse mokyklose, 
planuotas veik tik sveikatai ir į k-'kį'.c>j vadinama yra 
tinkamam augimui.

Atsitikimuose, kur nėr užtek- j 
tinai pinigų, tai knygutė pa- į 
Juoda kitus gerus patarimus. 
Galima tą knygutę gauti para­
šant laišką į Childrens’ Bureau, 
Washington, D. C.

Straipsnis pataria sekantį mais­
tą, kaipo mažiausia reikalingą 
maistą kiekvienam 
dien.

Vieną puskvortę 
privalo turėti nuo 
puskvorčių).

Du šaukštukus “cod liver oil,” 
jeigu dar nesulaukęs 2 metu se-. U- 
numo (privalo turėti nuo 3 iki. 
4 šaukštukų).

Vieną daržovę arba vaisių! ką nori gauti veltui, čia reikėjo 
(privalo turėti tris arba ketu- j vieton dovanok pavartoti žodį at­
ris). ;

Užtektinai duonos, grūdinio; 
maisto ir kitų energijos ir kū­
no budavojimo maistų.

Patartina imti:
Trečią dalį valgio pinigų pie­

nui ir Sūriui. '
Ketvirtą dalį dėl daržovių ir 

žaisiu, pirmenybę duoti tomą- 
tems (blėkutėse), kopūstams, pi- įbk 
giems žalumynams, morkvoms, 
bulvėms, 
žirniams 
siams.

Penktą 
ir pan. maistui. , r _■G , • - , ituve.Nedaugiaus aštuntą dalį rie­
bumams ir cukrui, tai yra svies­
tui ir sirapui.

Nedaugiaus, kaip šeštą dalį jo visai kitaip sutvarkyti, 
kitam maistui, kaip kiaušiniams, i 12. “Ratukų lenktynės” (65). — 
_ = :r ; Geriau būtų patalpinus ant puslapio

 j 34, nes tas palengvintu vaikutį iŠ- 
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KYMAS LIETUVOJE

Normališkai cukrus arba saldai­
niai eina į vidurius arba į žar­
nas be atmainos, — tai reiškia, 
be chemiškos reakcijos. Saldai­
nių perdidelis vartojimas yra 
nesveika dėl virškinimo apara­
to. Jeigu saldainių yra valgo­
ma, kuomet pilvas tuščias, tai 

; saldainiai arba cukrus suerzina 
• plonas pilvo liaukas, nuo ku­
rių priklauso virškinimo skys- 

i čiai. Cukrus rūgsta labai grei- 
i tai ir daug ant sykio vartojant, 
i :udaro minėtą erzinimą arba'iri- 
taciją žarnose, 
'.aiko susigėrimą 
mentų į kūną, 
užtektinai arba

Taigi, vartojant cukrų, reikia 
vartoti po mažai ir ant pabai­
gos valgio dėl užsigardžtavimo. 
Bet vengti cukraus vartojimą 
būtų dar geriau, nes cukrų kū­
no aparatas pats pasigamina iš 
duonos, grūdinio maisto, fruktų 
ir daržovių. Tokiu būdu cuk­
raus nereikėtų vartoti. Bet ku- 

; ris negali be jo apsieiti, tai rei­
kia vartoti labai atskiestą ir po 
mažą dalį.

Saldainiai naturališkame 
maiste

Geriausia yra užganėdinti vai­
kus su saldainiais, kurie randa­
si naturališkame maiste, pavyz­
džiui: meduje, džiovintose sly­
vose, dates (Amerikos palmo 
vaisiai), razinkose bei džiovin­
tose figose. Viršminėti 
turi tinkamo saldumo 
lengvai virškinami.

Sekantis dalykas yra 
narnos vertės su dviem 
niais šaukštukais cukraus: pusė 
didelio obuolio, pusė didelio ba­
nano, vierias vidutinio dydžio 

■ apelsinas, viena figa ir dvi 
dates.

Geras dalykas vaikams paduo­
ti vietoj saldainių, tai fruktų. 
mišinys, kuris yra gana svei­
ka dėl Vaikų ir vaikai tuo užsi­
ganėdina. Paimk sumaltų se- i reikalams skiria kasmet bent po į 
kančių dalykų: pusę puoduko į 2 milijonus litų.

pusę puoduko dates, 
pusę puo- 

riešutų ir biskį lemono 
dėl pagerinimo skonio. Tas vis­
kas turi būti gerai- sumaišytas 
ir sukietejus 
šmotukus ir 
dainius.

Mokyklose 
kinami vaikai, kad jie saldainių 
nevalgytų arba, kad ir valgo, tai į 
Valgytų tik po valgių. Tūlose 
mokyklose visai nevalia parda­
vinėti saldainių, kad vaikus at­
pratinti nuo blogų įpročių. Ki­
tose mokyklose parduoda saldai­
nius su pasiteisinimu, kad vai­
kams nori suteikti gerų saldai­
nių ir juos išmokinti, kuomet 
juos valgyti, — tai reiškia, po 
valgiui. Dar kitose mokyklose 
yra pardavinėjama fruktai vie­
toje saldainių su tikslu, kad 
nupratinti nuo saldainių.

Be abejonės, mokyklos sten­
giasi dėl vaikų kuo daugiausia 
suteikti naudos iš sveikatos at­
žvilgio. Bet tos visos mokyklos 
pastangos yra bergždžios, nes 
-zaikai nueina į mokyklas su ne­
geistinais įpročiais, o tų įpročių 
kaltininkė yra motina ir niekas 

į kitas. Aš tikiu, kad gerbiamam 
■ skaitytojui teko ne kartą patė- 

'• ' i ir amerikoniški i myti (kaip ir aš esu matęs)
šokiai, aukšifes" vertės dovana už j motiną vežant vežimėly vaiką, 
gražiausi šokimą. . Komitetas i suris neturi nei mažiausio su­

Cukrus priduoda energijos

Saldainiai yra padaryti iš la­
bai stipraus cukraus skiedinio 
(solution). Cukrus yra savotiš-į 
kas koncentruotas maistas. Cuk­
rus yra labai lengvai suvirški-; 
namas ir duoda energijos kū­
nui. Bet sykiu cukrus, kaipo 
toks, yra nenaudingas kūno au­
gimui, nes jis neturi savy vi-į 
taminų, kalkių, fosforo ir gele- i 
žies druskų. Tik rudas cukrus 
turi biskį mineralinės medžia­
gos.

Cukrus gadina apetitą-

Cukrus sumažina apetitą 
valgių ir padidina apetitą 
saldainių. Saldainių valgytojai ' 
daugiau jų nori, o kartais ir 
visai praranda apetitą dėl rei­
kiamo maisto, — kaip, pavyz­
džiui, duonos, mėsos, sviesto, 
pieno ir daržovių. Daržovės y- 
ra reikalingos dėl vitaminų ga-j 
vimo. o kiti valgiai dėl energi-; 
jos ir augimo. Tokiu būdu pa­
sidaro nebalansuotas maistas ir 
trūkumas vitaminų ir minerališ-, 
kos medžiagos padaro silpnus 
dantis ir kaulus.

dėl 
del;

Ta iritacija su- 
minerališkų ele- 
nors jų būtų ir 
perdaug.

dalykai
ir yra

palygi- 
arbati-

nūs ir darbštūs, užtai ir vaka­
ras buvo rimtas.

Užbaigus kazyruoti, sustojusį 
muzikai, gaspadinės vaišino sve-; 
čius kavute ir labai skaniais py-: 
ragaičiais ir privaišino, kiek kas Į 
norėjo.

Vėliau leido laimėjimui 3 
tus.

Kortų lošėjams buvo dovanos į pusę puoduko figų, 
prie kiekvieno stalo ir, berods, į dūko 
buvo suaukota pačių kuopos na­
rių. Turiu priminti, kad mūsų 

.kuopai ką nors rengiant, nariai 
petis į petį stoja į talką ir iš­
rinktai komisijai yra lengviau 
darbuotis. Daug da turiu ko pa- 
parašyti iš. kuopos darbuotės, 
vienok tą padarysiu po komisi­
jos raporto. Narė

BALTIMORE, MD.

py-;

tor-1
razinkų.

reikia sukapoti į 
vartoti kaipo šal-

paprastai yra mo-

Lapkričio-Nov. 12 d. š. m. 
jaus po sumos bus mėnesinis, 
bet svarbus susirinkimas L. R. 
K. S. A. 13-tos kuopos, papras­
toj vietoj.

Bus valdybos nominacija, bus 
renkama bei padidinta komisija 
ir darbininkai dėl kuopos ba­
liaus, kuris įvyks lapkričio 19 
d. 7:30 vakare šv. Alfonso par. 
svetainėj; bus perrinktas veiki­
mo komitetas, nes dabartinio ko­
miteto laikas užsibaigia kartu su 
baliaus atskaita.

Taigi visi nariai ir narės, ma­
lonėkite būtinai dalyvauti susi­
rinkime ir baliuj,’ taipgi atsives­
kite savo draugus; įžanga tikį 
25c. Bus puikus orkestras, sma- į 
gūs lietuviški

tuo-

antrosios 
geriau būtų — 
skyriaus skaity- 
vadinama aukš- 
o pradžios mo- 

l skyriais. Su- 
1 mažinimo žodis “skaitymėliai” čia ne- 
' tinka.
1 2. “Musės nemyli senutės. Senu­
tė muša muses. Musės lenda visur.
ik ant lango liko maža musė” (28).— 

Geriau būtų sutvarkius sakinius se­
kančiai: Musės lenda visur. Senu­
tė muša muses. .Tik ant lango liko 
maža musė. Musės nemyli senutės, o 
senutė nemyli musių.

3. “Miške medžiai buvo tankūs 
Ir stiprūs” (34).—Vieton stiprūs tiks­
liau būtų pasakius dideli.

4. Straipsnely “Petras ir Peilis” 
(35). “Petruko peilis naujas. Pei­
lis jam labai naudingas. Dėdė jam 
per vardines dovanojo'.” — Dėdė 
Petrukui per vardines dovanojo pei-

Peilis naujas. Peilis jam labai 
i naudingas; jo ašmenys žiba.

5. “Dovanok man” (36)—Lietuvių 
į kalboj dovanok vartojama kada kas

Ir «-> ■y-iz-.T-i rrniiii ■onltiii C' i o miL-nin

1. Vieton “Pirmosiom 
; klasės

“Švenčiausioji Mergelė išsi-
■kai išgirdo angelo balsą”

— Švenčiausioji Panelė išsi-

vaikui kas-

pieno .(bet

džiovintoms pupoms, 
ir džiovintiems vai-

dali duonai, miltams

i leisk.
6. Straipsnelis “Smuikas ir Mui- 

j las” (41) yra nevykęs, nes yra ne- 
j tikslus.
, 7. “Reikia mokytis skaityti” (51).
— Reikia mokėti skaityti.

8. “Bet yla yra- smaili ir kumpa” 
(56). — PavelksJ«y reikėjo ylą at­
vaizduoti kumpą.

9. “Bet lėlė neatsiliepė” (61). —■ 
■ šis sakinys visai ten nereikalingas,
nes apsakymėlis užsibaigia gražia 
dainele, kurioj yra išlaikytas rit­
mas.

10. “Eisiu į parduotuvę” (63). —- 
“Parduotuvė” nei ‘ Lietuvoj, nei čia 
Amerikoj to žodžio nevartojama, nes 
turime trumpą ir gražų žodi—krau-

30. “Padėk man būti geram vai­
keliui” (128). >— Pagelbėk man būti 
geram vaikeliui.

31-. “Taip, taip, viską darysiu, ką 
tik liepsi, sako Tamukas” 
■— Taip, taip viską darysiu, 
liepsi, atsake Tamukas.

32. “Einam,—tinka vėžys”
— Einam, sutinka vėžys.

33-. “Kas matyti” (141): — Kas 
matyti ?

34. “Kas galima pažinti bumą ir 
liežuviu” (141). — Kas galima nu­

jausti burna ir liežuviu?
35. “Linksmų Kalėdų vaikuč” (ant 

.paveikslo pusi. 142). Linksmų Kzilė- 
: du, vaikučiai! Knygos laikymas ne- 
į tikęs.

36. “Dėl to aš jums pasakysiu 
gražią Kalėdų pasakaitę” (143). —

1 Dėl to aš jums pasakysiu gražią 
Kalėdų istoriją. Pasakaite lietuvių 

; kalboj yra vartojama apsakymams 
; netikriems, bet įsivaizduotiems.

37.
■ gando, 
j (144).
. gando, kai išgirdo angelo balsą. Mer­
gele, merga, nei Lietuvoj nei Ame­
rikoj Dievo Motinos nevadina; pa- 
vyzdin: Dievo angelas apreiškė Pa-

' nai Marijai, o ne mergai Marijai ir 
jtt.
į 38. “Karalius mus šaukia (145).
į — Karalius mus kviečia.

39. “šventasis Juozapas tuom la­
ibai nuliūdo” (145). — šventasis 
; Juozapas del to labai nuliūdo.
; 40. “Berniukai miegojo” (146).—
į Piemenys miegojo.

41. “Avelės miegojo ant kalnelio” 
į (146). — Bandos miegojo ant kal- 
į nelio. Iš istorijos yra žinoma, kad 
I Kristų gimusį sveikino asilas, jau- 
I tis ir tt.

42. “Šventasis Juozapas, senelis, 
; piemenėlių nebaugina (148).—Švcn- 
i tasis Juozapas nebuvo baidyklė ir 
'nebuvo jam prasmės piemenėlių bau- 
| ginti.

43. “O Jėzus jau senai juos myli” 
į (148). — O Jėzus jau seniai juos 
i myli.
; 44. “Negeras karalius gyveno Je-
iruzaly” (149). — Nedoras karalius 
i gyveno Jeruzaly.

45. “Trys karaliai paklausė Ero- 
I dą” ‘150, — Trys karaliai paklausė 
i Erodo:

46. “Dievas yra geras” (150). •— 
i šioj vietoj tas sakinys visai nerei­
kalingas.

47. “Jėzau, mes gerbiame Tave” 
(150). — Jėzau, mes garbiname Ta-

“NAUJOJI VAIDILUTĖ,” moterų 
inteligenčių mėnesinis žurnalas. Nr. 
8-0, 1933 m. rugpiūčio-rugsėjo men. 
Kaunas.

Didžiausias pasauly ugniakal- 
nis yra Kilau — Havajų salo­
se. Kraterio (duobe, iš kurios 
veržiasi ugnine lava) skersmuo 
turi tris mylias.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS
JSIRAŠYT

Susivienynio tiksiąs vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

J Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi leptyni* (ąiusniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtinė 5150.00 ; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Moke.ty* m*- 
k**i PM8f*l amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinė* išmokamos giminėms, 
kuriem* jos užrašomo*.

11. “Motinėlė” (65). — Straips­
nelis parašytas eilės formoje, bet ja­
me nėra ritmo; tą straipsneli reikė-

kuriu visa eilė yra patalpinta 
prieš ratukų lenktynes.

13. “Pauostė Margis knygas .ir 
Lietuvos vyriausybė muzikos j nul>čgo šalin (70). Kadangi pa-

, , . . , , veikslely atvaizduota viena knyga,
tai reikėjo skaityti: Pauostė Margis 
knygą ir nubėgo šalin.

14. “Rudis bėgo kol pailso” (76). 
— Man rodos, vaikai greičiau pails­
ta negu šuva.

15. “Dievas myli visus vaikelius”. 
(76). — Dievas myli visus gerus 
vaikelius; ant to paties puslapio 
“Angelus” bereikalingai parašyta di­
džiąja raide.

16. . .ir šalį mano teveliu” (77). 
Mano tėvelių šalį.

17. traipsnely “Laivelis” 
“Tėte davė Kaziuku! laiveli. Kaziu­
kas ir tėtė plauks laiveliu.
plauks žuvauti. Kaziukas stovi lai­
velyje. Jis džiaugiasi gražia dovana. 
Jis dainuoja.” — Tėtė davė Kaziu­
ku! tą laivelį. Jis džiaugiasi gražia 
dovana. -Kaziukas ir tėte plauks 
laiveliu. Jiedu plauks žuvauti. Ka­
ziukas stovi laively. Jis dainuoja.

18. “Mylėti Lietuvių kalbą” (98). 
-— Mylėti lietuvių kalbą.

19. “Klausyti Šventų Mišių” (98).
— Klausyti šventų mišių.

20. “Avelė tarė; 
kad aš” (102). —

Atsirado rei­
kalas švietimo ministerijai turė­
ti žmogų, kurs tvarkytų ir pri­
žiūrėtų muzikos srities darbą. 
Šios pareigos teko žinomam mu­
zikos kompozitoriui Stasiui Šim­
kui.

Nustatant muzikos gyvenimui; 
ateities gaires, pirmoje eilėje; 
bus daug dėmesio kreipiama Į 
simfoninius koncertus.

Muzikos programa mokyklose į 
bus pertvarkyta dar ligi Naujų i 
Metų ir bus pertvarkyta ta pras­
me, kad moksleivis, išeidamas iš 
mokyklos, jau turėtų apie mu­
ziką pakenčiamą supratimą. Tarp 
kitų ateities darbų, numatoma 
dar suburti vienon darbščion or- 
ganizacijon muzikos ir dainos 
darbininkus, pakelti jų uolumą, 
ugdyti chorus ir ruošti dideles, 
rimtas dainų dienas, neužmirš­
tant ir muzikos literatūros, ku­
rios trūkumas šiuo tarpu labai 
jaučiamas.

Šiuo laiku Lietuvoje dar labai 
daug dirba muzikų svetimtaučių 
ir svetimšalių. Visiškai jų atsi­
kratyti ir daugiau neįsileisti ne­
manoma, nes tautos ir žymiai 
kultūringesnės be svtimųjų ne- 

; apseina. Tačiau svetimšaliai ne- 
I bus imami tam darbui, kuriam 
; yra tinkamų savų žmonių ir vi­
sos muzikos sprendžiamoji galia 
bus vien tik lietuvių meninkų 

Į rankose.

ir šventasis Juozapas 
už laimingą kelionę.
naktį angelas pasiro- 
Juozapui ir paskelbė”

(78):

Jiedu

— Aš manau, 
Avele tarė.: —

21. 
Man 
čiams

22.

(103-104). —- 
skyriaus vai'ku-

“Klausimai”
rodos antro
yra per sunkūs.
Paveikslas ant p. 105 yra ne­

vykęs, nes mergaitė nemoka laikyti 
telefono.

23. “Ar Rožytė įvykdė savo pa­
žadą?” (106). — Tas klausimas čia 
yra visai bereikalingas.

24. “Jonukas ganė avelių bandas” 
(106). Jonukas ganė aveles. Ban­
da dažniausiai yra suprantama kar­

vės, avys ir ožkos drauge.
25. “Jėzus jam padėdavo” (106). i 

— Jėzus jam gelbėdavo.
26. “Ji dengia stalą staltiese' 

(112). — Ji dengia stalą stalte.

48. “Angelas pasirodė trims Kara­
liams” (151). -— Angelas pasirodė 
trims karaliams.

49. “Jis nore jo nužudyti .Jėzų” 
(151). —- Jis .nore- (perkėlimas) jo 
nužudyti Jėzų.

50. “Piemenis ir Karalius” (151).
— Piemenis ir karalius.

51. “Dievas siuntė Angelą pas 
Juozapą” (151). — Dievas' siuntė 
angelą pas Juozapą.

52. “Jie paliko jaukų nameli” 
(153). —■ Jie paliko kūtelę.

53. “Bet Švenčiausioji Motina ir 
Šventasis Juozapas karštai mylėjo 
Jėzų” (153). — Šv. Motina ir šv. 
Juozapas karštai mylėjo Jėzų.

54. “Juozapas dirbo staliaus dar­
bą” (153). — Juozapas dirbo dai- 
lydės darbą.

55. “Švenčiausioji Motina ir Šven­
tasis Juozapas dėkojo Dievui už lai­
mingą kelionę” <153). -— Švenčiau­
sioji Motina 
dėkojo Dievui

56. “Vieną
dė Šventajam
(153). — Vieną naktį angelas pasi­
rodė šventajam Juozapui ir paskel­
bė: į

57. “Gerasis Kalėdų Senelis gal 
ateis” (155). — Gerasis Kalėdų se- ! 
nelis gal ateis.

58. “...atsiliepė Ramutė” (160). į
— Atsake Ramutė.

59. “Apaštalai visuomet buvo su 
Jėzum” (164).—Apaštalai dažniau­
siai buvo su Jėzumi.

“Ir apaštalai norėjo melstis, bet į 
nemokėjo” (164). — Apaštalai mo­
kėjo melstis, nes jiems buvo žino­
mos Dovydo psalmės ir Senojo Įsta­
tymo Šv. Raštas.

60. “Bet gelbėk mus nuo pikto” 
(164). — Bet gelbėk mus nuo pikta.

61. “Kristus kėlės! Aleliuja! 
(168). —- Turėjo būti atspauzdinta į 
didesnėmis ir juodomis raidėmis.

62. “Jėzus yra geriausias mūsų 
Bičiulis” (168). — Jėzus yra ge­
riausias mūsų prietelis.

63. “Velykų šventėmis minime Jė-; 
zaus Kristaus 
šiųjų” (168).
minime Jėzaus 
numirusių.

64. “Dėkoju tau už maišą vilnų” , 
(170). — Dėkoju tau už vilnų mai- ■ 
ša.

65. “Audėja ir Siuvėjas pasiūs man 
apsiaustą” (170-171). — Audėja ir 
siuvėjas pasiūs man apsiaustą.

66. “Kartą mūsų chorą pakvietė 
j svetimas klebonas” (172). — Kar­
tą mūsą chorą pakvietė kaimynas

: klebonas. į

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 I,p. 4 Lp 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp.meta $150 $250 $500 $750 $1,000 $2,000 $3,000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.6517 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.7018 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.8520 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.9021 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.0022 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1 01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
81 .25 .39 .74 1 07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.2Q
33 .27 .41 .78 1.15 4.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 J 35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 ’ .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
15 .89 .69 1.18 1 77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2 02 2.68
50 .45 .70 1.39 2 09 2.78

1.50

PA5ALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. l?3.00ĮS6.00Į$9.00]$12.00j$18.00
Mokestis menes.

$1.00 viršaus.

Nuo 16 iki
Nuo 26 iki
Nuo 37 iki
Nuo 46 iki

įstojant kartu

|$6.OOĮ$9.00l$12.00j 
.25| .50] .75| 1.00)

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
25 metų amžiaus $1.00 
36 metų amžiaus $3.00 
45 metų amžiaus $4.00 
50 metų amžiaus $5 00 

Apdraudon ir Pašalpon moka

■m ( w

atsikėlimas iš miru- 
— Velykų šventėmis 
Kristaus atsikėlimą iš

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklae.yti »«s 
k*i nuo 1 metų amžiau* iki 16 metų. Jaunamočiai Stojimo nemo­
ka. Narystė* mokettis $2.20 į metu*, arba kas try* mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai »ulaukę 16 metų gali persikelti i suaugusių sky­
rių*. Pomirtinė* išmokamos tėvam* arba globėjam*. Pomirtinių di­
duma* «ulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigę* LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del to leidžia 
organų ’’Garsų,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingu* skaitymu*.

Norintys įstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienynio Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pfc.

C-

i

5
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LIETUVIŠKI
BONAI

Me» mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

KORESPONDENCIJOS
jį Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

BROOKLYN, N. Y

Į LIETUVĄ
Reguliariai Išplaukimai 

Smagi Kelionė 
Žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI

“United States’’ Lapkričio 25
“Frederik VII” Gruodžio 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas 
suteikia agentai arba ofisas

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

JEI PATRUKĘS 
IŠMĖGINK ŠĮ

VELTUI
Vartok prie bile patrūkimo, seno ar 

naujo, didelio ar mažo ir jūs būsite 
ant kelio, kuris pertikrino 

tūkstančius
Siunčiam Veltui Prirodymui

Kiekvienas patrukęs vyras ar mo- 
‘ teris neatidėliojant rašykit Į W. S. 

Rice. 66-N. Main St., Adams, N. Y., 
dėl išmėginimo veltui jo nuostabaus 
Metodo. Tik pridėkit prie patrūki­
mo vietos, kad tinkamai prieitų. Ne­
pamirškit atsikreipt dėl šios Stimu­
liuojančios Aplikacijos. Koks išro- 
kavimas naudotis parama visą gyve­
nimą, jeigu nėra reikalo? Kam išsi- 
statyt gangrenos pavojun dėl tokio 
menko patrūkimo, kas tūkstančius 
paguldė ant operacijų stalo? Dau­
gelis vyrų ir moterų išsistatę į toki 
pavojų tik dėlto, kad jų patrūkimas 
mažai jiems kenkia. Rašykit neati­
dėliojant dėl šio išmėginimo veltu:, 
kurs išgydė labai didelius patrūki­
mus. Mėgink ir rašyk neatidėliojant 
Į W. S. Rice. Inc., 66—N. Main St., 
Adams, N. Y.

Dariaus-Girėno Fondo 
Komitetas

• Pereitą sekmadienį įvyko ben­
dras visti srovių visų organiza­
cijų atstovų susirinkimas, kuris 
priėmė fondo konstituciją, ku- 

I rią paruošė tam tikra iš visų 
srovių susidedanti komisija. Pri­
ėmus konstituciją, susirinkimas 
išrinko fondo valdybą iš 9 as­
menų, į kurią įeina: kun. N. 
Pakalnis, D. Klinga, J. P. Ma­
čiulis, K. Krušinskas, P. Bukš­
naitis, inž. A. Mažeika, inž. P. 
Barzilauskas, J. Ambraziejus ir 
K. Vilniškis, kurie tarp savęs 
pasiskirstys pareigomis.

Be to, prie valdybos išrinkta 
ir komisija iš 15 asmenų: kun. 
J. Balkūnas, J. J. Šlikas, V. Žal- 
nieraitis, p. Bajoras, G. Tuma- 
sonis, K. Dumblys, p. Laučiškis, 
P. Lukas, p. Vyšnius, K. Kuz­
mickas, Pr. Kižis, VI. Zaukus, 
M. Brangaitienč, U. Mikulskie­
nė ir p. Raščius.

Susirinkimo prezidiumas, kurį 
sudarė: K. Vilniškis, D. Klin­
ga, J. Tumasonis ir E. Rudni- 
kas, įgalioti sušaukt valdybos ir 
komisijos posėdį, kuriame bus 
pasiskirstoma pareigomis ir ap­
tariami veikimo planai. Susirin­
kimas vienbalsiai priėmė rezo­
liuciją inkorporuoto transatlan­
tinio skridimo reikalu.

Leit. P. Nakrošius spalių 
išvyko į Lietuvą. Pabuvojęs 
merikoje, susipažinęs su šios
lies gyvenimo sąlygomis ir lie­
tuviais, nemažai 
dingų aviacijos 
pilnas energijos 
vyksta į mūsų
Lietuvą, atsiduoti jos dar jau­
nos, bęt toli, pažengusios avia­
cijos progresui. Vietinis

Spalių Devintoji
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiais, Brooklyno Katalikų Fe­
deracija minėjo-Vilniaus pagro­
bimo sukaktuves. Šį metą pri­
sidėjo tautininkai ir sandarie- 
čiai. Žmonių prisirinko apypil­
ne Apreiškimo Panelės Švč. pa­
rapijos salė, bet galėjo būti ir 
daugiau, jei kai kurie vietiniai 
laikraščiai ir lietuviška radio 
nebūtų žmonių suklaidinę, nu­
rodant jiems kitą svetainę.

Kalbėtojais buvo K. Krušins­
kas, p. Vitaitis, D. Klinga, Vice- 
Konsulas P. Daužvardis ir du 
aukšti iš Lietuvos atvykę sve­
čiai: pulk. inž. Jurgutis ir kapt. 
Dr. Lisauskas.

Atidarant posėdį, sugiedota A- 
merikos ir Lietuvos himnai ir 
kalbų metu sudainuota keletas 
patriotiškų dainų, kurias išpildė 
Karai. Angelų parapijos ir 
Brooklyno Operetės chorai. Pa­
baigoje jie sudėtinai užtraukė 
galingą “Ei pasauli, mes be Vil­
niaus Nenurimsim.” Po kalbų 
buvo padaryta rinkliava, per ku­
rią surinkta $20.00, iš jų pamo­
kėtos kai kurios smulkios išlai­
dos, o likusieji $15.30 
Vilniaus Geležiniam 
Kaune.

Susirinkimas išnešė
mas rezoliucijas užgrobtų Lie­
tuvos kraštų reikalu, o taipgi 
ir T. Kosciuškos reikalu.

Susirinkimą vedė K. Vilniš­
kis. Salę tam tikslui kun. K. 
Paulonis davė veltui.

21 
A- 
ša-

pasisčmęs nau- 
srityje žinių, 
ir pasiryžimo, 

mylimą tėvynę

vilniečiams, jų sunkioje kovoje 
su Varšuvos imperialistais už 
lietuvybės išlaikymą Vilnijoje ir 
kituose pavergtuose Lietuvos 
kraštuose, kartu pasižadame vi­
sais galimais būdais gelbėti mo­
raliai ir materialiai mūsų pa­
vergtiems broliams tą sunkią 
kovą su Lietuvos priešais lai­
mėti Tautos ir Tėvynės garbei.

2) Pareikšti pasipiktinimą len­
kų vandališkais priespaudos žy­
giais prieš lietuvius ir lietuvybę 
Vilnijoje' ir kituose pavergtuose 
Lietuvos kraštuose; kartu griež­
tai protestuojame prieš Lenki­
jos vyriausybės naudojamas kul­
tūringam pasauliui negirdėtas 
priemones -lietuvių kultūros pa­
laikų naikinime ir tautiniai 
kultūrinio veikimo bei apšvietos 
persekiojime, kaip tai: mokyk­
lų uždarinėjimas, prieglaudų vai­
kučių Į gatves išmėtymas, švie­
timo ir kultūros organizacijų ar 
labdaringų draugijų draskymas, 
lietuvių mokytojų, dvasiškių, 
mokinių ir kitų visuomenės švie­
tėjų areštavimas, kalinimas ir 
kiti nežmoniški persekiojimo bū­
dai kiekvieno lietuvių tautinio 
judėjimo.

3) Toliau, nutarėm ši pareiš­
kimą mūsų pavergtiems broliams 
—Vilniaus ir kitų pavergtų Lie­
tuvos kraštų lietuviams pasiųsti 
per Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Centro Valdybą Kaune ir taip 
pat paskelbti Lietuvos ir Ame­
rikos lietuvių spaudoje.

Kazys Vilniškis, 
Susirinkimo Pirmininkas

P. Bukšnaitis, 
Susirinkimo Sekretorius.

šytos ir turi būti išpildytos.
Salėje buvo daug publikos, 

kuri nuosekliai sekė vakaro pro­
gramą. Po programos tesėsi šo­
kis. Kapsų Aguona

HARTFORD, CONN.

KANSAS CITY, 
KANSAS

virškinimo organus, 
miegą, ir pataiso

jau yra vartojamas

SUSTIPRINA NERVUS IR 
PAGELBT1 JIEMS JGYT 

NAUJA SVEIKATĄ
NUGA-TONE sustiprina nervus, 

pataiso apetitą, stimuliuoja prie nor- 
mališko veikimo 
užtikrina ramų 
abelną sveikatą.

NUGA-TONE
per 45 metus, per tą laikotarpi jis 
įrodė esąs labai pagelbingas silp­
niems ir liguistiems vyrams ir mo­
terims. Ne praleiskit ne pamėginę 
NUGA-TONE. Parsiduoda visose 
vaistinyčiose. Gaukite tikrą NUGA- 
TONE, ne,s joks kitas vaistas ne at­
neš tokių pasisekmių.

paviršiaus ligi že- 
6.378 kilometrai, 
traukinys darytų 

po 100 kilometrų.

Nuo žemės 
mes vidurio 
Jei greitasis 
kas valanda
tai žemės vidurį būtų galima p 
siekti per 63 valandas. *

Nuo Sustingusių Sąnarių
Niekas taip nepadarys lanksčiais ju- 

stj sustingusius, skaudamus sąnarius, 
l.aip geras, vikrus išsitrynimas su 
ANCHOR Pain-Exrelleriu. Įtrinkite 
užtenkamai Pain-Expel lerio ir apriškite 
flaneliniu bandažu. Pačiais blogiausiais 
Ltšitikimais ištrinkite Pain-Expelleriu 
vakarais ir rytais iki palengvės.

Pain-ExpeIĮeris yra labai persisun­
kiančiu per odą ir jus galite patirti su

DETROIT, MICH.

pasiųsta
Fondui

atitinka-

Linija.
. “BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS”
Greita kelionė Į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko
Pier 97, gale W. 57th St.

Vilniaus ir "kitų užgrobtų 
Lietuvos kraštų lietuviams

.* Brottningholm................Lapkričio 29
* Gripsholm............................ Gruodžio 9

* Kalėdų Ekskursija į Lietuvą
Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 

.ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio­
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
Šokiai. Keliaujant “Baltuoju švedų 
Laivynu,” kelione būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

Didžiojo New Yorko lietuviai, 
minėdami Vilniaus užgrobimo 
tryliktąsias metines sukaktuves, 
skaitlingame visų organizacijų 
viešame susirinkime 1933 m. spa­
lių 8, Apreiškimo Panelės Švč. 
lietuvių parapijos Salėj, kampas 
No. 5th ir Havemaeyr Sts., 
Brooklyn, N. Y. prisiminę sun­
kią Vilnijos ir kitų pavergtų 
Lietuvos kraštų lietuvių būklę, 
nutarėm:

1) Pareikšti gilios užuojautos 
žodį mūsų pavergtiems broliams

Paminėta Lietuvos sostinės 
Vilniaus užgrobimo 

13 m. sukaktuvės
Spalių 15 d. šv. Jurgio pa­

rapija minėjo Lietuvos sostinės 
Vilniaus užgrobimo 13 m. su­
kaktuves.

Šv. Jurgio bažnyčioje atlaikė 
gedulingas pamaldas. Choras, 
giedojo iškilmingas giesmes. 
Gerb. kleb. kun. J. Čižauskas 
pasakė gražų pamokslą. Prie 
bažnyčios durų stovėjo lietuviš­
ka ir amerikoniška vėliavos, 
kurios einantiems bažnyčion pri­
minė apie tos dienos svarbumą 
ir liūdesį.

8 vai. vakare išpildyta patri- 
jotiškų kalbų, eilių, dainų bei 
muzikos programa.

Vakarą atidarė gerb. kun. J. 
Čižauskas pasakydamas trumpą 
paaiškinančią kalbą. Gerb. kun. 
J. Čižauskas vecįė tą vakarą.

Orkestras sugriežė porą gra­
žių meliodijų.

J. Vaitkus padeklamavo apie 
Vilnių. Eilutes pasakė su dide­
liu jausmu.

Kalbėtojai Dr. J. Jonikaitis, 
apdraudimo agentas p. Grūstas, 
adv. J. Uvikas, grab. Ch. Stepo- 
nauskas ir art M. Čižauskienė. 
Pasakė Įdomias įspūdingas kal- 
bas. Visų kalbos buvo nukreip­
tos link pavergtojo, tikrosios 
Lietuvis sostinės, Vilniaus. Jų 
kalbos ilgai, ilgai pasiliks tė­
vynainio patrijoto širdyje.

Solo dainavo tautišką dainelę 
p. A. Juodsnukytė (alto) ir ang­
lų kalboje p. St. Bukšaitė (so­
prano). Po to minėtos solistės i 
padainavo porą duetų. Abi dai­
nelės buvo apie Vilnių, Vil­
niaus kalnelius ir tt. Jos taip 
paveikė publiką, kad daininin­
kės net kelis kartus buvo iš­
šauktos scenon. Solistėms akom­
panavo muz. J. Čižauskas.

Šv. Jurgio parapijos choras, 
muz. J. Čižauskui diriguojant ir 
kun. J. Čižauskui akompanuo­
jant, sudainavo: “Marš į sostą 
Gedimino,” “Aš mergytė” ir Lie­
tuvos Prezidentui skirtą pasvei­
kinimo maršą. Choras užbaigė 
programą Lietuvos Himnu. Šį 
kartą choras parode savo gabu­
mą bei pasišventimą išpildyda- 
mas dainas taip, kaip jos para­

Minėjom Vilniaus 
gedulą

Hartfordo lietuviai, dalyvau­
jant ukrainiečiams. įspūdingai 
minėjo Vilniaus gedulo dieną.

Spalių septintą, 8-tą valandą 
ryte, kleb. kun. J. Ambotas at­
laikė šv. mišias už Lietuvos lais­
vės kovotojus.

Spalių aštuntą, 6-tą vai. vaka­
re, įvyko paminėjimas salėje. 
Vakaro vedėju buvo V. V. S. 
skyriaus pirm. S. Šriupša. Pa­
aiškinęs vakaro reikšme, persta­
tė Šv. Cecilijos chorą, kuris 
vadovaujant varg. V. Burduliui, 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus, sudainavo “Kur giria 
žaliuoja” ir “Mes be Vilniaus 
nenurimsim.”

Pirmutinis iš eilės kalbėjo 
Westfield, Mass., lietuvių kle­
bonas kun. S. J. Vembrė. Jo 
patrijotiška jausminga kalba pa­
liko žmonėse neišdildomą įspū­
dį.

Antras kalbėjo vietinis V. M. 
Čekanauskas. Kadangi dalyvavo 
ukrainiečiai, tai jisai anglų kal­
boje paaiškino lietuvių ir uk­
rainiečių patirtas skriaudas iš 
lenkų pusės. Užbaigęs kalbą per­
skaitė laišką, kuris bus pasiųs­
tas Jungt. Amerikos Valstybių 
Prezidentui F, D. Rooseveltui. 
Laiške primenama lietuviams da­
roma skriauda iš lenkų pusės. 
Taipgi išreikšta nuoširdus prita­
rimas jo planams, kuriais yra 
gerinamas šalies .stovis.

Trečias kalbėjo kun. E. Gra- 
deckis. Kadangi jisai vadovavo 
statomam veikalui “Pavergtųjų 
Kalvarijos,” tai jisai trumpai Į 
paaiškino veikalo reikšmę. Po to ! 
jis perstatė ukrainiečių kleboną; 
kunigą S. Gulin, kuris nors 
trumpai, bet nuoširdžiai išreiš­
kė savo užuojautą lietuvių tau­
tai. Jam užbaigus kalbėti, jo pa­
rapijos choras padainavo porą 
dainelių.

Penktas kalbėjo mūsų gerbia­
mas klebonas kun. J. Ambotas. 
Jo kalba visada yra rimta ir 
įspūdinga. Jisai ragino visus 
daugiau domėtis vilniečių padė­
timi ir kiek galint jiems padė­
ti. Ragino skaityt “Mūsų Vil­
nių,” kuriame yra aprašyti jų 
visi vargai po svetimu jungu.

Sekė vaidinimas "Pavergtųjų 
Kalvarijos” — 4 veiksmų drama 
su prologu. Vaidinime dalyvavo 
šie asmenys: E. Povilaitytė. V. 
Kripas, I. Penkauskaitė, S. Pa- 
girskas, P. Gauba, A. Skabei- 
ka, varg. V. Burdulis, J. Srnit- 
kus, E. Mončiūnas, J. Gąučas, 
M. Kripas, A. Rakauskas.

Vaidinimas pasisekė kuo ge­
riausiai, užtat priklauso garbė 
vadui kun. E. Gradeckiui ir vai­
dintojams, kurie pašventė daug 
laiko ir energijos, kad viską tin­
kamai prirengti.

Ruošiamės prie bazaro
Spalių šeštą įvyko pirmas su­

sirinkimas aptarimui bazaro rei­
kalų. Bazaras įvyks lapkričio 
mėnesį. Malonu pažymėt, kad 
į susirinkimą atėjo gražus bū­
relis jaunimo, kurie gražiai 
svarstė ir davė įnešimus, kaip 
padarius sekmingesnį bazarą.

L.

MAZEVILLE, PA.
Misijos

Misijonierius kun. J. Macie- 
jauskas laikys misijas pradedant 
su spalių 28 d. ir baigs su Vi­
sų Šventų diena.

Vietiniai ir apielinkės lietu­
viai yra kviečiami atsilankyti ir 
aprūpinti save dvasiškais rei­
kalais.

Kviečia kleb. kun. J. Tiškus

Apžvalga
Neveltui artistas norįs nupieš­

ti pasauliui gamtos spalvų kūri­
nį apsigyvena gamtos vakarų 
grožyje ; neveltui dainius trokš­
tąs nupinti žodžius savo muzi­
kos kūriniui pasislepia vakaro 
šventoje tyloje. Vakarai! Kokia 
plati kilnių Įkvėpimų ir svajo­
nių dirva! Koks ramus ir jau­
kus Dangiško Dailininko sutver­
tas kampelis pasaulio klajūno 
dejonių ir skausmo surakintai 
širdžiai atsilsėti paslaptingo sau­
lėleidžio metu!

Šis miestelis yra nedidelis, 
vos tik apie 122,000 gyventojų. 
Kadangi lietuviai išsisklaidę į- 
vairiuose miesto kampeliuose, jų 
skaitlius lietuvių parapijoje yra 
mažas, tik apie 29 šeimos.

Neatsižvelgiant į tai, gerašir­
džiai žmonės apie dvidešimt me­
tų atgal įsigijo savo gražią šv. 
Kazimiero bažnytėlę, vėliau kle­
boniją, patogią mokyklą ir sese­
rims namą. Šių dvidešimt metų 
laikotarpyje šioje parapijoje 
klebonavo jau keli kunigai trum­
pais atvejais. Iš jų visų ilgiau­
siai išbuvo dabartinis gabus ir 
sumanus, jaunas, pilnas energi­
jos klebonas, gerb. kun. Pran­
ciškus Žekas. Jo rūpesniu per 
šiuos kelius metus šioje parapi­
joje daug nuveikta. Kilniausias 
jo darbas, tai parūpinamas mo­
kykloje lietuvaičių seserų Pran- 
ciškiečių-mokytojų, kurių žmo­
nės jau ilgai buvo pageidavę 
Seserims atvykus į šią parapiją 
teko patirti klebono begalinis 
geraširdingumas, užuojauta ir 
nuolankumas. Pats būdamas už­
imtas įvairiais parapijos reika­
lais, interesuojasi mokyklos sto­
viu ir vaikelių mokslu. Dažnai 
mokyklą lanko ir suteikia daug 
malonių ir naudingų pamokini­
mų.

Jo gražiai vedama parapija ir­
gi puikiai gyvuoja. Viso šei­
mynų yra apie 60, iš jų 29 yra 
lietuvių, o kitos svetimtaučių. 
Kaip lietuviai, taip ir svetim­
taučiai gerbia savo kleboną, juo- 
mi užsitiki ir remia jo naudin­
gus ir kilnius sumanymus. Jo 
pastangomis šiais keliais metais 
parapijos skola žymiai sumažin­
ta, surengta daug įvairių pra­
mogėlių, vakarėlių, ir tt.

Yra keletą lietuviškų draugi­
jų, kurios uoliai darbuojasi pa­
rapijos labui. Pavyzdingiausia i? 
jų yra Altoriaus Draugija pri 
kurios priklauso daugumas pa­
rapijos moterėlių — gerų vei­
kėjų. Jos visuomet iš širdies 
prisideda parapijos reikalams 
ne tik darbu, bet ir gausiomis 
aukomis. Jos sužinojusios, kad 
jo Malonybė Vyskupas atvyks­
ta į šią parapiją suteikti Su­
tvirtinimo Sakramentą, nutarė 
parinkti aukų per namus klebo­
nijos reikalams. Šiam tikslui 
surinko $23.00, už ką parapija 
ir klebonas lieka joms ir auko­
tojams dėkingi.

Dirmavonė
Spalių 1 d., 7:30 vai. vak. Jo 

Malonybė Vyskupas Francis 
Johannes atvyko į šią parapiją 
suteikti Dirmavonės Sakramen­
tą. Nors prisiruošimo laikas šiai 
brangiai apeigai buvo trumpas, 
vos tik trys savaitės, tačiaus vi­
siems parapijonams darbuojantis 
kartu su klebonu ir mokytojo­
mis, viskas pavyko kuo puikiau­
siai.

Vaikeliai puikiai pasipuošę su­
darė ilgą procesiją ir iškilmingai 
atlydėjo vyskupą iš klebonijos į 
bažnyčią. Čia pasigirdo mergai­
čių (augusių) choro griausmin­
gas giedojimas “Ecce Sacerdos.”

Vyskupas prisiartinęs prie al­
toriaus atsisuko Į skaitlingai su­
sirinkusius tėvelius, pažįstamus, 
parapijonus ir savo galingu bal­
su pasakė progai pritaikintą pa­
mokslą. Nėra abejojimo, kad jis

klausytojus sužavėjo, nes šios 
diecezijos vyskupas yra atsižy­
mėjęs puikia iškalba ir turinin­
gais pamokslais. Žmonės visuo­
met laukia išgirsti Jo puikių pa­
mokslų, todėl ir šį kartą neapsi-

Į vylė.
Kaip kitose bažnyčiose, taip ir 

čionai J. M. vyskupas klausinėjo 
einančių prie Dirmavonės religi­
jos klausimų. Vaikeliai drąsiai 
ir aiškiai vyskupui atsakę ir už­
sipelnė nemažai pagyrimo. Ku- 

I nigai, kurių buvo apie dvide­
šimt, irgi gėrėjosi vaikelių ga­
bumais.

Po to 17 bernaičių ir 13 mer­
gaičių gražioje tvarkoje prisiar­
tino prie altoriaus, kur vysku­
pas suteikė Dirmavonės Sakra­
mentą.

Atlikęs šią apeigą J. M. vys­
kupas išreiškė savo džiaugsmą 
klebonui ir parapijonams už gra-, 
žią tvarką, vienybę ir išfikimy-' 
bę savo bažnyčiai. Ragino juos 
ir ateityje nenuilstančiai darbuo­
tis vienybėje su savo uoliu ir 
mylimu klebonu.

Viskam užsibaigus, buvo su-i 
teiktas palaiminimas Švč. Sakra-. 
mentu. Mergaičių puikus giedo-; 
jimas, altorių artistiškas papuo-j 
Šimas kėlė žmonių ilgesio nu­
vargintas širdis ir mintis į am-' 
žinąjį rojų. Čia žmogaus siela 
valandėlę prasišalinusi nuo pa­
saulio triukšmo ir rūpesnio at- j 
gaivino savo nusilpusias jėgas ir 
vėl pakilusi drąsiai žengė pir-j 
myn. Užmiršta Styga\

BROOKLYN, N. Y.
Karalienės Angelų parapijos 

draugijos nutarė suruošti para­
pijai bazarą. Bazaras prasidės 
nuo lapkričio 11 ir tęsis iki 20. 

♦ ♦
Karai. Angelų parapijos cho­

ras rengia puikų pasilinksmini­
mą — Halloween Party, šešta­
dienį, spalių 28 parapijos salėj. 

* * ♦
A. Saurusaitienė, darbšti vei­

kėja ir Moterų Są-gos 24 kp. ’ 
pirmininkė, išteka už p. Praka- 
po iš New Jersey. Šliūbas ir 
vestuvės bus Karalienės Angelų 
parapijoj lapkričio 4, šeštadienį.

* * * l
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 

24 kp. spalių 12 turėjo smagų 
parengimą, kuris puikiai pavy­
ko. Žmonių buvo neperdaugiau- 
sia, bet linksmai ir gražiai pa­
sišoko.

Nauji Pionieriai
Mūsų apylinkėje lietuviškų 

organizacijų yra įvairių įvai­
riausių, bet scenos mėgėjų ro­
dos labai mažai. Kodėl? Gal dėl­
to, kad čia didmiesčio gyveni­
mas su savo prašmatnybėmis 
viską nustelbia. Bet teatrai lie­
ka teatrais, jie svetimi mūsų 
tautai, mūsų praeičiai ir papro­
čiams. Nors menkiau atlikti, 
lietuviški veikalai mums yra 
branginti dėl jų savotiškų tauti­
nių sentimentų; dažnai perspė­
janti ar ko nors pamokinančio 
primenanti fragmentai. Reiktų, į 
tat, susirūpinti mūsų scenos po-; 
puliarinimu ir jos vystymu iš-: 
eivijoje, Tiesa, pernai kun. Sto-i 
nis vienur kitur pasirodė su sa­

vo grupe, bet argi negražu bū­
tų, kad tokio gražaus darbo 
griebtus ir kitos kolonijos. Taip, 
nors nedrąsiai kol, kas, atsirado 
ir Brooklyne drąsesnių jaunuo­
lių, kurie griebėsi to darbo ir 
susiorganizavę į “Vytauto Vai­
dilų Ratelį,” lapkričio 26-tą vai­
dins linksmą komediją “Mote- 
rims- neišsimeluosi.” -

Lietuvoje mirė kun. S. P. 
Remeikos tėvukas. Ta proga 
kun. S. P. Remeika sekmadienį 
per pamokslą pats nepaprastai 
susigraudinęs, paprašė visų pa­
rapijiečių atsilankyti į speciales 
gedulingas šv. Mišias trečiadie­
nį ir pasimelsti. Į gedulingas 
pamaldas buvo suvažiavę iš visų 
kolonijų apie 27 kunigai. Giedo­
jo visos apylinkės vargoninkai.

Vietinis

NEW BRITAIN, CONN.

Svečias iš Lietuvos
Šiomis dienomis mūsų koloni­

joj lankėsi malonus svetys iš 
Lietuvos, būtent, gerb. kun. Ka­
lesinskas, atkeliavęs dviem mė­
nesiam aplankyti savo seseles, 
bei kitus gentis, draugus ir prie- 
telius.

Kun. Kalesinskas ilgoką laiką 
gyveno New Britaine. Net ir 
pirmas šv. mišias atnašavo šv. 
Andriejaus lietuvių bažnyčioj. 
1913 m. birželio mėn. klebonau­
jant a. a. kun. J. Žebriui, kuris 
buvo didelis kun. Kalesinskui 
prietelis.

Kun. Kalesinskas pereitą sek­
madienį sumos laiku pasakė tu­
riningą pamokslą ir atsilankė į 
LRK1SA. 109 kp. susirinkimą. 
Atidarant susirinkimą, pirminin­
kas P. Poškus pakvietė gerb. 
svečią atkalbėt maldą ir pa­
reikšt savo mintis bei įspūdžius 
iš brangios tėvynės Lietuvos, 
nes jam teko po karo aplankyti 
Lietuvą tris kartus, o dabar jau 
pusantrų metų yra jos nuolati­
niu gyventoju.

Lietuvoj jis turi parapiją, di­
delę bažnyčią, parapijoj randas 
penkios mokyklos, kuriose gan 
stropiai mokoma tikybinių rei­
kalų. Į Lietuvą mano grįsti apie 
lapkričio 16-tą. Dabar iškeliavo 
į St. Louis, kur turėjo parapiją.

Kun. Kalesinskui linkim lai­
mingiausių sėkmių bei stiprios 
sveikatos darbuotis Lietuvos ge­
rovei. Tiesą Mylįs

PHILADELPHIA, PA.

Grybų ir Šokių Balius
Spalių 29 d., 1933, įvyks Gry­

bų bankietas ir šokiai šv. Kazi­
miero parapijos mokyklos salėje 
parapijos naudai. Bus gardžių 
grybų ir gardaus alučio. Prasi­
dės 4-tą vai. po pietų ir tęsis iki 
vėlumai. Kviečiame visus atsi­
lankyti.

Lopų Balius
Spalių (Oct.) 31 d., 1933, Šv. 

Kazimiero parapijos mokyklos 
svetainėje įvyks maskaradų ba­
lius. kurį rengia visos Šv. Ka­
zimiero bažnytinės draugystės. 
Gardžių užkandžių ir gero alaus. 
Gros Balibonių orkestras. Įžan­
ga 35c.

a

Greičiausia 
Kelione Į 

Senąją Tėvynę

SPECIALIAI
TRAUKINIAI

e

ASMENINIAI VADOVAUJAMA
KALĖDINĖ EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ
Išplauks iš NEW YORKO Popu­

liariais Lloyd Ekspresiniais 
Garlaiviais

BREMEN
GRUODŽIO 7 D.

EUROPA
GRUODŽIO 16 D.

.stovinti šalimais gar­
laivio Bremerhavene 
užtikrina labai pato­
gią kelionę i Lietuvą.

Informacijų klauskite pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN LLOYD
r 57 BROADWAY, NEW YORK )
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kelių minučių atidavė lietuvių vardą tarp svetimtau-- 
Kurį taip mylėjo, savo

MIRĖ {ŽYMAUS
VEIKĖJO ŽMONA

žymūs Clevelando liet, katalikiš­
kos visuomenės veikėjai: gerb. 
P. Muliolis, V. Greičius, S. 
Laučius, J. Deraitis, P. Marti­
šauskas ir J. Sadauskas. Paliko 
didžiausiame nuliūdime savo vy­
rą Adolfą Ivinską, sūnų Juozą, 
dukterį Stasę ir seserį Marijoną 
Gumanskienę, kuri gyvena Port 
Carbon, Pa.

Kaip aukščiau minėjau, gerb. 
A. Ivinskas yra vienas iš uo­
liausių Clevelando liet, katali­
kų veikėjų ir šio skyriaus ben­
dradarbių, o jų duktė viena ii 
įžymiausių jaunimo darbuotoja 
LRKSA. 307-tos kuopos fin. raš­
tininkė ir Kultūros dr-jos fin 
rašt.; sūnus irgi yra karštas tė­
vynainis. Už tokį įkvėpimą sa­
va vaikam tautos, tėvynės mei­
lės ir išmokinimą gražiosios lie­
tuvių kalbos, didžiausia garbė 
priklauso velionei motinai, nes 
tik gera motina tą gali padaryti

Taigi mūsų tautos garsioje 
poeto Maironio žodžiais tariu: 
“Palaimink, Viešpatie, kelionę 
kurioje pro ašarų miglas pra­
leidžiu praeitį malonią, kaip lai- 

I mvo ’ Sudiev ta-
paskutinių savo rus savo mylimai motinėlei: “Ir 

vėliai tavo liūdno veido nebere­
gėsiu aš ilgai! Likimas vėliai 
nebeleido, kad slinktų mums iš­
vien vargai.”

Taip -pat ir šis skyrius reiš-

nenuils-
Ivinsko,

Trečia-

Spalių 14 d., 7-tą vai. vakare, 
mirė a. a. Kazimiera Ivinskienė, 
43 m., plačiai žinomo Clevelande 
katalikiškos visuomenės 
tančio veikėjo, Adolfo 
žmona.

Velionė mirė ūmai.
dieni apsirgo, o šeštadienį 7-tą 
vai. vakare jau atsisveikino "su 
šiuo pasauliu. Mirė gražiai — 
su visomis katalikiškomis apei­
gomis, kurias suteikė gerb. kun. 
A. Karužiš'kis. Mirties metu prie 
šalies stovėjo: Adolfas Ivinskas 
(velionės vyras), sūnus Juozas 
ir duktė Stasė. Mirties priežas­
tis — nervų suirimas.

A. a. K. Ivinskienė, Kazimie­
ro ir Elenos Bleizgių duktė, ki­
lus iš Leipalingio miestelio ir 
parapijos, Seinų apskrities, Lie­
tuvoje. Atvažiavo į šią šalį 1910 
m. į Mahanoy City. Apsivedė 
tais pačiais metais, rugpiūčio 29 
d. Mahanojuj gyveno tik trejus 
metus; iš ten atvyko į Cleve-! 
landą, kuriame a. a. Kazimiera■ mės tolimas salas.” 
išgyveno ligi ] 
gyvenimo valandų.

A. a. velionė buvo gera kata­
likė moteris; daug darbavosi lie­
tuvių katalikų tarpe, ypač dėl 
parapijų. Ji priklausė LRKSA. 
8-je kp., vėliau persikėlė į 307 kia gerb. savo bendradarbiui A. 
kp., M. Sąjungos 26 kp., Auš- Ivinskui, jojo sūneliui ir dukre- 
ros Vartų moterų draugijoje, lei didžiausią užuojautą netekus 
SLA, prie Labdarybės Moterį]! savo mylimos žmonos ir moti- 
dr. ir Tretininkių. Vėliausiu lai- nėlės! 
ku ji daugiausia darbavosi Lab. 
Moterų dr-joje, naujos parapi­
jos naudai, todėl šios draugijos 
narės taip gražiai pasitarnavo 
laidotuvių metu. Visos labdarie- 
tės savo draugę, su grabnyčio­
mis rankose, išlydėjo iš namų, 
įleido ir išleido gražiai išsiri­
kiavusios į bažnyčią ir iš bažny­
čios. Už tokį pasitarnavimą di­
delė garbė priklauso Lab. Mote­
rų dr-jos pirm. P. Vaičiūnienei 
ir visoms narėms.

A. a. Kazimiera buvo didelė 
savo tautos patriotė ir gera ka­
talikų bažnyčios duktė. Palai­
dota iš Panelės Švenč. N. Pa­
galbos bažnyčios, spalių 18 d., 
10 vai. ryto. Buvo atlaikytos 
dvejos šv. mišios. Gerb. kun. 
A. Karužiškis pasakė labai gra­
žų ir jausmingą pamokslą ir pa­
lydėjo į katalikiškas Kalvarijos 
kapines. Velionę lydėjo daugy­
bė žmonių, mat ji turėjo daug 
draugų-ių ir buvo visiems pla­
čiai žinoma. Jos karstą nešė į-

Ilsėkis, geroji lietuvė, Vieš­
patyje !

Laidotuvėms labai gražiai pa­
sitarnavo gerb. graborė Adele 
Jakubauskienė. Senelis

MIRĖ A. A. E. LUIZIENĖ

užsiųntė ant clev.eląn- 
nelaimingąją mirti? Į 
savaitės septyni lietu-

Tel. Henderson 0732 j

VINCAS DEBESIS į
Seniausias Lietuvis Namų Popie- < 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas <

Abelnai atlieka visą medžio darbą < 
iš vidaus namų taisyme i<

7607 Star Avenue <
CLEVELAND, OHIO <

Gal kas 
diečių tą 
pusantros 
viai turėjo apleisti šį pasaulį ir
eiti į amžinybę! O gal Visaga­
lis šaukiasi pas save šiuos vi­
sus geruosius žmones, kad įro­
džius visiems Clevelando lietu­
viams, ypač katalikams, daugiau 
tarpe savęs meilės ir karštesnį 
prisirišimą prie Katalikų Bažny­
čios? O gal todėl, kad lietu­
viai pamestų tas visas neapykan- 
tas vienas prieš kitą ir nesąmo­
ningus šmeižtus, kurių dar čia 
nemažai randasi?

Štai pavyzdis, spalių 16 d.. 
9-tą vai. vak., mirė Elena Lui­
zienė, visiems clevelandiečiams 
lietuviams gerai žinoma moteris 
Ji mirė ūmai, netikėtai ir įdo­
mioje vietoje. Atsitiko taip. Ji 
buvo atėjus a. a. K. Ivinskienės 
šermenyse, kur kas vakaras bu­
vo maldos; būdama tretininkė, 
visų susirinkusių žmonių pa­
prašė atkalbėti už a. a. K. Ivins­
kienės vėlę rožančių. Visiems 
atkalbėjus šią maldą ir beka­
lbant “Amžiną atilsį,” velionė su­
spėjo tik tiek pasakyti: “Tai 
jau man užteks.” Ir pradėjo mir-

ti; už 
Dievui, 
sielą.

A. a. 
šiauš : 
duktė, kilus iš Kelmanonių kai­
mo, Ūdrijos parap., Alytaus ap­
skrities. Berods, a. a. Elena Ri- 
binskaitė-Luizienė buvo ištekė­
jusi už a. a. Stanislovo Luizos 
Lietuvoje. A. a. St. Luiza mirė 
1929 m.

A. a. St. ir Elena Luizai iš 
Lietuvos pirmiausiai buvo nu­
vykę į Angliją, kur išgyveno 
net keturis metus. Čia užsidir­
bę laivakortėms pinigų atvyko 
į Dėdės Šamo žemę — Ameri­
ką. Pirmas jų apsigyvenimas 
šioje šalyje buvo Philadelphia 
miestas. Čionai a. a. Luizai iš­
gyveno du metu. Jie čia gana 
vargingai gyveno. Vienok, a. a. 
E. Luizienė visuomet sakydavo : 
“Gražus šeimyninis sugyveni­
mas viską pergali.”

Į Clevelandą a. a. velioniai at­
vyko 1905 m.; čia jie išgyveno 
šeimyniniame židinyje iki 1929 
m.; išaugino gražią šeimyną — 
keturis sūnus: Antaną, Stanis­
lovą, Juozą ir Petrą. Pirmuoju 
du yra jau vedusiu ir turi po 
mažą dukrelę. Visi sūnūs yra 
geri 
viai.

A. 
prie 
jų: LRKSA. 8 kp„ Gyvojo Ro­
žančiaus draugijos, M. Lab. dr., 
M. Sąjungos 36 kp. Vėliausiu 
laiku velionė daugiausia darba­
vosi: M. Lab. dr-joje ir Moterų 
Sąjungos 36 kp.

Nors a. a. velionė buvo seny­
va moteros (59 metų), bet da 
buvo drūta ir uoliai dalyvauda­
vo visuose tautiškuose parengi­
muose, 
talikė,

A. a. 
dota iš 
bos parapijos bažnyčios, 
20 3., 9-tą vai. ryto. Gerb. kun. 
A. Karužiškis pasakė gražų pri­
taikytą laidotuvių metu pamoks­
lą ir palydėjo į katalikiškas Kal­
varijos kapines. Paliko didelia­
me nuliūdime savo visus auk­
ščiau paminėtus sūnus ir tris se­
seris: Laučienę, Černienę ir 
Kazlauskienę.

Taigi, kad pareiškus visiems 
sūnams didesnę užuojautą, dedu 
šias J. R. eilutes: “O motina, 
mano mamyte! Ant rankų supai 
tu mane ir širdį nekaltą jaunutę, 
mylėjai labiau už save...” -

Taip pat ir “Clevelando Ži­
nių” skyrius reiškia broliams 
Luizams ir visoms velionės sese­
rims giliausią užuojautos są- 
jausmą!

Tėvynės ištikimoji duktė, il­
sėkis Viešpatyje!

Velionės laidotuvėms pasitar­
navo gerb. Jakubauskienė.

Turiu pažymėti, kad ir gerb. 
graborius N. Vilkelis, savaitė ar 
kiek atgal, berods, turėjo dve­
jas ar trejas laidotuves.

Tai didelis lietuvių paretini- 
mas į trumpą laiką. Senelis

. Elena Luiziene Tarno- 
ir Marijonos Ribinskų

katalikai ir susipratę lietu-

a. E. Luiziene priklausė 
įvairių katalikiškų draugi-

Ji ne tik buvo gera ka- 
bet ir karšta tėvynainė. 
E. Luizienė buvo palai- 
Panelės Švč. N. Pagal- 

spalių

DU KANDIDATU

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 - - - - - - - $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros 
Krautuvė ir Siuvykla —- 6905 SUPERIOR AVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Geheralis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729

![ Tel. Henderson 6716 !•
i; ST. CLAIR BAKERY ;■ 
I' Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. ! j

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas J 
i i K. OBELS-OBELIENJ

1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO į

čių.
Ray Miller’is (dabartinis ma­

joras) prisilaiko ekonomijos 
principo ir todėl yra taupus. Jo 
majoravimo laiku sutaupyta 
miestui $21.85 į minutę laiko 
per jo tarnybos laikotarpį. Taip­
gi jo tarnavimč laiku daug lie­
tuvių įsigijo miesto darbus.

Balsavimai bus lapkričio 7 d.
Pilietis

JAUNUOLĖ, “GARSO”
SKAITYTOJA

WATERBURY, CONN

ORGANIZUOJAMAS
CHORAS

Šiomis dienomis prasidėjo or­
ganizavimas didelio bendro cho­
ro, kuriam vadovaus gerb. kom­
pozitorius V. Greičius.

Į šį chorą gali priklausyti bi­
le kas, jei tik myli dainavimą, 
pasiryžę lankyti repeticijas. Pa­
mokos bus kiekvieną savaitę tre­
čiadieniais 7:30 vai. vakare 
tuvių svetainėj.

Po dainavimo repeticijų 
šokiai.

Vėliausiomis dienomis “Gar­
sas” vėl gavo vieną naują sau 
skaitytoją — p-lę A. Ošetskai- 
tę, čia gimusią ir augusią lietu­
vaitę.

Pastaroji jaunuolė yra įžymi 
jaunimo tarpe veikėja, scenos 
mėgėja, choristė ir akordinis- 
tė, kuri gana dažnai jaunimą 
palinksmina savo linksmomis 
liet, polkutėmis ir dainomis. 
Adeliutė yra linksmo būdo lie­
tuvaitė ir didelė gerbėja savo 
tėvelių gražiosios kalbos.

“Garsas” pradėjo vis daugiau 
ir daugiau patikti čia augusiam 
jaunimui, bemaž-ko, kurį tik už­
klausi užsiprenumeruoti šį mė­
giamą ir populiarų laikraštį, tuo­
jau, be jokių išsiaiškinimų, ima 
ir užsirašo. Senelis

Lie-

bus LEIS I LIETUVĄ

ka-
LIŪDNA ŽINIA

Neperseniausiai pasiekė iš 
tuvos žinia, kad tenai pasimirė 
visiems clevelandiečiams lietu­
viams gerai žinomas ir pažįsta­
mas, senas clevelandietis, gerb. 
Kazimieras Bučys, kuris per il­
gus metus vadovavo Clevelando 
Liet. Tautiškam Benui.

A. a. K. Bučys yra daug pa­
sidarbavęs dėl Clevelando lietu­
vių, ypač dėl katalikų.

Reiškiame gerb. Bučienei ir 
visai jojo giminei užuojautą!

Lie-

GRAŽI MAGELIONA”

Kiek tenka nugirsti, tai prie 
“Graži Mageliona” veikalo, ku­
riame įeina vieni iš įžymiausių 
Clevelando lietuvių artistų, pra­
dėjo smarkiau darbuotis ir la­
vintis savo roles. Be abejonės, 
Clevelando lietuvių artistų, pra- 
parems savo atsilankymu, nes 
jau senai toki vėikalai buvo sta­
tyti. Statys lapkričio 18 d., Lie­
tuvių svetainėj. 1

įžymusis Clevelando lietuvių 
biznierius ir savo tautiečių di­
delis rėmėjas, gerb. Kazys Obe- 
lienis, perkelia savo biznį—duon- 
kepyklą į geresnę ir patogesnę 
vietą. Naujoji biznio vieta ran­
dasi daugiausiai lietuvių apgy­
ventoje apielinkėje — prie 65 
gatvės ir visai arti Superior gt. 
Nauja duonkepykla da tik įren­
giama, kada bus viskas prireng­
ta, tuom syk bus apie tai 
giau pranešta.

NUSISKUNDŽIA

dau-

nugirsti nusiskundimų 
gerb. profesijonalų, y- 
biznierių - groserninkų,

Įžymusis Clevelando liet, 
talikų veikėjas gerb. P. Mulio- 
lis, planuoja vieną savo sūne­
lį leisti į Lietuvą ten aukštuo­
sius mokslus eiti, o sugrįžęs iš 
tėvynės, kad galėtų užimti 
vo tėvelio vietą. Geriausių 
sisekimų.

Aną dieną Waterbury įvyko 
Conn. Lithuanian Catholics 
Sporto vedėjų (iš visų Conn, 
lietuvių parapijų) susirinkimas 
ir aptarimas sporto programos 
(kaip tai bowling, basketball ir 
tt.). '

Surprise Party
Waterbury spalių 19 Dr. Hill 

namuose įvyko graži surprišfe 
party dėl Dr. Hill jo 5 mettt 
vedybinio gyvenimo sukaktuvių 
proga.

Atsilankė šie asmenys: Dr. 
Colney ir Mrs. Colney, Dr. ir 
Mrs. Hill, Dr. ir Mrs. Sapranas, 
kun. Kripas, graborius Jonas 
Stokes, Mr. ir Mrs. Radvila, 
Mr. ir Mrs. Machulaitis, Mr. ir 
Mrs. Lakūnas ir Pranciška Aukš- 
takalniūtė. Visi gardžiai valgė, 
pasišnekučiavo ir kortavo iki 
vėlumai.

Dr. Hill (Aukštakalnis) pir­
miau gyveno Wilkes-Barre, Pa., 
bet jau daugiau kai metas prak­
tikuoja Waterbury. Jis čia turi 
gerą klientėlę ne tik iš lietuvių, 
bet ir iš svetimtaučių.

Linkime Dr. Hill geriausios 
I kloties ir pasisekimo mūsų tar­
pe ! \

sa-
pa-

JUOZAS RAKAUSKAS

Šiuose rinkimuose Clevelando 
lietuviai turėtų laikyt omenyje 
du kandidatu: J. Mihelich į tei­
sėjo (judge) vietą ir Ray Mil­
ler į majoro. Už Joną Mihe­
lich lietuviai turėtų balsuoti, 
kaip už savo draugą, nes jis lie­
tuviams yra daug kuo pasitar­
navęs, o tapęs teisėju, be abe­
jo, galėtų da daugiau pagelbėti. 
Gi p-ni Ona Miheličienė yra 
viena darbščiausių lietuvių mo­
terų. Ji yra daug išgarsinusi

Tenka 
iš mūsų 
patingai 
kad dauguma žmonių su jais
neteisingai pasielgia. Sako, ka­
da mūsų lietuviai neturi pinigų, 
tai ateina pas mumis visko pirk­
tis, o kada gauna algas—pėdės, 
tai tuomet skubinasi pas svetim­
taučius. Pas mumis prisivaro di­
džiausias bilas ant bargo. o žy­
dams atiduoda pinigus.

Visi mes tą gerai žinome, kad 
mūsų biznieriai nieko negauna 
veltui, bet jie turi už viską už­
mokėti, kaip ir tie žydai, o vie­
nok mes norime gauti pas sa­
vus biznierius ant bargo.

Vieną biznierių girdėjau kal­
bant, kad jam žmonės, daugiau­
sia lietuviai, yra skolingi $6000.

Taigi mes, visuomet prisimin­
kime pabaigą! Nedarykime ki­
tam to, ko mes patys sau neno­
rėtume ! Rap.

Senas clevelandietis, daug pa­
sidarbavęs Clevelando lietuviš­
kose katalikiškose draugijose ir 
apskritai visame kat. ir lietuviš­
kame judėjime.

Jis yra atvykęs į šią šalį 190-7 
metais. Pirmiausiai Juozas bu­
vo apsigyvenęs Canton, Ohio, 
bet čia tuo metu visai mažai 
buvo lietuvių, o gerb. J. Ra­
kauskas, būdamas nuo mažų 
dienų karštas tėvynainis, linko 
prie savųjų, tai jis nepoilgo ap­
leido šį miestelį ir išvyko į 
Clevelandą, kuriame ir po šiai 
dienai tebegyvena ir tebesidar­
buoja lietuvių tarpe.

Pribuvęs į Clevelandą, jis ne­
dvejojo, kas pirmiausiai reikia 
daryti, bet tuojau prisirašė prie 
Šv. Jurgio ir Šv. Kazimiero 
draugijų, kuriose ir nūnai tebe­
priklauso ir tebesidarbuoja. Jau 
treti metai, kaip Juozas sėkmin­
gai eina Šv. Jurgio draugijos j 
nutarimų raštininko pareigas;^ 
Šv. Kazimiero draugijoje irgi i 
keliais atvejais buvo valdybos 
nariu: du metu buvo Šv. Jur-; 
gio parapijos komiteto nariu, 
kur gerb. J. Rakauskui reikėjo 
nemažai įdėti triūso ir energi­
jos, kaip kiekvienam katalikui 
pridera. Minimas veikėjas jau 
ketvirtas metas, kaip būna 
Liet. Salės B-vės direktorium. 
Du metu buvo Našlaičių Fondo 
iždininku, kur irgi ne viena va- i 
landa ir ne vienas vakaras buvo ■ 
pašvęsta našlaičių vaikučių ge- į 
rovei. Vienok, jis ir čia savo j 
darbą visuomet atlikdavo kuo 
teisingiausia ir nuoširdžiausia.

Rakauskai turi du sūnų ir vie­
ną dukrelę, kuri yra viena iš 
pavyzdingiausių ir veikliausių 
Clevelando lietuvaičių merginų; 
ji dabar yra Kultūros Draugijos 
pirmsėdė ir LRKSA. 8-tos kuo­
pos narė; buvusi šios kuopos 
antroji f in. raštininkė. Matyt, 
Adeliutė seka savo tėvelio pė­
domis; sūnus Jonas irgi nema-i 
žai dalyvauja ir darbuojasi su | 
lietuviais. Senelis,

FOREST CITY, PA

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and. Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763
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Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

sHasBSBBiBtaaat «3jaai3taaa

Našlaičių Prieglaudos
15 metų sukaktuvės

Pereitą šeštadienio vakarą į- 
vyko tikrai istoriškas vakaras. 
Tai buvo vakarienė paminėti ir 
paremti našlaičius lietuvius mū­
sų parapijoj.

Našlaitynas ir našlaičių rėmi­
mo darbas prasidėjo mūs para­
pijoj lygiai 15 metų atgal. Daug 
gera padaryta. Dabar mūsų naš­
laitynas turi apie 20 našlaičių. 
Našlaičius prižiūri gerb. Rub- 
liauskienė.

Kai kurie iš našlaičių lanko 
mūs mokyklą, kiti hig schools 
ir kiti dirba. Rodos, apie 200 
iš jų gavo vietas arba darbus 
mūsų našlaityno pasidarbavimu. 
Tai, iš tikrųjų, gražus ir kilnus 
mielaširdystės darbas.

Vakarienė buvo labai skani ir 
šauni. Darbavosi daug žmonių, 
ypatingai p. Aleksandravičius 
ir daug geraširdžių moterų ir 
vyrų. Reikia jiems padėkoti -už 
tokį gražų ir nuolatinį pasiau­
kojimą.

Atsilankė iki 600 žmonių!
Riverside Baking Co. lietuviai

paaukojo visą duoną ir iškepė Į 
mėsą. Kiti lietuviai ūkininkai 
aukojo iš ūkio dalykų, kaip tai | 
paukščių, paršų ir tt.

Buvo ir prakalbėlių. Vakaro 
vedėjas buvo gerb. klebonas kun. 
Valantiejus. Jisai dėkojo visiems 
už skaitlingą atsilankymą ir gra­
žiausi parėmimą. Paskui persta­
tė kalbėti šiuos: kunigus Gau- 
ronskį ir Kripą, daktarą Aukš­
takalnį, Tarną. Matą, Aleksan­
dravičių, adv. Bronski, Mr. 
Phelan, Dr. Hill, Jonuką Lesū- 
nait’į ir Zailskienę. Visi pareiš- 

Į kė savo gražius ir malonius į- 
spūdžius.

Prie to buvo ir koncertinė da­
lis. Dainavo Marcelė Andrikiū- 
tė, Bronė Zeloniūtė ir pianu 
gražiai ir klasiškai skambino pa­
nelė Radvilaitė. Paskui gražiai 
visus palinksmino jaunimo lie­
tuvių orkestras, kuris., susideda 
iš šių jaunikaičių: Norbertas 
Aleksis, Edmundas Janušaitis, 
Alfonsas Jaruševičius, Vincas 
Klimas, Stasys Aukštakalnis ir 
Vincas Skystimas. Jie labai gra­
žiai pagrieže ir žmones kelis 
kartus ekstra juos iššaukė, 
tų labai gerai turėti gerą 
grynai lietuvišką orkestrą, 
matysim, ką nuveiks šie 

į nuoliai. Paprastai, ką į 
rankas ima arba prof. Aleksis 
ar jo sūnus, tai turi išeiti.

Studentų Šokiai 
lapkričio 4

Jau antri metai, kaip Water­
bury gyvuoja studentų kuopa. 
Ji labai veikli ir daug darbuoja­
si, 
nesi 

1 naši 
ling 
prie 
mo. 
lingus 
met ir 
niškus šokius. Tai bus lapkričio I nės) bažnyčios trims altoriaįns 
4-tą.

NEW BRITAIN, CONN

Card Party
29 d. sekmadienio 
Antano parapijos 
rengiama Card Party,

va-
sa-

Spalių 
kare Šv. 
Įėję yra 
8-tą valandą. Pelnas parapijos
naudai. Lošėjai prie kiekvieno 
stalo gaus dovanas ir prie įžan­
gos bus dovana. Užkandžių 
kiekvienam. Šilkinę kaldrą pa­
aukojo K. Šlamienė ir J. Fotu- 
sky, už kurią surinkta $115.25 
parapijos naudai. Įdomu, kas tą 
kaldrą laimės?

Šio vakaro rengėjos: J. Ma­
lišauskienė, M. Kazakevičienė, 
J. Fotusky, V. Gudaitienė, B. 
Černiauskienė ir K. šlamienė.

Maloniai kviečiame visus atsi­
lankyti. Rap.

Kiekviena silke per metus ga- 
Ii padėti keturiasdešimt tūks­
tančių ikrelių.

Bū- 
savo 
Pa- 

jau- 
savo

Turi susirinkimus kas mė- 
(antrą sekmadienį), moki- 
liet'uvių kalbos, turi bow- 
ratelį ir bendrai prisideda 
parapijos veikimo ir rėmi- 
Pernai turėjo labai skait- 

ir sėkmingus šokius. Žie­
vei turės metinius milži-

40 valandų atlaidai
Pereitą savaitę New Britain’e 

lietuvių parapijoj (Šv. Andrie­
jaus) įvyko 40 valandų atlaidai. 
Buvo daug svečių kunigų, kaip 
tai iš Hartford kunigai Atribo­
tas ir Gradeckis, iš La Salette 
kolegijos kunigai daktarai Ci­
bulskis ir Liutkus, iš Water­
bury kunigai Valantiejus, Kri- 
pas, Gauronskas ir Ražaitis, iš 
New Haven kun. Karkauskas, iš 
Ansonia kun. Kazlauskas ir iš 
Bridgeport kun. Pankus. Pa­
mokslus sakė kunigai Kazlaus­
kas, Gradeckis ir Pankus.

Vargoninkų susirinkimas
Gerbiami vargoninkai dalyva­

vo iš visos Conn, valstybės. Po 
pamaldų jie atlaikė susirinkimą 
dėl ateinančios žiemos progra­
mos. Conn, lietuvių parapijų 
chorai susijungs į vieną milži­
nišką chorą po vadovyste gerb. 
prof. Aleksio iš Waterbury ir 
eis į kiekvieną parapiją su savo 
gražiomis dainelėmis ir milži­
nišku choru. Tai bus naujeny­
bė ir malonumas žmonėms, ku­
rie atsilankys į jų parengimus.

PHILADELPHIA, PA.

Ona Sabataičiūte sugryžo
Pastaruoju laiku — pradžioje 

spalių — iš Lietuvos sugryžo 
Ona Sabataičiūte. Į Lietuvą' ji 
buvo išvažiavus pradžioje birže­
lio.

Ona Sabataičiūte į Ameriką 
atvažiavo prieš 28-nius metus. 
Visą laiką dirbo prie siuvėjų ir 
veltui skatikų nemetė... Todėl 
važiuodama į tėviškę, be kitko, 
ir savo parapijos (Skirsnemu-

nuvežė 3 užtiesalus. K. V.

GAMINK GERESNĘ KAVA 
SU FRANK S CHICORY 

Išmokykite savo dukterį gaminti gerą kavą

»1 •
»

a
Jei jūs norite patirti tikrą ka­

vos gardumą, darykite kaip daro 
■ žymūs virėjai gerose valgyklo­
se ir viešbučiuose ir- gaminkit 
kavą su Frank’s Chicory.

Jau senai patirta, kad sudžio­
vintos ir paspragintos cikorijos 
augalo šaknys turi savotišką 
gardų kvapą ir, sumaišytas su 
kavos kvapu, duoda labai gerą 

j ir savotišką kvepėjimą ir skonį. 
Be to, kava prie kurios pridė­
ta cikorijos, sunkesnė, geriau 
kvepia, gražesnės spalvos.

Cikorija taip pat pagerina ka­
vą ir ilgiau palaiko jos kvapsnį. 
Tokiu būdu Frank’s Chicory 
padaro gerą kavą dar geresne; 
faktinai gerą kavą negalima pa­
gaminti be cikorijos.

Cikorija labai naudinga virš­
kinimui ir pripažinta kaip tokia 
American Medical Association.

Tas žinoma visoje Europoje 
ir dėl to šeimininkės ir virėjos 
nė negalvoja apie kavos gamini­
mą be Frank’s Chicory pagelbos. 
Taip pat čia Amerikoje, kada 

i jūs gaunate valgykloje geros 
kavos jūs galite būti tikri, kad

joje yra ir Frank’s Chicory. Pie­
tinėse valstybėse ir miestuose, 
kur valgių gaminimas skaitomas 
geriausias Amerikoje, cikorija 
labai plačiai naudojama. New 
Orleans mieste, su Prancūzijos 
virimo meno tradicija, naudoja­
ma daugiau cikorijos, negu bet 
kuris kitas miestas Amerikoje.

Pridėkite vieną arbatinį šaukš­
tuką Frank’s Chicory į kavinį 
puodą kavos ir įsitikinkite kaip 
gardi bus kava. Pasakykite savo 
dukterei, kaip senoje tėvynėje 
plačiai naudojama cikorija ka­
vai pagerinti.

Jūs galite gauti Frank’s Chi­
cory dėžutėse, gabalais ir plyte­
lių formoje grosernėse ir kavi­
nėse. Dėžutė kaštuoja 10 centų 
ir užtenka mėnesiui ir net dviem. 
Pirkite šiandien. Jei negalite 
gauti savo apylinkėje, pasiųski­
te mums 10 centų pašto ženk­
lais ir mes jums prisiusime dė­
žutę. Rašykite:

Heinr. Frank & Sons, 
Flushing, N. Y.
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Vietines Žinios 209 KUOPOS SUKAKTUVIŲ VAKARAS WANAMIE
ĮSISTEIGĖ CHORAS

PILIEČIAI BALSUOTOJAI!
LANKĖSI

Trečiadieni, spalių 18, lankėsi 
Maizeville klebonas kun. J. Tiš­
kus.

Ketvirtadieni, spalių 19, lan­
kėsi 234 kps. raštininkas B. 
Kvederavičius su sūnum ir B. 
Asadauskas, visi iš Nanticoke.

Spalių 23-čią lankėsi Šv. Jė­
zaus Širdies Meiles kongregaci­
jos viršininkas ir ‘‘Meilės’’ lei­
dėjas Tėvas L. Brigmanas.

Tą pačią dieną lankėsi iš Ey- 
non, Pa., 80 kp. veikėjas Zigmas 
Kasiulynas.

Pirmadieni, spalių 23-čią, 
Kingston 209 kps. pirmininkas 
S. Matulevičius, rast. Martynas 
Vilkelis ir muz. J. J. Šaučiūnas.

Susiv. Centre lankėsi 155 kp. 
fin. raštin. Petras Tallrevičius. 
Pasitarta Įvairiais kp. reikalais.

NEPAMIRŠKIT

ĮSISTEIGĖ LIET. R. K. 
KUNIGŲ VIENYBĖ

į LRKSA. vyriausias dvasios 
i vadas kun. J. Kasakaitis ir mon- 
! signoras J. V. Miliauskas sušau- 
i kė visų Scrantono diecezijos lie­
tuvių kunigų susirinkimą spalių 

' 15. šv. Kazimiero parapijoj, 
Plymouth ir sudarė Scrantono 
diecezijos Lietuvių R. K. Kuni­
gų Vienybės skyrių.

Valdyba išrinkta’ iš šių gerb. 
kunigų: kun. J. Kasakaitis — 
pirm., kun. J. K. Miliauskas — 
vice pirm., kun. V. A. Šimko- 
nis — rašt, kun. A. J. Sinkevi­
čius —iždininku.

Sekmadienio vakare, 7:30 vai. vak., spalių 29, 
Kingstono Šv. Marijos parapijos svetainėj, L. R. K. 
S. A. 209-ta kuopa rengia 15 metų gyvavimo sukak-

Programa bus įvairi. Bus prakalbos, muzika ir 
lošimas kortomis, o priede to skanus Prienų alus. 
Įžanga tik 25c. Atsilankiusieji nesigraudinsit.

Į šį vakarą užkviečiame visus narius ir parapijo­
mis. 209 kuopos valdyba

SUGRJŽO IŠ ARMIJOSpradžia padaryta gera ir linkė­
tina, kad Wyoming Klonio lie­
tuviai su laiku susilauktų pil­
nos valandos. Pajėgų čia esama, mijos Pranas Kavaliauskas, ge- 
tik reik išsijudint ir visuomenei, j rai žinomas šioj apielinkėj tar- 

į pe jaunimo. Jis yra velionio 
graboriaus Kavaliausko sūnus.

Šiomis dienomis sugrįžo iš ar­

ANaujas klebonas kun. V. 
Šimkonis pereitą savaitę sušau­
kė juanimo susirinkimą. Jis kal­
bėjo apie reikalingumą ir nau­
dingumą choro ir kaip tai yra 
gražu ir naudinga priklausyti 
bažnytiniam chore.

Susirašė gražus būrys jauni­
mo ir išrinko valdybą: Juozas 
Zabrauskas — pirm.,
Štreimikis — vice pirm., Kon­
stancija Zapolskiūtė—rašt., Ona 
Andriušiūtč — iždininkė, Jonas 
Petrauskas — knygų peržiūrė­
tojas.

Vincas

LIETUVIAI FUTBO- 
LISTAI

ypač biznieriams, prisidėt 
parama.

WYOMING KLONIO 
ARTISTU GRUPĖS 

PADĖKA

šu PITTSTON
TURĖJO ŠOKIUS

“ŠVENTOJI AGNIETĖ
WANAMEJ

Švč. Trejybės parapijos cho­
ras rengia Maskaradų Balių.; 
pirmadienį, spalių 30, parapijos1 
svetainėj, Meade ir South Sts.. 
Wilkes-Barre.

Tai bus linksmas balius. Ge­
ra lietuviška muzika gros viso­
kius šokius. Sueis daug juokin-: 
gai apsirengusių ir kurie bus: 
įvairiau ir juokingiau apsiren- 
gę gaus gražias dovanas.

Širdingai kviečia visus atsi­
lankyti

Svč. Trejybės Para p. Choras

MITCHELL DIENA

Wyoming Klonio aukštesnių 
mokyklų futbolo kamandose 
žaidžia daug lietuvių jaunuolių 
ir kai kurie iš jų gerai pasiro­
do.

Kingstono kamandoj pastebė­
jome žaidžiant Janulevičių, Bur­
dulį, Makarevičių; Ashley ka­
mandoj — Sinkevičių, Kamins­
ką; Plymouth — Andrušį. Ma- 
telskį, Valiūną, Zubrą: New­
port — Bijūną, Sarpolį; Larks­
ville — Simonavičių, Remavi- 
čių; West Pittston — Marcin­
kevičių. Kiževičių.

Visu pirmiausia išreiškiame 
gilius savo padėkos žodžius 
“Garsui” už suteikimą vietos 
aprašymui mūsų vakarų.

Šiuomi išreiškiame padėkos žo­
džius nekuriems klebonams ir^L.

■ R. K. Susivienymo kuopų val-
i dyboms bei jų komisijoms už 
surengimą savo kolonijose mums 
vakarų.

Pirmiausiai tariame -ačiū L. R.
K. S. A. 1-mos kuopos valdybai 

j už surengimą mums vakaro
Kingstone ir gerb. kun. J. In-į 
žiūrai už mūsų reklamavimą.

Širdingiausias ačiū gerb. kun.
P. B. Paukščiui ir J. Purickiui 
už surengimą vakaro Forest
City ir malonų priėmimą. [jos komitetas rengia šokį 31 d.

Ačiū LRKSA. 28 kps. valdy- spalių Klubo svetainėj, Casino 
ballroom. 91 N. Main St.

Piniginės dovanos bus duo­
ta tiems, kurie gražiausia ir juo­
kingiausia bus apsirėdę.

Įžangos Ii kietai 25 centai: 
kurį bus galima gauti gėrimų 
užkandžių 10 centų vertės.

A.

Pcreitą penktadienį Pittstono 
Booster klubas, kurį sudaro lie- 

1 tuviai beisbolininkai, turėjo šo­
kius Casino Ballroom svetainėj. 
Grojo G. Walko orkestras, kurs 

[groja iš WERE radio stoties.
Prie šokių darbavosi M. Con­

nell. A. Kiškis, J. Kiškis, F. 
: Čižikas, L. šukštis, A. J. Dam­
brauskas, L. Toole, H. McHale. 
G. Aunce. K. Klimavičius. B. 
Agurkis, J. Jackelevičius, J. 
Pilkonas, A. Tirva, A. Kuzmic­
kas, M. Kelly, A. Vaiatkus.

Sekmadienio vakare, lapkričio 
26. Paneles Švč. parapija ren­
gia vakarą Newport Township 
High School.

Šv. Agnietės choras iš Pitts- 
tono suvaidins gražų veikalą 
“Šventoji Agniete.” Wyoming 
Klonio juokdariai savo dainomis 
ir juokais linksmins visus. Apie 
šį vakarą bus daugiau parašyta.

Šv. Vardo Draugija rengia šo­
kius gruodžio 2, Kirmar Parke 
Pelnas parapijos naudai.

BALIUS, MASKARADAS

Lietuvių politiškos kampani-

SCRANTON
KONCERTAS-TEATRAS

Spalių 29-tą yra garsaus nrai- 
nierių vado John Mitchell die­
na. Velionis buvo United Mine 
Workers of America internaci- 
jonaliu prezidentu, jis suorga­
nizavo kietos anglies darbinin- 
kus ir sėkmingai išvedė jų pir- ■ 
mą didelį streiką.

Kadangi Mitchell diena išei­
na sekmadienį, tai UMW lydo* 
riai jos paminėjimą perkelia į 
pirmadienį — spalių 30-tą.

LIETUVIŲ RADIO 
PROGRAMA

Pereitą ketvirtadienį, spalių 
19-tą, iš Scrantų radio stoties 
WGBI nuo 9 iki 9:30 vakaro 
ėjo lietuviška programa. Prane­
šėjais buvo programos vedėjas 
J. F. Tamas-Tamašauskas ir Ka­
ruža.

Meniškąją programą išpildė 
p-lės Elena ir Adelė Sadauskai­
tės ir kiti artistai. Dainavo so­
lo ir duetais. Programa išpil­
dyta su skoniu. Žodžiu sakant

už 
ar

G

l
Pan. Šv. soįalietės Šv. Kazi­

miero parapijos rengia maskara­
dų balių YMI salėje pirmadie­
nio vakare, spalių 30-tą.

Šis balius yra metinis ir kiek­
vieną metą pasiseka sodalietėmsTRUKŠMINGOS ANGLIAKASIŲKOVOS LUZERNE APSKRITY

STREIKIERIAI PUOLA DIRBANČIUS
Pereitos savaitės pabaigoj Luzerne apskrity pra­

sidėjo smarkus streikierių judėjimas, kuriam vado­
vauja nauja Anthracite Miners unija.

Dėl streiko visiškai užsidarė Glen Alden kompa­
nijos 7 kasyklos.

Keliose vietose Įvyko riaušės ir kruvini susirė­
mimai pikietininkų su dirbančiais, su steito policija 
ir šerifais.

Smarkiausios riaušės įvyko Hanover townshipe ir 
Nanticoke, šeštadienio, spalių 21-mos, 6 vai. rytą, 
pikietininkai išdaužė gatvekario 23 langus, kurs 
vežė Wanamie, Truesdale, Loomis ir Buttonwood 
darbininkus.

Pikietininkai taip pat apdaužė akmenimis gatve- 
karį ant Lee Park Ave., prie Vine St., Hanover 
townshipe. Keleiviai sukrito ant grindų ir susispau­
dė pasieniuose. Greit buvo iššaukti steito trūperiai, 
kurie pikietininkus išvaikė.

Gatvekariai ir automobiliai su darbininkais buvo 
atakuojami ir kitose vietose. Nanticoke pikietinin­
kai vieną automobilį apvertė ir 4 darbininkus priver­
tė pabėgti. Edwardsville prie Woodward kasyklos 
pikietininkai savo eiles irgi žymiai buvo sutvirtinę.

Plains townshipo pikietininkai puolė dirbančių 
automobilius, kurie vyko į Hudson kompanijos 
Deleware kasyklą. Pikietininkai puolė akmenimis. 
Dirbantieji šoko į kovą ir pikietininkus išvaikė. 
Čia vienas asmuo buvo taip smarkiai primuštas, kad 
prisiėjo padėt ligoninėn gydymui.

Scrantone streikieriai dinamitavo John Verchin- 
sky ir Joseph Burkavage (išrodo, abu lietuviai) na­
mus. Iš žmonių niekas nenukentėjo, tik namų lan­
gai išbyrėjo.

Šeštadienį įvyko eilė dirbančių ir streikuojančių 
ir nedirbančių angliakasių mitingų. Upas visų ne­
ramus, įkaitintas. United Miners of America lyde­
riai skundžiasi, kad pikietininkai teroro būdu pri­
verčia dirbančius pasilkt namuose — neit į darbą. 
Einančius darban gaudo ir muša, lankosi į jų na­
mus ir prigrasina ne tik jiems patiems, bet ir jų 
žmonoms ir vaikams.

Naujos Anthracite Miners unijos lyderiai veda 
kovą už savo unijos pripažinimą ir nukovojimą U. 
M. W. unijos pirmenybės.

UMW of America lyderiai sako, kad dabar ne- 
J laikas Streikuoti. Jie ragina laikytis pasirašytų su 

operatoriais kontraktų ir stoti darban.

bai už surengimą mums vakaro 
Luzerne. Pa.

Nuoširdus ačiū Šv. Jurgio pa­
rapijos žmonėms Shcnandųah, 
Pa., už surengimą vakaro ir ma­
lonų priėmimą.

Ačiū LRKSA. 25 kps. valdy- [ 
bai už surengimą vakaro Miners 
Mills ir gerb. kun. A. Ežerskiui I
už gražų paskelbimą. Miners SODALIEĖIŲ BALIUS 
Mills pasirodė geriau už neku- 
rias didesnes kolonijas.

Nuoširdus ačiū klebonui kun.
K. Klevinskui už surengimą va­
karo pas save Minersville. Pa. 
ir ponams Visockiams už malo­
nų pavaišinimą.

Nuoširdus ačiū LRKSA. 183 pritraukti didelę minią rėmėjų 
j kp. valdybai už surengimą sek- j į savo pasilinksminimą. 
: mingo vakaro Pittstone.

Reiškiame padėkos žodžius šv. 
j Mykolo par. Šv. Vardo draugi- 
! jai Scrantone ir kun. Balis už 
gražų darbavimasi surengimui 
mums sėkmingo vakaro ir biz­
nieriui Mykolui Braukai už ge­
rą darbavimasi. Taipgi nuošir­
dus ačiū ponams Račinskams už

: malonų priėmimą.
Reiškiame gilios padėkos .žo­

džius SLA. 50 kps. valdybai ir 
komisijai už surengimą tokio 
sėkmingo vakaro Binghamtone 
ir nuoširdų mūsų priėmimą.

Taipgi nuoširdus ačiū L. R.
K. S. A. 90 kps. valdybai ir p. 
Seleckiui už surengimą vakaro 
Hazletoile. Taipgi klebonui kun.

] V. Nanortai už gražų skelbimą 
i to vakaro.
ačiū ponams Selickiams už ma­
lonias vaišes.

Wyoming Klonio artistų juok­
darių ir dainininkų grupė:

Alena Sadauskaitė, 
Adelė Sadauskaitė.

A. Šeporaitis, 
! K. Šakočius.

V. Račinskas

Taipgi nuoširdus

MIRĖ
a. Jonas Alkevičius, 54 m.,
1105 S. Market St., Nan-

Mes esame neimu savininkai. Mes mokama nema­
žesnes ir nemažiau taksu, kaip ir kiti piliečiai Luzer- 
nes apskrity. Todėl mes privalome reikalauti ir turi­
me tiesiogines teises visuose šios apskrities ofisuose. 
Tuo labiau Apskrities Kontrolieriaus ofise.

Kaipo taksų mokėtojai mes turime teises reika­
lauti, kad skelbiamos žinios iš kontrolieriaus ofiso 
apmokamos apskrities lėšomis būtų skelbiamos ir MU­
SŲ LAIKRAŠČIUOSE.

Jeigu jūs norite lygių teisių ir tokio pripažinimo, 
tai išrinkite toki asmenį, kuris tą pilnai supranta ir 
draugiškai pritaria.

Tokiu asmeniu yra WILLIAM MULTER, kuris tu­
ri reikalingas kvalifikacijas. Biznierius suprantąs rei­
kalus. Džentelmanas, kareivis, geriausiai tinkąs tam 
urėdui.

WILLIAM MULTER nominuotas Republikonų Par­
tijos. Atiduokie už jį savo balsą. Nepaisant kuriai 
partijai priklausai — balsuok už W. MULTER KON­
TROLĖS URĖDAN LUZERNĖS APSKRITIES. Jo 
vardas yra Republikonų partijos kolumnoje — pirmo­
je eilėje.

(Skelbimas)

Pereitą sekmadienį, spalių 
22-rą, anksti rytą, nežinomas as­
muo ar grupė išdinamitavo Le­
high Valley geležinkelio bėgius 
prie Port Blanchard.PARENGIMAI

žemiau telpa parengimai tų drau- 
Įų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”

Lapkričio 6-tą North Scran­
ton Jr. High School turėsime 
didelį koncertą šv. Juozapo pa­
rapijos mokyklos naudai. Mūsų 
gerb. kleb. kun. J. Kuras jau 
senai pranešė iš sakyklos, kad 
visi parapijonai paremtų šį va­
karą, nes daug triūso reikia į-' 
dėti, kad užlaikyti mokyklą de­
presijos metu.

Programa bus įvairi, bus su-( 
lošta komedija; pus duetų, kvar­
tetų ir pavieniu dainininkų, iš­
pildys šv. Juqzapo par. choras, 
merginų Jr. choras ir mokyklos j 
choras po vad. Broniaus Nekra-1 MASKARADU .ŠOKIAI.

I T? C* T.urlinc^ Aid n"f S 
SO.

CARD PARTY IR “BINGO.” Ren­
gia LRKSA. 209 kuopa, sekmadie- 

iį, spalių 29. bažnytinėj svetainėj 
Solcum St., Kingston, Pa. Praūži; 
7:30 vai. vakare. Įžanga tik 25c.
MASKARADŲ ŠOKIAI. Rengia Švč. 
Trejybės par. choras antradienio va­
kare, spalių 30, Parapijos salėj; kam­
pas Meade ir South gat., Wilkes- 
Barre, Pa. Dovanos įdomiausiai ap­
sirėdžiusiam. Door prize. Gros Colle­
gians orkestrą.
HALLOWEEN DANCE'. Rengia S. 
L. A. 68-ta kuopa antradienio vaka­
re, spalių 31. 7 vai. vakare, Hose 
House, Lee Park Ave., Lee Park, 
Pa. Gera muzika.

MISIJOS
Marijona Bartkiūtė, ateinančio 

baliaus vedėja, tvirtina, kad su 
savo komitetu yra suplanavus 
nepaprastą 
lankiusieji 
ką.

Marijona 
misijos vedėja, sako, kad tikie­
tų išėmimas liudija, kad ne tik 
ką bus didelis skaičius rėmėjų, 
bet ir maskaradų 
pamargintas naujais 
apielinkės miestelių.

Komitetas kviečia 
lankyti apsimaskavusius, 
bus duodamos dovanos. Dovanų 
davimui išrinktos sumanios so- 
dalietės — Marijona Maceiniū- 
tė ir Elena Lodą.

Priešaky viso šito yra soda-; asmenų trūksta. Toliau stengsi-į šalėj 
liečiu dvasios vadas kun. Juozas įmes geriau padaryti.
Auruškevičius ir Pan. Švč. soda- 
liečių valdyba.

A. 
gyv- 
ticoke. Mirė spalių 18-tą. Spa­
lių 21-mą palaidotas su bažny- 

! tinėm ceremonijom.
A. a. Jonas Kaminskas, 23 m., 

gyv. 459 Wilson St., Exeter, 
j Mirė spalių 18-tą. Paliko žmo- 
; na, vieną sūnų, vieną podukrą. 
I tėvus, du broliu, vieną seserį. 
! Spalių 21-mą palaidotas su baž-. 
' nyt’inėm ceremonijom Pittston'o 1 
šv. Kazimiero par. kapuose.

[ A. a. Juozas Žukauskas, 64. 
i m-> gyv- Plymouthe. mirė spa- i 
lių 21-mą. Paliko žmoną. 3 sū-;

1 nūs, 6 dukteris, 50 anūkų ir 19 
proanūkų. Palaidotas spalių

I 24-tą su bažnytinėm iškilmėm 
Plymoutho šv. Kazimiero par. 
kapuose, La r k s v i 11 e.

vakarą ir visi atsi- 
praleis smagiai lai­

Rimiute. tikietų ko-

bai ius bus 
veidais iš

visus atsi­
neš

LUZERNE
RINKIMAMS PRISIAR 

TINANT

Rengia L.
[ R. C. Ladies’ Aid of Sugar Notch 
j antradienio vakare, spalių 31. Roger- 
Į ros Hall. kamp. Front ir Hanover 
[ Sts., Warior Run, Pa.
1 LINKSMAS BALIUS. Rengia D. L. 
Į K. Kęstučio Di’-ja šeštadienį, lapkri- 
jčio .(Nov.) 18, 7 vai. vak., Poteliū- 

nuo [ no salėj, 53 Bank St.. Wilkes-Barre, 
— [ Pa. Gros gera lietuviška muzika.

VIENODUMO VERTE
Tur būt jokiame kitame gaminyje 

visoje šalyje vienodumas nėra taip 
reikalingas, kaip cigaretuose. Lepūs 
rūkytojai, diena iš dienos, reikalau­
ja, kad jų cigaretai būtų tokie pat, 
kaip kokybėje,-taip ir lengvume.

Kad išpildžius tą reikalavimą, 
Lucky Strike cigaretų išdirbėjai 
Luckies išdirbimui deda nepaprastą 
priežiūrą. Daugiau, kaip šešiasde­
šimt patikrinimo instrumentų ■ yra 
naudojama, kad užtikrinus, jog visi 
Lucky Strike cigaretai yra vienodi. 
Ir iš priežasties to negalima atskirti 
vieno Lucky nuo kito, kadangi kiek­
vienas žingsnis išdirbime Luckies y- 
ra žingsniu prie vienodumo.

Puikiausis trijų ar daugiau motų 
derliaus tabakas .sudedama išdirbi­
mui Luckies, ir tuo užtikrinama vie­
nodumas tabako. Išdirbimo eigoje, 
patyrimo pilnas apdirbimas, moder­
niškos patikrinimo mašinos, ir nuo­
latinis prižiūrėjimas ir tyrinėjimai 
taipgi panaudojama, kad užtikrinus 
vienodumą.

Be to dar, Luckies išdirbime 86 
nuošimčiai tabako augalo atmetama, 
nes tik viduriniai lapai naudojama. 
Tie viduriniai lapai, taipgi, 
imami iš puikiausio tabako, 
liaus Grietinės,” kokį tik 
gauti.

Iš .priežasties to, kiekvienas

“Der­
gsi ima

Šv.
spalių
misijos.
be. Pereitą savaitę misijos buvo by Ąltar and Rosary Society Girls of 
moterims kas vakarą, 
suoluose. Vyrams eina šią sa­
vaitę. gal pralenks moteris? Mi- 
sijonieriai kun.
kun. Baublis.

Juozapo parapijoj
16 eina dviejų savaičių

Žmonių lankosi daugy- BENEFIT DANCE for St. Peter and 
• Paul's Church of Sugar Notch. Held 

netilpo i A'shiey, Saturday Eve.. November 
[ 18. at Boylan’s Hall, Main Street. 
Ashley, Pa.

[JUBILIEJINIS BANKIETAS, pami- 
Petrauskas irįnėjimui 40 metų sukaktuvių švč. 

Rap. i Trejybės parapijos įsisteigimo. Bus 
trečiadienį, laokričio (November) 22, 

i 8 vai. vakare, parapijos salėj, South 
Nuoširdžiai dėkoju korespon- South Meade Sts., Wilkes-Barre, 

dentui, kuris aprašė šv. Juozapoj 
, ,. ' ^card party ir šokiai.par. choro radio programą. Gai- šv- - - -

la, kad nepasirašė tikros pavar- 40 metų parapijos įsteigimo sukak- 
dės, norėčiau susipažinti, nes, 
matyt, supranta muziką ir kvies- South Męade Sts 
čiau ir toliau mus neužmiršti ; BALIŲ rengia 
su patarimais. Pas mus tokių j Lietuvių Piliečių Klubą.- 

r _ . _ __ . Ivakare, lapkričio 4. k. I
įsaiej, 58 oiiiion Blue 
ptonwood, Pa. Prasidės

Vytauto Klubas laikys 
rinkimą pirmadienį, spalių 
Ideal Ballroom salėj, 80 
St. Kviečiam visus, kurie pri- ■ 
klausot ir kurie nepriklausot ir j 
kas tiktai galit balsuot. Mums j 
lietuviams svarbu, .kad mūs trys ( 
tautiečiai yra išnominuoti kan-į 
didatais: M. U taras—burdžiųm, 
D. Vaitkevičius — mokyklų di­
rektorium, B. Aidukas — coun­
cilmenu, 'G. Hughes — taksų | 
kolektorium. «

Susirinkime bus užkandžių ir | 
į gėrimų. Valdyba 1

susi- 
30-tą. 
Main

HANOVER

Šv. Juozapo parapijos moterys 
ir merginos rengia Card Party, 
šeštadienio vakare, spaliu 28. 
bažnytinėj svetainėj. Kiekvienas 
lošiančių stalas gaus gražias do­
vanas. Pelnas parapijos naudai

Bronius Nekrašas, 
choro vedėjas.

MEILĖS” REIKALAIS

Rengia 
švč. Trejybės parapija paminėjimui

tuvių. Rus antradienio vakare, lap­
kričio 21,, Parapijos salėj. South i-

Wilkes-Barre, Pa
Hanover Township 

s šeštadienic 
Lukoševčiaus

58 Simon Bloch Ave.. But-
> 7:30 vakare

DIDELIS BALIUS. Rengia Šv. My­
kolo Draugystė trečiadienio vakare 
lapkričio 29-tą, Parapijos svetainėj 
kampas Meade ir South Sts., Wilkes- 
Barre; Pa. Gros gera muzika. Pel­
nas parapijos naudai.

Į LIETUVĄ ANT 
KALĖDŲNedarbas ir sunkūs laikai per-i 

mainė visus pirmuosius Kongre- i 
gacijos užmanymus Vienuolyną1 
steigti kitur ar statyti ant sude­
gusių pagrindų. Dėl to Šven­
čiausios Jėzaus Širdies Meilės 
Kongregacijos nariai nutarė ant 
žiemos persikraustyti į motiniš-

! kąj.į namą, Westville, Ill.
Švenčiausios Jėzaus Širdies 

! Meilės Kongregacija visiems 
ačiuoja už paramą praeity, ir ti­
kisi. -kad ir vėl turės skaitlingų 

į geradarių, kurie prigelbės Kon- 
įgregacijai atsistatydinti ateity.

Su aukomis ar “Meilės" reika­
lais malonėkite adresuoti žemiau

| nurodytu nauju adresu.
Jungtinėse Valstybėse “Mei­

lės’’' prenumerata tik $1.00 me­
tams. O į Lietuvą $1.50.

i Visas prenumeratas siųskite 
■sekančiu nauju adresu: “Meilė” 
\ (Charity). Sacred Heart Mother­
house. 502 West Main Street.
Westville, Illinois.

Kun. L S. Brigmanas, C. C. J. čio- Linijos raštinė

Kiekvienu mėtlaikiu mes turime 
ypatingų palinkimų ir geismų, ■ bet 
paprasčiausiu ir tvirčiausiu jų yra 
mūsų metinis ilgesys praleist Kalė­
das namie, su savo tėvais, giminė­
mis ir draugais, šio ilgesio yra pas 
čiagimius ir ateivius.

Retai kada pirmiau, jei tai kada 
nors buvo, Amerikos lietuviai turėjo 
geresnę progą atlankyt Lietuvą, kaip 
šiemet. Kelionė pilna patogumų, lai­
vakortės pigesnės ir aukšta kaina 
Amerikos dolerio padaro pragyveni­
mą Lietuvoj pigiu. Keliaujant su 
Skandinavų-Amerikos Linijos kalė­
dine ekskursija garlaiviu “United 
States” iš New Yorko lapkričio 25, 
arba 
jūs ' 
nią 
abu vandenynus, Atlantiką ir šiau­
rės Jūrą.

Kurie yra keliavę Skandinavų-A- 
merikos Linija pirmiau, jie keliaus 
ja ir vėl. Faktinai, Kalėdos praside­
da su jūsų įžengimu i laivą.

Dėl pilnų žinių ir vietos galimai 
greičiausiai kreipkitės prie arčiausio 
vietinio agento arba tiesia: prie pa-

“Frederik VIII” gruodžio 9, 
turėsite smagią, greitą ir raalo- 
kclionę. Tuo pačiu laivu per

Lucky 
pasiekia jus pilnai prikimštas nuno­
kusiu, išsistovėjusiu, parinktu taba­
ku. Taigi ar stebėtina, jog Luckies 
visuomet taip lengvi ir švelnūs.

(Advertisement)

VELTUI DĖL DUSULIO

Jeigu jūs kenčiat dusulio atakas, 
kad jos net smaugia ir užima kvapa. 
jeigu poilsingas miegas nėra gali­
mas iš priežasties sunkaus kvėpavi­
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa­
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž­
mirškit atsikreipt į Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti­
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir koki pasitikėjimą turė­
kit bile priemone, esančia po saule, 
•tsikreinkit del šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kcntčjot visą gyvenimą ir išmė- 

.noc viską ir nesusilaukėt pagelbos; 
'eigų esat užsivylę. nenustokit vil­
ties, bet atsikreipkit išmėginimui. 
Tunis tas nieko nekainuos. Adresuo- 
kit: Frontier Asthma Co.. 57-T Fron­
tier Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, 
N. Y.

Raseinių pieninei baigtas gręž­
ti šulinys, kuris turi 305 mtr. 
gilumo ir kaštavo 60,000 dt. Ma­
noma, kad tai giliausias (o gal 
ir brangiausias) šulinys Lietu­
voje.

! GEORGE’S KOTELIS i
j Nakvojimui švarios, minkš- ;
> tos lovos. Žemos kainos. < 
[ Greitas ir mandagus patar- !
! navimas. Prieš pat geležin- j
i kelio stotį. '

Temykit numerį:
Į 88 East Market Street !’ 
! Wilkes-Barre, Pa. 
j Jurgis Valinis, Savininkas.
MnssfMmmuvMtiMwnMntutgifutMAik

Compliments of
Tel. 7-093.1

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa.
Nuo 9-nių iki lO-to? rytai?
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
Spagai sutartį.
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